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Šalčininkų rajono savivaldybės strateginis planas yra rajono strateginio valdymo dalis, kurio tikslas  suformuluoti rajono plėtros perspektyvas, siekiant nukreipti viešąsias ir privačias investicijas į didžiausią socialinę- ekonominę naudą duodančias priemones.
Strateginiame plane pateikta esama Šalčininkų rajono socialinės – ekonominės būklės ir SSGG analizė, suformuluota  nauja Šalčininkų  rajono vizija 2023, plėtros prioritetai, strateginiai tikslai, uždaviniai ir pagrindinės priemonės.  Strateginis planas bus įgyvendinamas jame numatytus strateginius sprendinius perkeliant į savivaldybės strateginius veiklos planus ir pagal strateginiame plane nustatytus vertinimo kriterijus, vykdant nuolatinį strateginio plano įgyvendinimo monitoringą. 
Atsižvelgiant į rajono išorinės ir vidinės aplinkos socialinės-ekonominės situacijos, interesų grupių analizę, suformuota nauja Šalčininkų rajono vizija: Šalčininkų rajonas 2023 metais – „Išsilavinusi ir aktyvi daugiakultūrinė bendruomenė, gyvenanti saugioje ir sveikoje aplinkoje, gebanti pasinaudoti Vilniaus miesto potencialu, didinanti rajono ūkio konkurencingumą“.
Vizijos įgyvendinimui išskirti šie prioritetai: 
· konkurencingas ūkis
· darni infrastruktūra ir švari aplinka
· išsilavinusi ir aktyvi bendruomenė
· sveika ir saugi aplinka. 
Strateginis planas parengtas remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. patvirtintomis „Strateginio planavimo savivaldybėms rekomendacijomis“, naujai parengtu strateginio planavimo Šalčininkų rajono savivaldybėje organizavimo tvarkos aprašu bei kitais dokumentais ir teisės aktais. Rajono strateginiame plėtros planavimo  procese, tematinių darbo grupių darbe, interesų grupių atstovų forume  aktyviai dalyvavo Šalčininkų rajono  savivaldybės administracijos specialistai  bei kitų savivaldybės vidinių ir išorinių interesų grupių atstovai. Strateginio plėtros planavimo procesą koordinavo Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyrius, padedant išoriniams M. Romerio universiteto ekspertams.
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1. Bendra informacija apie Šalčininkų rajono savivaldybę
[bookmark: _Toc453869036]1.1. Administracinis teritorijos suskirstymas
Šalčininkų rajono savivaldybė yra įsikūrusi Lietuvos pietrytinėje  dalyje ir priklauso Vilniaus apskričiai. Savivaldybė ribojasi su Vilniaus, Trakų  ir Varėnos rajonais. Šalčininkų rajonui tenka ilgiausia valstybės sienos dalis su Baltarusija. Pro Šalčininkus eina magistralinis kelias iš Vilniaus į Lydą ir kitus Baltarusijos miestus. Į Lydą veda ir geležinkelio linija. Savivaldybės geografinė padėtis palanki ir Lietuvos didžiųjų miestų atžvilgiu, kadangi atstumai iki jų nėra itin dideli.
Paveikslas 1. Lietuvos Respublikos teritorijos suskirstymas
[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/lt/thumb/2/29/LietuvosSavivaldybes.png/400px-LietuvosSavivaldybes.png]
Šaltinis: https:lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdai:LietuvosSavivaldybės.png

Rajonas suskirstytas į 13 seniūnijų, jo bendras plotas 1493 km2. Pagal plotą didžiausia Pabarės seniūnija, pagal gyventojų skaičių - Jašiūnų ir Šalčininkų seniūnijos. Miesto statusą be savivaldybės centro - Šalčininkų, taip pat turi Eišiškės ir Baltoji Vokė. Pastarajame mieste pirmieji statiniai atsirado tik 1941 - 1960 metų laikotarpiu, tuo tarpu Eišiškių ir Šalčininkų miestų istorija siekia kur kas senesnius laikus. Šalčininkų rajono teritorijos dalis (Poškonių ir Dieveniškių seniūnijos), vadinamasis Dieveniškių “pusiasalis”, kuris bet kurio mastelio Lietuvos žemėlapyje sudaro atskirą iškyšulį, įsiterpusį į Baltarusiją.






Paveikslas 2. Šalčininkų rajono seniūnijos

[image: ]
Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Atstumas tarp Šalčininkų rajono iki Lietuvos sostinės Vilniaus yra nedidelis. Nuo Šalčininkų miesto iki Vilniaus centro yra 46 km., nuo Baltosios Vokės - 15 km., Eišiškių - 71 km. Geografinis sostinės artumas – didelis savivaldybės privalumas, sudarantis sąlygas plėtotis vieningai darbo rinkai ir integruotai socialinei-ekonominei veiklai su Vilniaus miestu ir turintis vis didesnę įtaką Šalčininkų rajono vystymuisi. 
[bookmark: _Toc453869037]1.2. Gyventojų demografinė charakteristika
Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2016 m. pradžioje Šalčininkų  rajono savivaldybėje gyveno 32 305 gyventojai (4,0 proc. Vilniaus apskrities ir 1,1 proc. šalies gyventojų). 2006 – 2016 metais savivaldybėje, kaip ir visoje šalyje, dėl neigiamos natūralios gyventojų kaitos ir neigiamos neto migracijos gyventojų skaičius mažėjo. Lyginant 2006 ir 2016 metų pradžios duomenis, gyventojų skaičius savivaldybėje sumažėjo 12,8 proc. Pagrindinė tokio gyventojų skaičiaus mažėjimo priežastis – neigiamas migracijos saldo.


Paveikslas 3. Šalčininkų  rajono savivaldybės gyventojų skaičiaus kaita
nuo 2006 iki 2016 metų pradžios
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Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Šalčininkų rajonas yra išskirtinis ir šalies mastu unikalus rajonas, nes jame dominuoja lenkų tautybės žmonės. 79,5 proc. visų Šalčininkų rajono gyventojų yra lenkai, 10,4 proc. - lietuviai, 5,0 proc. - rusai, 2,9 proc. - baltarusiai, 1,2 proc. - kitų tautybių žmonės. Iš kitų vietovių savo savitumu išsiskiria Eišiškių miestas, kuriame jau nuo seno įsikūrusi romų bendruomenė.
2016 m. pradžioje Šalčininkų rajono savivaldybėje gyveno 5 560 gyventojų iki 15 metų. Jie sudarė 17,2 proc. visų savivaldybės gyventojų. Tais pačiais metais šios amžiaus grupės gyventojų dalis buvo didesnė nei šalyje ir Vilniaus apskrityje (atitinkamai 15,7 proc. ir 16,6 proc.). 2006 – 2016 metais savivaldybėje pastebimas nuolatinis ir gana spartus gyventojų iki 15 metų skaičiaus mažėjimas.
Darbingo amžiaus gyventojų skaičius taip pat turi mažėjimo tendenciją. 2016 m. pradžioje rajono savivaldybėje gyveno 20 383  darbingo amžiaus gyventojai, kurie sudarė 63,1 proc. visų savivaldybės gyventojų. Lyginant 2016 ir 2009 metų duomenis, darbingo amžiaus gyventojų skaičius savivaldybėje sumažėjo 7,0 proc., o jų dalis nuo visų gyventojų išaugo 1,3 proc. 2016 m. pradžioje darbingo amžiaus gyventojų dalis savivaldybėje buvo didesnė nei vidutiniškai šalyje (61,9 proc.), tačiau mažesnė nei apskrityje (63,7 proc.).
2016 m. pradžioje Šalčininkų rajono savivaldybėje gyveno 6 362 pensinio amžiaus gyventojai, o jų dalis bendrame gyventojų skaičiuje siekė 19,7 proc. 2006 – 2016 metais pensinio amžiaus gyventojų skaičius savivaldybėje sumažėjo 10,2 proc. 2016 m. pradžioje pensinio amžiaus gyventojų dalis savivaldybėje (19,7 proc.) buvo mažesnė nei šalyje (22,4 proc.) ir tokia pati kaip  apskrityje (19,7 proc.).
Lentelė 1. Gyventojų pasiskirstymas pagal amžių 2016 m. pradžioje
	Teritorija / Gyventojai pagal amžiaus grupes
	Iš viso pagal amžių
	Iš jų:
	Proc. nuo bendro gyventojų skaičiaus

	
	
	0-15 m. amžiaus
	Darbingo amžiaus
	Pensinio amžiaus
	0-15 m. amžiaus
	Darbingo amžiaus
	Pensinio amžiaus

	Lietuvos Respublika
	2 888 558
	453 504
	1 790 344
	644 710
	15,7
	61,9
	22,4

	Vilniaus apskritis
	805 380
	133 788
	512 957
	158 635
	16,6
	63,7
	19,7

	Elektrėnų sav.
	23 959
	3 659
	15 036
	5 264
	15,3
	62,8
	21,9

	Šalčininkų r. sav.
	32 305
	5 560
	20 383
	6 362
	17,2
	63,1
	19,7

	Širvintų r. sav.
	16 074
	2 259
	9 935
	3 880
	14,1
	62,0
	23,9

	Švenčionių r. sav.
	25 180
	3 430
	15 320
	6 430
	13,6
	60,8
	25,6

	Trakų r. sav.
	33 020
	5 288
	20 803
	6 929
	16,0
	63,0
	21,0

	Ukmergės r. sav.
	36 160
	4 928
	21 406
	9 826
	13,6
	59,2
	27,2

	Vilniaus m. sav.
	543 493
	91 714
	348 670
	103 109
	16,9
	64,2
	28,9

	Vilniaus r. sav.
	95 189
	16 950
	61 404
	16 835
	17,8
	64,5
	17,7


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

2015 m. Šalčininkų rajono savivaldybėje gimė 375 naujagimiai. Gimstamumas savivaldybėje 2009 – 2015 m. laikotarpiu mažėjo 8,1 proc. Vertinant gimusiųjų skaičių, tenkantį 1 000–iui gyventojų, 2015 m. šis rodiklis rajono savivaldybėje siekė 11,5 ir buvo didesnis nei šalyje (10,8) ir mažesnis nei apskrityje (12,1). Gimstamumo lygis savivaldybėje 2015 m. išliko toks pat kaip ir 2009 m. (11,5).  
2009 – 2015 m. rajono savivaldybėje mirusiųjų skaičius sumažėjo nuo 593 iki 542 (0,6 proc.). Panaši situacija buvo šalyje (0,6 proc.) ir apskrityje (0,1 proc.). Nežiūrint į tai, 2015 m. 1 000–iui rajono savivaldybės gyventojų teko 16,7 mirusiojo ir šis rodiklis viršijo šalies (14,4) ir apskrities (12,5) rodiklius.
Gimstamumą viršijantis mirtingumas lėmė neigiamą natūralią gyventojų kaitą. 2013 m.  neigiama natūrali gyventojų kaita, tenkanti 1 000–iui gyventojų, rajono savivaldybėje pasiekė didžiausią reikšmę  –6,7.  2015 m. ši neigiama natūrali gyventojų kaita , tenkanti 1 000–iui gyventojų, rajono savivaldybėje sumažėjo iki –5,1, nors vis dar viršijo šalies (–3,5) ir apskrities  (–1,1) vidurkius.
Svarbus savivaldybę apibūdinantis rodiklis yra neto migracija – tai bendras atvykusiųjų ir išvykusiųjų iš rajono skaičiaus skirtumas. 2009 – 2015 metais Šalčininkų rajono savivaldybėje, kaip ir šalyje, vyravo neigiama neto migracija, kai tuo tarpu apskrityje 2012 – 2014 metais stebima teigiama neto migracija. 2009 – 2015 metų laikotarpiu didžiausia neigiama neto migracija savivaldybėje užfiksuota 2010 metais, kuomet jos rodiklis siekė -416, o 2015 metais ji sudarė -260 ir beveik pasiekė 2009 metų rodiklį -233. 2015 m. 1 000–iui gyventojų tenkanti neto migracija rajono savivaldybėje siekė –7,2 ir buvo mažesnė nei vidutiniškai šalyje (–7,7), bet didesnė nei apskrityje (-2,3).
Lentelė 2. Šalčininkų rajono savivaldybės neto migracija 2009 – 2015 metais
	Teritorija / Metai
	Iš viso
	1 000-iui gyventojų

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Lietuvos Respublika
	–32 013
	–77 944
	–38 178
	–21 257
	–16 807
	-2327
	-2403
	–0,1
	–5,2
	–2,6
	–7,1
	–5,7
	-4,2
	-7,7

	Vilniaus apskritis
	–1716
	–12 077
	–5 030
	1076
	882
	1931
	-1964
	–2,1
	–4,8
	–6,2
	1,3
	1,1
	2,4
	-2,3

	Elektrėnų sav.
	–154
	–548
	–281
	–227
	–105
	6
	-146
	–5,9
	–1,5
	–1,3
	–9,2
	–4,3
	0,2
	-6,1

	Šalčininkų r. sav.
	–260
	–416
	–311
	–357
	–313
	-285
	-233
	–7,3
	–11,9
	–9,0
	–0,5
	–9,4
	-8,7
	-7,2

	Širvintų r. sav.
	–137
	–347
	–250
	–212
	–158
	-106
	-132
	–7,5
	–9,4
	–4,3
	–2,4
	–9,4
	-6,4
	-8,1

	Švenčionių r. sav.
	–216
	–358
	–225
	–285
	–222
	-232
	-238
	–7,5
	–2,6
	–8,1
	–0,5
	–8,4
	-8.9
	-9,4

	Trakų r. sav.
	–174
	–364
	–78
	–177
	–173
	35
	-213
	–4,9
	–10,5
	–2,3
	–5,2
	–5,1
	1,0
	-6,4

	Ukmergės r. sav.
	–509
	–1 411
	–670
	–448
	–384
	-314
	-380
	–2,0
	–4,3
	–6,9
	–1,5
	–0,1
	-8,4
	-0,4

	Vilniaus m. sav.
	–544
	–8 097
	–3 632
	3 277
	2 080
	2023
	-234
	–1,0
	–15,0
	–6,8
	6,1
	3,9
	3,7
	-0,4

	Vilniaus r. sav.
	278
	–536
	417
	–495
	157
	804
	-288
	2,9
	–5,6
	4,4
	–5,2
	1,7
	8,4
	-3,0


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Jei 2011 metais tarptautinė Šalčininkų rajono neto migracija (imigravusių į rajoną ir emigravusių iš jo į užsienio šalis žmonių skaičiaus skirtumas) apėmė 82 proc. visos rajono neto migracijos, tai 2015 metais ši dalis sumažėjo daugiau nei dvigubai iki 37 proc. visos rajono neto migracijos.  

[bookmark: _Toc453869038]
1 dalis. Šalčininkų rajono socialinės – ekonominės būklės analizė 
[bookmark: _Toc453869039]1. Ekonominė aplinka
[bookmark: _Toc453869040]1.1. Bendrieji ekonominiai rodikliai
2015 m. rugsėjo 10 d. Lietuvos Respublikos Finansų ministerijos paskelbtoje Lietuvos ekonomikos raidos apžvalgoje ir vidutinio laikotarpio perspektyvose numatoma, kad Lietuvos BVP 2016 m. išaugs 3,2 proc., 2017 m. – 3,5 proc., 2018 m. - 3,9 proc. Taigi tikimasi, kad Lietuva išliks ES šalių narių su augančia ekonomika grupėje.
Nors Lietuvos ekonomika augs ir nedarbas, tikėtina, toliau mažės, tačiau vidutiniu laikotarpiu jis ir toliau išliks gana didelis. Numatoma, kad nedarbo lygis 2016 m. sumažės iki 8,7 proc., o per ateinančius dvejus metus sudarys atitinkamai 7,8  proc. (2017 metais) ir 6,5 proc. (2018 metais).
Lietuvoje toliau augant darbo našumui, didėjant darbo jėgos paklausai, mažėjant nedarbo lygiui ir po truputį mažėjant darbo jėgos pasiūlai, tikėtina, kad darbo užmokestis didės sparčiau. Numatoma, kad darbo užmokestis 2016–2018 m. augs apie 5,7 proc. per metus.
1.1. lentelė. Pagrindiniai šalies makroekonominiai rodikliai
	Makroekonominiai rodikliai / Metai
	2013
	2014
	2015
	Projekcija

	
	
	
	
	2016
	2017
	2018

	BVP augimas palyginamosiomis kainomis, proc.
	3,3
	2,9
	1,9
	3,2
	3,5
	3,9

	Vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis, EUR
	646,3
	677,4
	712,1
	774,5
	828,3
	879,6

	Vidutinis metinis nedarbo lygis, proc.
	11,8
	10,7
	9,5
	8,7
	7,8
	6,5


Šaltinis: Lietuvos Respublikos finansų ministerija

Tiesioginės užsienio investicijos. Vienas svarbiausių ekonominį augimą skatinančių veiksnių – tiesioginės užsienio investicijos (toliau – TUI). TUI skatina naujų darbo vietų kūrimą, darbo jėgos kvalifikacijos tobulinimą, modernių technologijų perdavimą ir eksporto didinimą, todėl ypač svarbus kuo didesnių TUI pritraukimas. 2014 metų pabaigoje TUI Šalčininkų rajono savivaldybėje siekė 0,11 mln. Eur. Jos sudarė 2 proc. nuo visų TUI į Vilniaus apskritį. 
Lyginamais 2010 -2014 metais TUI padidėjo tiek šalyje tiek Vilniaus apskrityje. Šalčininkų rajono savivaldybėje TUI apimtys, tenkančios vienam gyventojui, kaip ir bendros TUI, nagrinėjamu laikotarpiu  nežymiai sumažėjo. 

Gauti duomenys rodo, kad Šalčininkų rajono savivaldybėje reikėtų kuo daugiau  dėmesio skirti tam, kad būtų skatinamos TUI, gerinama investicinė ir verslo aplinka.

1.2. lentelė. Tiesioginės užsienio investicijos 2010 – 2014 metų pabaigoje
	Teritorija / Metai
	Tiesioginės užsienio investicijos, tenkančios vienam gyventojui, metų pabaigoje | EUR
	Tiesioginės užsienio investicijos metų pabaigoje | mln. EUR

	
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Lietuvos Respublika
	3 286
	3 672
	4 072
	4 321
	4 404
	10030,97
	11028,93
	12100,64
	12719,90
	12864,83

	Vilniaus apskritis
	7 672
	8 582
	9 649
	10796
	11442
	6226,01
	6 905,03
	7779,83
	8 702,31
	9239,59

	Elektrėnų sav.
	657
	646
	810
	2 243
	3 141
	16,47
	15,98
	19,76
	54,35
	75,89

	Šalčininkų r. sav.
	13
	33
	10
	0
	3
	0,45
	1,31
	0,32
	0,00
	0,11

	Širvintų r. sav.
	19
	29
	32
	39
	41
	0,34
	0,50
	0,53
	0,64
	0,67

	Švenčionių r. sav.
	796
	900
	1 014
	1 916
	2 157
	22,26
	24,68
	27,23
	50,30
	55,48

	Trakų r. sav.
	1 462
	1252
	1362
	1 412
	1 244
	50,39
	46,70
	46,18
	47,36
	41,59

	Ukmergės r. sav.
	668
	936
	936
	1 095
	1 120
	26,92
	36,72
	35,91
	41,13
	41,34

	Vilniaus m. sav.
	11122
	12411
	13 911
	15 460
	16 313
	5963,02
	6592,55
	7472,42
	8 343,68
	8 851,63

	Vilniaus r. sav.
	1534
	1 839
	1867
	1735
	1808
	146,16
	186,59
	177,48
	164,87
	172,88


Materialinės investicijos. Materialinės investicijos – tai investicijos ilgalaikiam materialiajam turtui sukurti, įsigyti arba jo vertei padidinti. Makroekonominiu požiūriu materialinės investicijos yra ilgalaikio ekonomikos augimo prielaida.
2009–2014 m. laikotarpiu materialinių investicijų apimtys rajone augo netolygiai ir 2014 metais, palyginus su 2009 metais, padidėjo iki 16178 tūkst. Eur, t.y. 2,2  proc..
Siekiant palyginti materialinių investicijų apimtis savivaldybėje su šalies ir apskrities rodikliais, tikslinga įvertinti vienam gyventojui tenkančias materialines investicijas. 2014 m. vienam gyventojui tenkančios materialinių investicijų  apimtys Šalčininkų rajono savivaldybėje siekė 491,2 Eur ir buvo vidutiniškai apie 3,9 karto  mažesnės už bendrą Lietuvos Respublikos vidurkį (1907,9 Eur), 5,6 karto už Vilniaus apskrities vidurkį (2733 Eur). 
Verslo liudijimų kainos ir investicijoms skirti žemės sklypai bei pastatai Šalčininkų rajone yra santykinai mažesnėmis kainomis. 
Tai rodo, kad reikėtų gerinti investicinę aplinką įmonėms, įsikūrusioms savivaldybėje.
[bookmark: _Toc453869041]1.3 lentelė. Materialinės investicijos 2009 – 2014 m., tūkst. Eur
	Teritorija / Metai
	Materialinės investicijos to meto kainomis | tūkst. EUR

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Lietuvos Respublika
	4 518 664
	4 153 679
	5 068 977
	5 305 553
	5 933 867
	5 594 813 

	Vilniaus apskritis 
	1 835 921
	1 583 965
	1 846 942
	2 156 038
	2 367 567
	2 205 040 

	Elektrėnų sav.  
	146 331
	198 749
	120 757
	83 880
	54 180
	41 857 

	Šalčininkų r. sav.  
	15 827
	17 028
	13 221
	20 355
	20 260
	16 178 

	Širvintų r. sav.  
	8 325
	13 404
	12 914
	12 425
	16 420
	13 408 

	Švenčionių r. sav.  
	13 229
	15 469
	26 927
	26 571
	28 700
	24 358 

	Trakų r. sav.  
	54 658
	32 982
	42 425
	43 671
	49 029
	54 494 

	Ukmergės r. sav.  
	20 621
	42 416
	25 821
	28 473
	36 503
	33 112 

	Vilniaus m. sav.  
	1 427 804
	1 126 968
	1 415 455
	1 771 749
	2 008 253
	1 832 082 

	Vilniaus r. sav.  
	149 126
	136 949
	189 422
	168 914
	154 222
	189 551 


[bookmark: _Toc361210815][bookmark: _Toc374346274][bookmark: _Toc416959438][bookmark: _Toc453869042][bookmark: _Toc416959448][bookmark: _Toc374346284][bookmark: _Toc361210825]
Užimtumas. 2009–2015 m. laikotarpiu Šalčininkų rajono savivaldybėje užimtųjų skaičius augo nuo 9,3 užimtųjų 2009 m. iki 12,8 tūkst. – 2015 m.  Vertinant užimtųjų gyventojų dalį nuo visų šalies gyventojų, stebimos panašios tendencijos. 2015 m. Šalčininkų rajono savivaldybėje užimtųjų gyventojų dalis siekė 39,4 proc. ir buvo mažesnė nei šalyje (46,0 proc.), Vilniaus apskrityje (49,3 proc.). 2015 m., lyginant su 2009 m., Šalčininkų rajono savivaldybėje, kaip ir Vilniaus apskrityje bei šalyje, užimtųjų gyventojų dalis didėjo (atitinkamai 2,3 procentinių punktų, 4,6 procentinių punktų ir 4,3 procentinio punkto).

1.4. lentelė. Užimtųjų gyventojų dalis nuo visų gyventojų 2009–2015 metais (proc.)
	Teritorija / Metai
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Pokytis 2015 ir 2009 m., proc. p.

	Lietuvos Respublika
	41,7
	40,3
	41,4
	42,7
	43,7
	45,0
	46,0
	4,3

	Vilniaus apskritis
	45,0
	44,9
	46,3
	47,2
	47,8
	48,3
	49,3
	4,6

	Elektrėnų sav.
	41,3
	45,2
	45,0
	42,4
	41,9
	47,9
	49,6
	8,3

	Šalčininkų r. sav.
	37,1
	32,6
	27,0
	33,3
	35,0
	35,9
	39,4
	2,3

	Širvintų r. sav.
	39,3
	30,1
	34,4
	32,8
	30,4
	39,4
	43,9
	4,6

	Švenčionių r. sav.
	34,2
	36,4
	35,0
	37,2
	38,8
	35,5
	35,5
	1,1

	Trakų r. sav.
	35,5
	40,0
	45,1
	38,5
	38,2
	41,2
	41,1
	5,6

	Ukmergės r. sav.
	37,0
	28,4
	29,4
	36,6
	42,9
	42,7
	47,4
	10,4

	Vilniaus m. sav.
	49,1
	49,3
	50,4
	51,5
	51,4
	50,9
	51,8
	2,7

	Vilniaus r. sav.
	36,9
	38,0
	43,3
	42,2
	44,2
	47,2
	47.1
	10,2


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

2014 m. vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis Šalčininkų rajono savivaldybėje siekė 470,4 Eur ir buvo 1,5 karto mažesnis nei šalyje (677,4 Eur ) ir 1,6 karto mažesnis nei apskrityje (768,3 Eur). Šio rodiklio reikšmes lemia dar ir ta aplinkybė, kad dalis Šalčininkų rajono savivaldybės gyventojų užsiima savarankiška veikla (ūkininkavimas, individuali veikla pagal pažymą ar verslo liudijimą) ir nėra priskiriami samdomiems darbuotojams. 2011–2015 m. laikotarpiu Šalčininkų rajono savivaldybėje vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis tolygiai augo.

[bookmark: _Toc453869043]1.5 lentelė. Darbo užmokesčio indeksas, proc.
	Teritorija/Metai
	Darbo užmokesčio indeksas | mėnesinis | palyginti su ankstesniais metais | Bruto | proc.
	Darbo užmokestis | mėnesinis | Bruto | EUR

	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Lietuvos Respublika
	102,9
	103,8
	105,1
	104,8
	105,1 
	592,5
	615,1
	646,3
	677,4
	712,1 

	Vilniaus apskritis 
	102,6
	103,9
	104,1
	104,8
	
	677,2
	703,8
	733,0
	768,3
	

	Elektrėnų sav.  
	105,0
	103,1
	107,2
	98,5
	
	605,3
	624,1
	669,3
	659,5
	

	Šalčininkų r. sav.  
	98,0
	104,3
	107,2
	102,7
	
	409,8
	427,8
	458,2
	470,4
	

	Širvintų r. sav.  
	102,6
	105,2
	103,7
	102,1
	
	469,5
	493,8
	512,0
	522,8
	

	Švenčionių r. sav.  
	103,6
	102,1
	104,8
	105,0
	
	488,0
	498,1
	522,5
	548,5
	

	Trakų r. sav.  
	98,2
	103,0
	106,5
	108,1
	
	520,7
	536,4
	570,8
	616,9
	

	Ukmergės r. sav.  
	102,1
	102,5
	106,1
	105,3
	
	491,5
	503,9
	534,6
	563,2
	

	Vilniaus m. sav.  
	102,8
	103,9
	103,8
	105,0
	
	704,1
	731,6
	759,7
	797,6
	

	Vilniaus r. sav.  
	101,3
	106,9
	107,2
	103,8
	
	503,4
	538,1
	576,3
	598,1
	


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas
2015 m. Šalčininkų rajono savivaldybėje buvo užregistruota 2,3 tūkst. bedarbių. Registruotų bedarbių skaičius, dėl šalies ekonomikos nuosmukio išaugęs 2010 m., 2011–2015 m. sumažėjo. Tai lėmė ir atitinkamus registruotų bedarbių skaičiaus, tenkančio 1000–iui darbingo amžiaus gyventojų, pokyčius. 
2015 m. registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis (nedarbo lygis) Šalčininkų rajono savivaldybėje siekė 11,1 proc. ir buvo didesnis nei šalyje (8,7 proc.), Vilniaus apskrityje (7,3 proc.). Nedarbo lygis Šalčininkų rajono savivaldybėje, kaip ir visoje šalyje, žymiai padidėjęs 2010 m. iki 21,0 proc., 2011–2015 m. mažėjo nuo 16.0 proc. iki 11.1 proc, t.y. 4,9  proc. punkto.
Iš visų Šalčininkų rajono seniūnijų didžiausias nedarbas fiksuojamas labiausiai nuo centro nutolusiose seniūnijose (pvz. Poškonių, Gerviškių), taip pat Dieveniškių, Turgelių ir kitose seniūnijose. Kaimiškose seniūnijose sunku susirasti ar sukurti nuolatinę darbo vietą. Taip dalis kelis metus nedirbančių suaugusiųjų rajono gyventojų jau ir nenori sugrįžti į darbo rinką arba negali palikti be priežiūros mažamečius vaikus. Dėl to suaugusiųjų neužimtumas dažnai skatina socialinių problemų atsiradimą šeimose. 


[bookmark: _Toc453869044]1.6 lentelė. Registruoti bedarbiai  ir nedarbo lygis 2011 – 2015 m.(registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis) 
	Teritorija/Metai
	Registruoti bedarbiai/tūkst.
	Registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis/proc.

	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Lietuvos Respublika
	247,2
	216,9
	201,3
	173,0
	158,2
	13,1
	11,7
	10,9
	9,5
	8,7

	Vilniaus apskritis
	62,2
	52,9
	47,9
	40,5
	37,4
	11,9
	10,3
	9,3
	7,9
	7,3

	Elektrėnų sav.
	1,6
	1,4
	1,4
	0,9
	0,8
	9,8
	9,4
	9,1
	5,8
	5,0

	Šalčininkų r. sav.
	3,5
	3,1
	2,8
	2,4
	2,3
	16,0
	14,4
	13,4
	11,5
	11,1

	Širvintų r. sav.
	1,2
	1,2
	1,1
	0,9
	0,8
	11,3
	11,1
	10,6
	8,4
	8,2

	Švenčionių r. sav.
	2,3
	1,9
	1,8
	1,6
	1,4
	13,5
	11,4
	11,4
	9,8
	9,1

	Trakų r. sav.
	2,2
	1,9
	1,6
	1,3
	1,1
	10,3
	8,8
	7,4
	6,0
	4,9

	Ukmergės r. sav.
	3,4
	3,2
	3,3
	2,9
	2,7
	14,5
	14,2
	14,5
	13,3
	12,4

	Vilniaus m. sav.
	37,6
	31,3
	28,1
	23,8
	22,2
	10,8
	9,1
	8,1
	6,9
	6,4

	Vilniaus r. sav.
	10,4
	8,9
	7,8
	6,7
	6,1
	16,9
	14,6
	12,8
	11,0
	9,9


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas
 
Siekiant didinti užimtųjų gyventojų skaičių ir toliau mažinti nedarbo lygį Šalčininkų savivaldybėje, didžiausias dėmesys bus skiriamas ne tik vietinio verslo plėtrai, bet ir darbo vietų kasdieniniam pasiekiamumui gerinti tiek su Vilniaus apskrities centro darbo vietomis, tiek ir su rajone esančiomis darbo vietomis.
[bookmark: _Toc453869045]1.2. Verslas
Verslo situacijos ir gyventojų verslumo lygio įvertinimui savivaldybėje vieni svarbiausių rodiklių – bendras įmonių skaičius ir įmonių skaičius, tenkantis 1 000–iui gyventojų. 
 2009–2015 m. pradžioje Šalčininkų rajono savivaldybėje stebimas veikiančių ūkio subjektų skaičiaus didėjimas (1,34 proc.). Tuo tarpu veikiančių ūkio subjektų skaičius šalyje išaugo 9,98 proc., o Vilniaus apskrityje net 28,19 proc. 
2.1. lentelė. Veikiančių ūkio subjektų skaičius 2009–2015 m. laikotarpiu
	Administracinė teritorija 
	2009 m. (veikiantys ūkio subjektai metų pradžioje) 
	2015 m. (veikiantys ūkio subjektai metų pradžioje) 
	Pokytis 2009 m. - 2015 m. (veikiantys ūkio subjektai), % 

	Šalčininkų rajono savivaldybė 
	447
	453
	1,34

	Vilniaus regionas 
	29670
	38033
	28,19

	Lietuvos Respublika 
	84574
	93017
	9,98


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas
2014 m. pradžioje 1 000–iui rajono savivaldybės gyventojų vidutiniškai teko 31,2 įregistruotų ir 13,5 veikiančių ūkio subjektų. Pagal šiuos rodiklius Šalčininkų rajono savivaldybė 2014 m. pradžioje atsiliko nuo šalies rodiklių.

2.2. lentelė. Įregistruotų ir veikiančių ūkio subjektų skaičius, tenkantis 1 000-iui gyventojų, 2009–2014 m. pradžioje
	Teritorija / Metai
	Įregistruoti ūkio subjektai 1 000-iui gyv.
	Veikiantys ūkio subjektai 1 000-iui gyv.

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Lietuvos Respublika
	54,5
	56,4
	59,2
	61,6
	66,3
	71,4
	26,6
	26,5
	28,5
	27,8
	29,3
	30,8

	Vilniaus apskritis
	79,3
	82,4
	86,5
	91,6
	100,0
	109,4
	35,9
	35,6
	38,1
	37,3
	39,8
	42,7

	Elektrėnų sav.
	26,5
	27,1
	28,8
	30,2
	32,3
	32,3
	13,9
	13,8
	14,7
	14,5
	15,0
	15,8

	Šalčininkų r. sav.
	25,1
	25,7
	26,4
	27,4
	28,7
	31,2
	12,5
	12,0
	12,5
	12,2
	12,8
	13,5

	Širvintų r. sav.
	34,0
	35,0
	36,2
	38,0
	39,6
	43,1
	14,6
	13,3
	14,8
	14,2
	15,2
	16,4

	Švenčionių r. sav.
	25,8
	26,0
	26,6
	27,6
	29,4
	31,2
	12,3
	11,5
	12,9
	11,7
	12,4
	13,1

	Trakų r. sav.
	37,2
	38,7
	39,8
	40,4
	45,1
	49,5
	17,0
	17,1
	18,8
	17,7
	19,2
	20,5

	Ukmergės r. sav.
	34,5
	35,7
	37,7
	39,3
	41,4
	43,8
	16,7
	16,3
	18,1
	16,8
	17,8
	18,3

	Vilniaus m. sav.
	104,6
	108,6
	113,9
	120,7
	131,4
	143,2
	47,0
	46,6
	49,5
	48,5
	51,3
	54,9

	Vilniaus r. sav.
	31,0
	31,9
	33,4
	35,8
	39,7
	44,0
	14,8
	14,8
	16,2
	16,4
	18,9
	20,5


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Ekonomikos augimui ypač svarbus smulkusis ir vidutinis verslas. Sėkminga smulkiojo ir vidutinio verslo plėtra lemia sparčiau augantį bendrąjį vidaus produktą, daugiau surinktų mokesčių, didesnį užimtumą, socialinę gerovę ir saugumą. Šalčininkų rajono savivaldybėje numatyta, kad finansinė parama teikiama: smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo sistemai kurti; paramai naujoms smulkiojo verslo įmonėms, steigiančioms darbo vietas, teikti; veikiančių rajono įmonių potencialui išsaugoti; sukurtoms darbo vietoms išsaugoti; verslo plėtros ir investicijų pritraukimui skatinti; daliai palūkanų už banko kreditus padengti; palūkanoms už banko kreditus padengti pradedantiesiems savo verslą bedarbiams; verslininkams konsultuoti, verslininkų dalyvavimo parodose išlaidoms padengti, šviečiamajai veiklai, verslui propaguoti; kompensuoti sumokėtą įmonės registravimo mokestį ir kitas registravimo išlaidas; kompensuoti įrangos ir įvairių darbui reikalingų medžiagų išlaidas, jeigu sukuriama nauja darbo vieta; naujai įsteigtų įmonių pradinėms steigimosi išlaidoms iš dalies padengti.
2015 m. pradžioje 1 000–iui rajono savivaldybės gyventojų vidutiniškai teko  12,0 veikiančių mažų ir vidutinių įmonių (šalyje – 23,1, apskrityje – 34,2).Didžiausią įmonių dalį sudaro mikro įmonės, tai yra įmonės, kuriose dirba iki 10 darbuotojų. Jos sudarė 78 proc. visų Šalčininkų rajone veikiančių įmonių. Trylikoje įmonių  dirba daugiau nei 50 darbuotojų. 
2015 m. pradžioje dauguma rajono savivaldybėje veikusių ūkio subjektų veiklą vykdė didmeninės ir mažmeninės prekybos, variklinių transporto priemonių ir motociklų remonto (30,7 proc.), transporto ir saugojimo (10,8 proc.) bei švietimo ( 10,8 proc.) srityse. Tais pačiais metais mažiausiai įmonių  savivaldybėje veikė kasybos ir karjerų eksploatavimo ( 0 proc.) ir finansinės ir draudimo veiklos ( 0,2proc.) srityse bei pramonės srityje.

	2.3 lentelė. Veikiantys ūkio subjektai pagal ekonominės veiklos rūšis dalis nuo visų ūkio subjektų 2015 m. pradžioje, proc.

	
	Iš viso pagal ekonomines veiklos rūšis
	100

	A
	Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė
	5,7

	B
	Kasyba ir karjerų eksploatavimas
	-

	C
	Apdirbamoji gamyba
	7,5

	D
	Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas
	0,4

	E
	Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir regeneravimas
	0,9

	F
	Statyba
	6,8

	G
	Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transporto priemonių ir motociklų remontas
	30,7

	H
	Transportas ir saugojimas
	10,8

	I
	Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla
	3,9

	J
	Informacija ir ryšiai
	1,5

	K
	Finansinė ir draudimo veikla
	0,2

	L
	Nekilnojamojo turto operacijos
	4,4

	M
	Profesinė, mokslinė ir techninė veikla
	3,9

	N
	Administracinė ir aptarnavimo veikla
	1,5

	O
	Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis draudimas
	0,9

	P
	Švietimas
	10,8

	Q
	Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas
	3,1

	R
	Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla
	2,4

	S
	Kita aptarnavimo veikla
	4,1


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

1.2.1. Pramonė. Šalčininkų rajone yra menkai išvystyta, kadangi rajonas nuo seno buvo orientuojamas į žemės ūkio sektoriaus plėtrą. Rajone vystoma maisto, tekstilės, odos gaminių pramonė. Šiam sektoriui 2015 m. pradžioje buvo priskiriami 34 veikiantys ūkio subjektai, 11 subjektų mažiau nei 2009 m. pradžioje. 
[bookmark: _Toc416959449][bookmark: _Toc374346285][bookmark: _Toc361210826][bookmark: _Toc453869046]1.2.2. Statyba. Statybos sektorius yra vienas svarbiausių ekonomikos vystymąsi skatinančių veiksnių savivaldybėje. 2015 m. rajono savivaldybėje statybos įmonių ir bendrovių atliktų darbų apimtys siekė 16 267 tūkst. Eur ir sudarė 1,9 proc. apskrities statybos apimčių. 2011–2015 m. statybos darbų apimtys savivaldybėje kito netolygiai: 2012 m. sumažėjo  ir toliau palaipsniui augo iki 2015m rodiklio lygio. Analizuojamu periodu statybos darbų apimtys išaugo du kartus. 
2.2.1. lentelė. Statybos įmonių ir bendrovių atliktų darbų apimtys (tūkst. EUR) 2011–2015 m.
	Teritorija / Metai
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Pokytis 2015 ir 2011 m., proc.

	Lietuvos Respublika
	1 897 924
	1 821 077
	2 110 143
	2 522 466
	2 474 716
	130,4

	Vilniaus apskritis
	517 141
	551 307
	710 415
	804 714
	871 060
	168,4

	Elektrėnų sav.
	28 702
	14 036
	20 036
	23 062
	14 308
	49,8

	Šalčininkų r. sav.
	8 014
	6 219
	8 809
	12 820
	16 267
	202,9

	Širvintų r. sav.
	12 584
	4 387
	7 311
	13 325
	7 638
	60,6

	Švenčionių r. sav.
	7 926
	13 721
	8 726
	16 704
	11 916
	150,3

	Trakų  r. sav.
	22 509
	12 190
	16 644
	20 959
	23 701
	105,3

	Ukmergės r. sav.
	19 065
	17 157
	17 859
	13 695
	27 789
	145,8

	Vilniaus m. sav.
	335 244
	409 040
	503 567
	588 087
	637 189
	145,7

	Vilniaus r. sav.
	83 097
	74 557
	127 463
	116 062
	132 252
	159,2


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

2015 m. savivaldybėje buvo pastatyti 25 negyvenamieji ir 55 gyvenamieji nauji pastatai. Rajono savivaldybėje šių pastatų pastatyta daugiau nei daugumoje Vilniaus apskrities savivaldybių (išskyrus Vilniaus miesto, Vilniaus, Trakų ir Švenčionių rajono savivaldybes). 2009–2015 m. laikotarpiu savivaldybėje pastatytų naujų negyvenamųjų pastatų skaičius sumažėjo 36 proc., kai šalyje ir apskrityje atitinkamai 75,0 proc. ir 74 proc. Analizuojamu laikotarpiu pastatytų naujų gyvenamųjų pastatų skaičius tiek 2009 m., tiek 2015m. išliko beveik toks pat., t.y. 55 gyvenamieji pastatai.


2.2.2. lentelė. Naujų negyvenamųjų ir gyvenamųjų pastatų statybos apimtys, 2009–2015 m.
	Teritorija / Metai
	Pastatytų naujų negyvenamųjų 
pastatų skaičius
	Pastatytų naujų gyvenamųjų pastatų skaičius

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015



	Lietuvos Respublika
	4 983
	3 536
	3330
	1211
	889
	1070
	1293
	3964
	2899
	3733
	3 198
	5926
	7624
	10177

	Vilniaus apskritis
	1 460
	1 103
	1418
	400
	222
	264
	345
	1962
	1191
	1197
	1 164
	3129
	3775
	5166

	Elektrėnų sav.
	34
	34
	69
	20
	9
	9
	34
	51
	21
	34
	21
	30
	39
	52

	Šalčininkų r. sav.
	39
	13
	9
	8
	11
	24
	25
	54
	43
	29
	29
	28
	45
	55

	Širvintų r. sav.
	7
	13
	12
	7
	7
	10
	17
	15
	15
	17
	11
	17
	24
	31

	Švenčionių r. sav.
	62
	24
	52
	8
	19
	8
	19
	25
	21
	25
	6
	10
	11
	28

	Trakų r. sav.
	231
	131
	161
	75
	34
	38
	27
	138
	77
	91
	70
	72
	132
	123

	Ukmergės r. sav.
	34
	30
	8
	7
	9
	10
	9
	21
	15
	16
	22
	18
	17
	26

	Vilniaus m. sav.
	569
	545
	644
	140
	68
	93
	112
	967
	642
	628
	603
	2442
	2916
	3974

	Vilniaus r. sav.
	484
	313
	463
	135
	65
	72
	102
	691
	357
	357
	402
	510
	591
	877


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas
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1.2.3. Turizmas. Rajono savivaldybė – viena iš turizmui palankių savivaldybių. Puikias galimybes turizmo vystymui Šalčininkų rajono savivaldybėje sudaro savivaldybės teritorijoje esančios saugomos teritorijos: istorinis regioninis parkas ir  daugelis gamtos ir kultūros paveldo objektų. Pagrindinės turistų srautų kryptys: kultūrinis-istorinis, vandens, rekreacinis - gamtinis, kaimo, renginių, žvejybinis turizmas. Šalčininkų rajono savivaldybės teritorijoje esančios lankytinos vietos yra priskiriamos keturioms paminklų grupėms: archeologijos (Turgelių, Kurmelionių, Kiaulėkų, Valakavičių, Pilies kalnas, Pilaitė (Papiškių), Bėčionių, Eišiškių piliavietė), architektūros (Poškonių, Rimašių ir Žižmų kaimai, pastatai: Turgelių bažnyčia, Kobilinskių mauzoliejinė koplyčia, Tabariškių dvaro svirnas, Jašiūnų dvaro sodyba ir parkas, Tabariškių bažnyčia, Šalčininkų dvaro rūmai, Norviliškių pranciškonų vienuolyno namas, Eišiškių bažnyčia, Gornostajiškių dvaro sodyba), urbanistikos (Eišiškių senosios miesto dalys, Dieveniškių senoji miestelio dalis) ir istorijos (Merkinės dvaro sodybos liekanos). Be šių paminklų lankytojus taip pat traukia gamtiniai rajono ištekliai. Šalčininkų miškų urėdijos aptarnaujamoje teritorijoje yra įrengta 14 atokvėpio vietų, 3 poilsiavietės ir vienas mokomasis takas - Gaujos mokomasis takas15. 
Rajone suformuotas Dieveniškių istorinis regioninis parkas. Tradicinis Šalčininkų regiono valakinis kraštovaizdis yra vertintinas ir saugotinas kaip tarptautinės reikšmės gamtos ir kultūros paveldo vertybė. Kultūros ir kultūrinio kraštovaizdžio paveldo apsaugos atžvilgiu Lietuvos teritorijos bendrajame plane išskiriamos keturios Šalčininkų rajono zonos:
1. Rūdninkų-Jašiūnų;
1. Eišiškių;
1. Dieveniškių
1. Šarkučių.
Per Šalčininkų rajoną driekiasi dviračių ir vandens turizmo trasos. Lietuvos dviratininkų bendrijos parengtuose maršrutuose, į „Karališkų girių maršrutą“16 yra įtrauktas ir Šalčininkų rajonas bei jame esančios gyvenvietės. Nacionalinių dviračių trasų specialiajame plane Vilniaus apskrityje išskirta viena nacionalinė dviračių trasa, kuri eitų per Šalčininkų rajoną: Vilnius - Šalčininkai - Medininkai -Vilnius. Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Turizmo ir informacijos skyrius siūlo keletą vandens turizmo trasų: Merkio vandens trasa (70 km.), Šalčios vandens trasa (63 km), Visinčios vandens trasa (23 km), Versekos upė. Turizmo paslaugų sektorius rajone nėra pakankamai išvystytas. Įvardintinos šios turizmo plėtros problemos: nepakankamai išnaudojami gamtiniai bei kultūriniai ištekiai, nepakankama bendroji ir rekreacinė infrastruktūra, neišplėtotas turizmo marketingas bei per maža turizmo paslaugų, nakvynės vietų pasiūla. Kaimo gyventojai neturi pakankamai informacijos, kad galėtų teikti ir vystyti kaimo turizmo paslaugas.
Pagal parengtą Šalčininkų rajono turizmo plėtros galimybių studiją, rajone gali būti vystomas darnios plėtros principu paremtas turizmas, kuris numato gamtinių išteklių, žmogiškųjų išteklių ir vietinės bendruomenės bei ekonominių faktorių konstruktyvią sąveiką. Studijoje pastebima, kad plėtojant turizmą Šalčininkų rajone turėtų būti didinamas nakvynės įstaigų skaičius, bei gerinama esamų įstaigų paslaugų kokybė. Išskiriami penki rekreacijos ir turizmo išteklių susitelkimo arealai turintys nevienodą plėtros potencialą ir skirtingą rekreacijos bei turizmo funkcinį profilį: 1) Pamerkio (Turgelių-Jašiūnų); 2) Dieveniškių; 3) Rūdninkų girios; 4) Eišiškių; 5) Šalčininkų.
Tiek atvykstamojo, tiek vietinio turizmo skatinimui ypač svarbi yra informacijos sklaida apie turizmo objektus, siūlomas paslaugas ir pan. Nors lankytojams informaciją teikia regioninio parko direkcija, bet pagrindinis turistų informavimo ir konsultavimo paslaugų teikėjas rajono savivaldybėje galėtų būti turizmo informacijos centras. 
Išanalizuoti duomenys rodo, kad rajono savivaldybės gamtos turtingumas ir įvairovė, kultūros paveldo objektai sudaro palankias sąlygas rekreacijos ir turizmo plėtrai  bei gali užtikrinti didelius vietinių ir užsienio turistų srautus. Siekiant kuo efektyviau panaudoti savivaldybės turizmo potencialą, būtina nuolat gerinti viešąją turizmo infrastruktūrą, turizmo paslaugų kokybę ir įvairovę bei plėtoti turizmo informavimo ir rinkodaros paslaugas ir skatinti turizmo klasterizacijos procesus..
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Ūkininkų ūkių registro duomenimis, 2014 m. rugpjūčio 1 d. rajono savivaldybėje buvo registruota 1154 ūkiai. Vidutinis vieno ūkio dydis savivaldybėje (8,82 ha) buvo mažesnis nei vidutiniškai šalyje (9,57 ha), bet didesnis nei apskrityje (6,14 ha). Rajone vyrauja pavieniai ūkininkų ūkiai, veikia tik  keletas žemės ūkio bendrovių, iš kurių galima paminėti ŽŪB „Baušiai“, Butrimonių ŽŪB, ŽŪB „Ažulomio žemė“ bei žemės ūkio kooperatyvą „Agroimpulsas“

2.4.1. lentelė. Vidutinis ūkio dydis (ha), 2014 m. rugpjūčio 1 d.
	Teritorija
	Ūkių skaičius
	Vidutinis ūkio dydis, ha

	Lietuvos Respublika
	119686
	9,57

	Vilniaus apskritis
	16089
	6,14

	Elektrėnų sav.
	1531
	5,19

	Šalčininkų r. sav.
	1154
	8,82

	Širvintų r. sav.
	2127
	7,10

	Švenčionių r. sav.
	1014
	8,90

	Trakų r. sav.
	2552
	6,98

	Ukmergės r. sav.
	2405
	7,37

	Vilniaus m. sav.
	6
	4,20

	Vilniaus r. sav.
	5300
	3,94


Šaltinis: Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos

2014 m. Vilniaus apskrityje buvo pagaminta 6,3 proc. šalies augalininkystės ir 11,7 proc. gyvulininkystės produkcijos. Apskrities bendrosios žemės ūkio produkcijos dalis šalies žemės ūkio produkcijoje 2014 m. siekė 8,8 proc. 
2014 m. bendroji žemės ūkio produkcija rajono savivaldybėje siekė 28,8 tūkst. Eur. 2014 m. savivaldybėje pagaminta 13,3 proc. visos Vilniaus apskrities žemės ūkio produkcijos, iš kurios augalininkystės produkcija sudarė 61,5 proc., o gyvulininkystės – 38,5 proc. 2014 m. rajono savivaldybės bendrosios žemės ūkio produkcijos dalis Vilniaus apskrities žemės ūkio produkcijoje iš visų apskrities savivaldybių buvo didesnė nei Širvintų, Švenčionių ir Trakų savivaldybėse.
Šalčininkų rajono savivaldybėje žemės ūkis daugiau orientuotas į augalininkystės produkcijos gaminimą. 2014 m. augalininkystės produkcijos dalis bendrojoje žemės ūkio produkcijoje savivaldybėje siekė 61,5 proc. ir buvo 2,1 proc. didesnė nei vidutiniškai šalyje bei 15,4 proc. didesnė nei apskrityje.

2.4.2 lentelė. Bendroji žemės ūkio produkcija 2013 – 2014 m., mln. eurų 
	Teritorija / Metai
	2013
	2014

	Lietuvos Respublika
	2548,7
	2450,9

	Vilniaus apskritis 
	215,0 
	216,2 

	Elektrėnų sav. 
	30,6 
	31,0 

	Šalčininkų r. sav. 
	31,3 
	28,8 

	Širvintų r. sav. 
	22,4 
	24,6 

	Švenčionių r. sav. 
	17,1 
	16,6 

	Trakų r. sav. 
	10,3 
	10,6 

	Ukmergės r. sav. 
	41,0 
	41,5 

	Vilniaus r. sav. 
	62,4 
	63,1 


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

2.4.3. pav. Žemės ūkio produkcijos struktūra, proc., 2014 m.
	Teritorija
	Augalininkystės produkcija
	Gyvulininkystės produkcija

	Lietuvos Respublika
	59,4
	40,6

	Vilniaus apskritis
	46,1
	53,9

	Elektrėnų sav.
	22,6
	77,4

	Šalčininkų r. sav.
	61,5
	38,5

	Širvintų r. sav.
	60,2
	39,8

	Švenčionių r. sav.
	55,4
	44,6

	Trakų r. sav.
	63,3
	36,7

	Ukmergės r. sav.
	61,2
	38,8

	Vilniaus r. sav.
	29,5
	70,5


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

2014 m. rajono savivaldybėje vyravo vištų, galvijų ir kiaulių auginimas. 
Rajono savivaldybėje, kaip ir kitose apskrities savivaldybėse, didžiausią visų pasėlių dalį sudaro grūdiniai augalai. 2014 m. rajono savivaldybėje grūdinių augalų derlingumas siekė 2400 kg iš 1 ha ir buvo 1,5 karto mažesnis nei šalies vidurkis (3 620 kg iš 1 ha), 1.1 karto didesnis nei apskrities vidurkis (2 200 kg iš 1 ha) bei mažesnis tik už Elektrėnų apskrities savivaldybės rodiklį( 2820 kg iš 1 ha) .


2.4.4. Lentelė. Grūdinių augalų derlingumas 2014 m.
	Teritorija / Metai
	2014

	Lietuvos Respublika
	3620

	Vilniaus apskritis
	2200

	Elektrėnų sav.
	2820

	Šalčininkų r. sav.
	2400

	Širvintų r. sav.
	2240

	Švenčionių r. sav.
	1900

	Trakų r. sav.
	1520

	Ukmergės r. sav.
	2330

	Vilniaus r. sav.
	2110



Švari rajono gamta bei sudėtingos tradicinės žemdirbystės sąlygos skatina plėtoti ekologinį ūkininkavimą. Šalčininkų rajonas pagal sertifikuotų ekologinės žemės ūkių gamybos ūkių, perdirbimo ir realizacijos įmonių skaičių  yra tarp  pirmaujančių šalyje. Kadangi rajonas priskiriamas nepalankioms ūkininkauti vietovėms, rajono ūkininkai be tiesioginių išmokų ir kompensacijų gavo paramą iš ES struktūrinių fondų. 
Šalčininkų rajono savivaldybės miškingumas yra didesnis nei vidutiniškai šalyje ir apskrityje. Kaip jau anksčiau buvo minėta, 2014 m. pradžioje šis rodiklis savivaldybėje siekė 48,0 proc., apskrityje – 42,1 proc., šalyje – 32,6 proc. Pasinaudojant ES struktūrinių fondų teikiama parama vykdomas miškų apželdinimas.
Savivaldybės teritorijoje vyrauja pušynų miškai, eglynai, beržynai. Lapuočių medynų pasitaiko prie upių, slėniuose. Didesni Šalčininkų rajono miškai išsidėstę rajono centrinėje dalyje bei pakraščiuose (vakarinėje, šiaurės-vakarų ir šiaurinėje rajono dalyse). Didžiausias miškų masyvas - Rūdninkų giria, užimanti daugiau kaip 10 tūkst. ha plotą. Ją sudaro 23 miškai, kurių didžioji dalis priklauso Šalčininkų rajonui. Kiti dideli rajono miškai yra Dainavos, Nevainionių, Šalčininkėlių, Šilėnų, Sėlų miškai. Valstybinius miškus valdo VĮ Šalčininkų  miškų urėdija. Savivaldybės teritorijoje esantys valstybiniai miškai suskirstyti į 8 girininkijas. Urėdijai taip pat priklauso medienos ruošos, prekybos ir techninis padalinys (Jašiūnuose), kuris organizuoja ir vykdo medienos ištraukimą iš kirtaviečių, pakrovimą į autotransportą, išvežimą vartotojams, dirvos paruošimą želdiniams, urėdijos visų rūšių autotransporto, traktorių ir medvežių techninę priežiūrą ir einamąjį remontą, nuomoja įrangą kitiems asmenims.
[bookmark: _Toc453869049]2. INFRASTRUKTŪRA IR APLINKA
[bookmark: _Toc453869050]2.1. Susisiekimo infrastruktūra
Kokybiška susisiekimo infrastruktūra yra viena iš esminių sąlygų verslo plėtrai. Prie pagrindinių intensyvaus eismo kelių kuriasi logistikos centrai, statomi sandėliai, kuriasi komercinės įstaigos, plėtojama pramonė. Transportas, ypač transporto paslaugų eksportas, yra vienas iš esminių veiksnių, teigiamai veikiančių ekonominę situaciją.
Šalčininkų rajoną kerta geležinkelis Vilnius-Lyda. 2007 metų rudenį baigtas jungiamosios geležinkelio linijos Vilnius-Stasylos infrastruktūros atkūrimo ir modernizavimo projektas. Be to, Lietuvos pasienyje su Baltarusija rekonstruotas Stasylų (Šalčininkų) geležinkelio kontrolės punktas. Naujasis, daugiausiai keleiviniam transportui skirtas, punktas pagerino susisiekimą su rytine kaimyne bei užtikrino išorinių ES sienų saugumą.
Šalčininkų savivaldybėje, įskaitant kad nemažą dalį teritorijos užima miškai, kelių tankis yra pakankamas ir panašaus dydžio kaip kitose Vilniaus apskrities rajonų savivaldybėse, 67 proc. valstybinių kelių ilgio rajone sudaro vietiniai, 28 proc. - krašto ir 5 proc. - magistraliniai keliai.. Nors valstybinių kelių tinklo tankumą ir struktūrą galima vertinti palankiai, prioritetinėmis sritimis išlieka esamų asfaltuotų kelių tvarkymas bei žvyrkelių asfaltavimas.
Šalčininkų rajono savivaldybės kelių tinklo karkasą formuoja vienintelė tarptautinės, europinės reikšmės magistralė: Klaipėda–Kaunas–Vilnius–Lyda–Černovcai–Bukareštas–Aleksandropolis (E85).Šiame kelyje vyksta intensyviausias eismas visame rajone. Tai, kad savivaldybės teritoriją kerta tarptautinis kelias, susisiekimo prasme yra didelis privalumas, sudarantis svarbias prielaidas savivaldybės ekonominės ir socialinės veiklos plėtrai. Kitas magistralinis kelias A4 Vilnius-Gardinas praeina šiaurės vakariniu pakraščiu gretimos savivaldybės teritorijoje ir turi jungtį su Šalčininkų rajonu per krašto kelią Nr.105 Pirčiupiai-Eišiškės. Lietuvai tapus ES nare, eismo intensyvumas magistraliniuose keliuose didėja.

2.1.1. lentelė. Krašto  reikšmės kelių ilgis 2014 m.
	 Savivaldybė/Rodiklis
	Danga, km

	
	Visas ilgis
	Asfaltas
	Žvyras/gruntas

	Šalčininkų rajono savivaldybė
	487 
	78 km 
	158km /252 km


Šaltinis: Šalčininkų rajono savivaldybės administracija

Apibendrinant galima teigti, kad rajono savivaldybėje santykinai gerai plėtojama susisiekimo infrastruktūra, užtikrinanti susisiekimą su Lietuvos sostine Vilniumi  bei sudaranti  sąlygas tolimesnei transporto infrastruktūros plėtrai, logistikos, keleivių ir krovinių pervežimo, transporto veikloms vykdyti.
2014 m.  rajone iš viso buvo 1163 km vietinės reikšmės kelių ir gatvių, iš jų – 14,3 proc. (166 km) asfalto dangos ( 85,7 proc.  žvyro/grunto dangos), kai tuo tarpu apskrityje buvo 8,4 proc. punkto, o šalyje 4,4 proc. punkto daugiau  asfaltuotos dangos vietinių kelių nei Šalčininkų rajono savivaldybėje.



2.1.2. lentelė. Vietinių kelių ilgis 2014 m.
	Kelių ilgis, km 
	Kelių su danga ilgis, km 
	Kelių su patobulinta asfaltuota danga, km 
	Žvyro kelių ilgis, km 
	Grunto kelių ilgis, km 

	Šalčininkų rajono savivaldybė 
		1163 
	816 
	165 
	651 
	347 



		816  
	816 
	165 
	651 
	347 



		165
	816 
	165 
	651 
	347 



		651 
	816 
	165 
	651 
	347 



		347  
	816 
	165 
	651 
	347 




	Vilniaus regionas 
	9274 
	7443
	2102  
	5341  
	1831 

	Lietuvos Respublika 
	63214  
	51337 
	11220  
	40117  
	11877  


Šaltinis: Šalčininkų rajono savivaldybės administracija

Nors valstybinių kelių tinklo tankumą ir struktūrą galima vertinti palankiai, prioritetinėmis sritimis išlieka žvyrkelių asfaltavimas bei asfaltuotų kelių tvarkymas. 
Kaip nustatyta Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme, savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių priežiūra, taisymas, tiesimas ir saugaus eismo organizavimas yra viena iš savarankiškųjų savivaldybės funkcijų. Atlikdama savo funkcijas,  Rajono savivaldybės taryba kasmet tvirtina kelių ir gatvių priežiūros ir plėtros programos lėšomis finansuojamų objektų sąrašą, kuriame pagal prioritetus numatomi vietinės reikšmės kelių rekonstrukcijos ir remonto darbai
Didžiąją dalį visų keleivių Šalčininkų r. sav. veža autobusų parko autobusai bei privatūs vežėjai. Statistikos departamento duomenimis, 2014 m. šiais autobusais buvo vežama beveik 90 proc. visų keleivių. Jei 2010 m. keleivių vežimas autobusais buvo 1565,9 tūkst., keleivių tai  2014 m.  -  jau 2223,7 tūkst..
[bookmark: _Toc453869051]
2.2.Inžinerinė infrastrukrūra
Vandens tiekimas. Geriamojo vandens tiekimo bei nuotekų tvarkymo organizavimas yra savarankiškoji savivaldybių funkcija. Šią veiklą rajono savivaldybėje reglamentuoja Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymas bei kiti geriamojo vandens tiekimą bei nuotekų tvarkymą reglamentuojantys teisiniai dokumentai. 
Šalčininkų rajone visiems vartotojams - gyventojams, įstaigoms ir pramonės įmonėms pagal poreikį tiekiamas požeminis vanduo. Šalčininkų rajone 2014 m. buvo paimta 452,4,o sunaudota apie 377,3 tūkst. m3 požeminio vandens, tai yra 83,4 proc.. Gyventojai yra pagrindiniai tokio vandens vartotojai, pramonė sunaudojo tik menką dalį požeminio vandens. Statistikos departamento duomenimis rajono savivaldybėje paimto požeminio vandens ir požeminio vandens sunaudojimo tendencijos buvo panašios kaip vidutinės šalyje ir Vilniaus apskrityje. Šalyje vidutinis požeminio vandens sunaudojimo procentas 2012m. sudarė 82,6 proc. 

2.2.1. lentelė. Paimta ir sunaudota požeminio vandens Šalčininkų rajono savivaldybėje, 2009–2014 m.
	Metai
	Paimta vandens, tūkst. m³
	Sunaudota vandens, tūkst. m³
	Sunaudota, proc.

	2009 
	492
	449
	91,3

	2010
	492
	454
	32,3

	2011
	509
	491
	96,5

	2012
	500
	488
	97,6

	2013
	422,5
	375,1
	88,8

	2014
	452,4
	377,3
	83,4


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

2.2.2. lentelė. Paimta ir sunaudota požeminio vandens Vilniaus apskrities savivaldybėse, 2009–2012 m.
	Teritorija / Metai
	Paimta vandens, tūkst. m³
	Sunaudota vandens, tūkst. m³
	Sunaudota, proc.

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2009
	2010
	2011
	2012
	2009
	2010
	2011
	2012

	Lietuvos Respublika
	140320
	138403
	135828
	132167
	111444
	111427
	110885
	109156
	79,4
	80,5
	81,6
	82,6

	Vilniaus apskritis
	43275
	43222
	41880
	39149
	34604
	37978
	37555
	35768
	80,0
	87,9
	89,7
	91,4

	Elektrėnų sav.
	1380
	1463
	1425
	1343
	1367
	1454
	1419
	1339
	99,1
	99,4
	99,6
	99,7

	Širvintų r. sav.
	344
	319
	297
	305
	309
	289
	270
	279
	89,8
	90,6
	90,9
	91,5

	Švenčionių r. sav.
	1018
	1021
	989
	1009
	944
	975
	939
	954
	92,7
	95,5
	94,9
	94,5

	Trakų r. sav.
	928
	786
	690
	781
	767
	688
	621
	657
	82,7
	87,5
	90,1
	84,1

	Ukmergės r. sav.
	1169
	1203
	1198
	1144
	900
	993
	1043
	932
	77,0
	82,5
	87,1
	81,5

	Vilniaus m. sav.
	35895
	35742
	34912
	31945
	27905
	31000
	30946
	29018
	77,7
	86,7
	88,6
	90,8

	Vilniaus r. sav.
	2049
	2196
	1861
	2123
	1963
	2125
	1826
	2102
	95,8
	96,8
	98,1
	99,0


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Neprisijungę prie požeminio vandens tiekimo sistemos gyventojai naudoja vandenį iš išsikastų gilių arba negilių šulinių. Negilių šulinių vandens kokybė paprastai yra patenkinama, tačiau ne visada išlaikomos leistinos teršalų normos, ypač dėl nitratų koncentracijų.
Nuotekų tvarkymas.  Šalčininkų rajone centralizuoti nuotekų surinkimo tinklai yra rajono centre ir dar dvylikoje gyvenviečių. Didžiausia nuotekų surinkimo sistema yra Šalčininkų mieste. Bendras nuotekų surinkimo tinklo ilgis yra apie 50 km. 

2.2.2. lentelė. Ūkio, buities ir gamybos nuotekos, išleistos į paviršinius vandenis,  tūkst. m³, 2012 m.
	Teritorija / Rodiklis
	Iš viso
	Išvalytų iki normos
	Nepakankamai išvalytų 
	Kurių nereikia valyti
	Užterštų (be valymo nuotekų)

	Lietuvos Respublika
	2 938 537,7
	175 456,3
	3 995,3
	2 759 054,1
	32,0

	Vilniaus apskritis
	410 880,1
	48 553,4
	1 634,0
	360 692,7
	0,0

	Elektrėnų sav.
	355 693,0
	4 191,0
	0,0
	351 502,0
	0,0

	Šalčininkų r. sav.
	981,6
	364,9
	438,0
	178,7
	0,0

	Širvintų r. sav.
	315,0
	315,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Švenčionių r. sav.
	1 394,0
	900,0
	444,0
	50,0
	0,0

	Trakų r. sav.
	510,9
	54,3
	456,6
	0,0
	0,0

	Ukmergės r. sav.
	1 272,5
	1 256,5
	16,0
	0,0
	0,0

	Vilniaus m. sav.
	42 597,0
	40 168,6
	0,4
	2 428,0
	0,0

	Vilniaus r. sav.
	8 116,1
	1 303,1
	279,0
	6 534,0
	0,0


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Pagal šį rodiklį 2012 m. savivaldybė vis dar išsiskyrė tiek bendrame Lietuvos ir Vilniaus apskrities kontekste, tiek lyginant su kitomis savivaldybėmis, išskyrus Trakų savivaldybę. Bet jau 2013 m. ir 2014 m. atitinkamai visos 596,8 tūkst.  m³  ir 574,7 tūkst.  m³ ūkio, buitinės ir gamybos nuotekos buvo išvalytos iki normos.  
Energijos tiekimas. Lietuvos Respublikos energetikos įstatyme nustatyta, kad energija – tai elektros ir (ar) šilumos energija.
Elektros energijos tiekimą rajono savivaldybėje užtikrina AB „Energijos skirstymo operatorius“ kuri atlieka energijos skirstomojo tinklo operatoriaus ir visuomeninio tiekėjo funkcijas. Elektros energijos gamyba Šalčininkų rajone nėra išvystyta. 
Rajone plėtojama gatvių apšvietimo infrastruktūra. Pastaraisiais metais apšviestos 86 rajono gyvenvietės. Deja lauko apšvietimas įrengtas ne visose rajono gyvenvietėse. Lauko apšvietimo sistema reikalauja atnaujinimo. Reikalingas sistemos automatizavimas, naudojami seno tipo energijos netaupantys šviestuvai. 
Centralizuotos šilumos tiekimas. Šalčininkų rajone pagrindinis centralizuotos šilumos tiekėjas UAB „Šalčininkų šilumos tinklai“. Centralizuotai šiluma tiekiama rajono centre, Eišiškėse, B. Vokės, Dieveniškių, Jašiūnų ir Šalčininkėlių gyvenvietėse bei Akmenynės, Dainavos, Čiužiakampio ir Poškonių kaimuose. 
Dujų tiekimas. Šalčininkų rajoną kerta nacionalinės svarbos 720 mm dujotiekio magistralė Ivacevičiai-Vilnius. Dujų tiekimu Šalčininkų rajone užsiima AB „Lietuvos dujos“. Rajone dujofikuota Šalčininkai, Šalčininkėliai, Jašiūnai. Šalia Šalčininkų ir Jašiūnų yra įrengtos dvi nedidelės dujų skirstymo stotys. Kiekvienos jų pajėgumas 3 tūkst.m³/val. DSS pajėgumai tenkina šiandieninius vartotojų poreikius.
[bookmark: _Toc453869052]2.3. Aplinkos apsauga
Atliekų tvarkymas. Šalčininkų rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistema apima komunalinių atliekų surinkimo, išvežimo, rūšiavimo, naudojimo ir šalinimo paslaugas visiems savivaldybės teritorijoje esantiems komunalinių atliekų turėtojams. Už komunalinių atliekų tvarkymo sistemų organizavimą savo teritorijose yra atsakinga savivaldybė. Rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistema yra Vilniaus komunalinių atliekų tvarkymo regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos dalis. Atliekų tvarkymo organizavimo funkcijas rajono savivaldybėje vykdo UAB „VAATC“ (Vilniaus apskrities atliekų tvarkymo centras), o atliekų tvarkymo ir pervežimo paslaugas teikia du operatoriai - UAB „Tvarkyba“ ir UAB „Eišiškių komunalinis ūkis“. UAB „Tvarkyba“ aptarnauja atliekų turėtojus Dieveniškių, Poškonių, Akmenynės, Turgelių, Jašiūnų, Baltosios Vokės, Šalčininkų, Gerviškių seniūnijose, kas sudaro 2/3 rajono teritorijos. UAB „Eišiškių komunalinis ūkis“ aptarnauja atliekų turėtojus Butrimonių, Pabarės, Dainavos, Kalesninkų, Eišiškių seniūnijose, kas sudaro 1/3 rajono teritorijos. Pastarieji operatoriai yra sudarę sutartį su Vilniaus UAB „Švarus miestas“, kuri surenka išrūšiuotas antrinių žaliavų atliekas.
Visos mišrios komunalinės atliekos šalinamos ES aplinkosauginius reikalavimus atitinkančiame Vilniaus apskrities regioniniame komunalinių atliekų sąvartyne. Beveik visi seni ES reikalavimų neatitinkantys sąvartynai rajono savivaldybėje yra uždaryti ir rekultivuoti. Rekultivuota 13 maži ir 2 dideli sąvartynai. 2015 m. parengta ir  Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtinta Šalčininkų rajono savivaldybės mišrių komunalinių atliekų ir antrinių žaliavų surinkimo konteinerių aikštelių išdėstymo schema numatanti realizuoti konteinerinių aikštelių plėtrą. Aktyviai šviečiama ir informuojama visuomenė atliekų tvarkymo klausimais, naudojant įvairias visuomenės informavimo priemones.
Oro tarša. Lietuvos Respublikos oro apsaugos įstatymas nustato, kad teršalai – tai medžiaga arba medžiagų mišinys, kuris dėl žmonių veiklos patenka į aplinkos orą ir, veikdamas atskirai ar su atmosferos komponentais, gali pakenkti žmonių sveikatai ir aplinkai arba turtui.
2012 m. vienam kvadratiniam kilometrui rajono savivaldybėje teko 95,9 kg į atmosferą išmestų teršalų. Šis rodiklis 2012 m. savivaldybėje buvo ženkliai  mažesnis nei šalyje (993,3 kg) ir  nei apskrityje (700,7 kg), o iš visų apskrities savivaldybių buvo mažesnis tik Trakų rajono savivaldybės rodiklis (70,3 kg). Panaši situacija pastebima ir vertinant vienam gyventojui tenkantį išmestų teršalų kiekį. 2012 m. rajono savivaldybėje vienam gyventojui teko 4,2 kg į atmosferą išmestų teršalų (šalyje – 21,7 kg, apskrityje – 8,4 kg). 

2.3.1. lentelė. Teršalų emisija į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių, 2009–2012 m.
	Teritorija / Metai
	Išmestų teršalų kiekis, tenkantis vienam kvadratiniam kilometrui, kg
	Išmestų teršalų kiekis, tenkantis vienam gyventojui, kg

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2009
	2010
	2011
	2012

	Lietuvos Respublika
	988,0
	978,2
	1034,0
	993,3
	20,4
	20,6
	22,3
	21,7

	Vilniaus apskritis
	661,4
	749,1
	732,0
	700,7
	7,8
	8,9
	8,8
	8,4

	Elektrėnų sav.
	2701,4
	3173,1
	3600,0
	3721,8
	53,0
	63,5
	73,6
	77,1

	Šalčininkų r. sav.
	70,4
	89,0
	135,6
	95,9
	3,0
	3,8
	5,9
	4,2

	Širvintų r. sav.
	173,2
	186,6
	246,0
	300,3
	8,5
	9,4
	12,8
	16,0

	Švenčionių r. sav.
	192,3
	240,4
	235,0
	265,0
	11,3
	14,4
	14,4
	16,5

	Trakų r. sav.
	130,5
	150,7
	165,0
	70,3
	4,5
	5,3
	5,8
	2,5

	Ukmergės r. sav.
	258,0
	308,9
	330,5
	187,2
	8,5
	10,5
	11,6
	6,8

	Vilniaus m. sav.
	8852,9
	9604,0
	6809,5
	6665,6
	6,5
	7,1
	5,1
	5,0

	Vilniaus r. sav.
	190,6
	235,3
	502,4
	489,4
	4,3
	5,2
	11,2
	11,0


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Saugomos teritorijos. Šalčininkų rajono savivaldybėje kaip vertingiausi kraštovaizdžiai išskiriami Pietryčių (Dainavos) lygumoje plytinti Rūdninkų giria, Ašmenos aukštumos kalvos ir plynaukštės bei Merkio, Šalčios, Visinčios, Gaujos upių ir jų intakų slėniai. Saugomų teritorijų valstybės kadastre iš viso įtraukta 51 saugoma teritorija bei jose esantys objektai. 
Šalčininkų rajono savivaldybės teritorijoje įsteigti 23 draustiniai, iš kurių 12 saugomi valstybės. Nemaža jų dalis patenka į Dieveniškių istorinio regioninio parko teritoriją. Didžiausias pagal plotą - Zygmantiškių geomorfologinis draustinis, įsteigtas Rūdninkų girios Zygmantiškių kopagūbrio apsaugai.

2.3.3. lentelė. Valstybiniai draustiniai Šalčininkų r. sav. teritorijoje
	Eil.Nr.
	Draustinio pavadinimas
	Plotas, ha

	1.
	Rūdninkų kraštovaizdžio draustinis
	1802

	2.
	Visinčios kraštovaizdžio draustinis
	774

	3.
	Papio ornitologinis draustinis,
	219

	4.
	Merkio ichtiologinis draustinis
	850

	5.
	Visinčios hidrografinis draustinis
	466

	6.
	Šalčios hidrografinis draustinis
	761

	7.
	Kernavo telmologinis draustinis
	1449

	8.
	Ažubalės pedologinis draustinis
	93

	9.
	Navakonių geologinis draustinis
	6

	10.
	Šarkučių geomorfologinis draustinis
	770

	11.
	Zygmantiškių geomorfologinis draustinis
	2259

	12.
	Šilinės botaninis draustinis
	163

	
	Iš viso:
	9612


Šaltinis: Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos

Į gamtos paveldo objektų sąrašą patenka 6 akmenys, Stakų konglomerato luistai, Rimašių akmenynas bei 3 medžiai (2 ąžuolai ir 1 pušis). Vertingiausiu gamtos paveldo objektu  - gamtos paminklu paskelbtas Rėžių akmuo, esantis Rėžių kaime, Butrimonių seniūnijoje.
Kompleksinei gamtos ir kultūros paveldo apsaugai įsteigtas Dieveniškių istorinis regioninis parkas. Jis skirtas išsaugoti vertingą Dieveniškių apylinkių etnokultūros palikimą ir yra vienintelis tokio pobūdžio parkas Lietuvoje. Istorinio regioninio parko paskirtis - išsaugoti ypač vertingus gamtos ir kultūros paveldo požiūriu Poškonių ir Žižmų etnokultūrinius kompleksus, Dieveniškių urbanistinį kompleksą, jo planinę ir erdvinę struktūrą, unikalų Rimašių kaimą, Norviliškių vienuolyno kompleksą, Bėčionių piliakalnį, Dieveniškių, Skaivonių, Senųjų Miežionių,Didžiulių, Stakų, Poškonių pilkapius, Moko, Žižmų, Jankelių akmenis, Gaujos ir Stakų kraštovaizdžio bei Dieveniškių geomorfologinį kompleksus.
Šalčininkų raj. yra 14 („Natura 2000” ) teritorijų, susijusių su biologinės įvairovės apsauga: 12 vietovių, atitinkančių gamtinių natūralių buveinių apsaugai svarbių teritorijų atrankos kriterijus ir 2 - paukščių apsaugos. 
[bookmark: _Toc453869053]2.4. Būstas ir gyvenamoji aplinka
2015 m. pabaigoje vienam rajono savivaldybės gyventojui vidutiniškai teko 29,8 m² naudingo gyvenamojo ploto. 2015 m. gyventojų apsirūpinimo būstu rodiklis savivaldybėje buvo mažesnis nei vidutiniškai šalyje (30,9 m²), bet didesnis nei apskrityje (29,4 m²). 
2009–2015 m. laikotarpiu vienam gyventojui tenkantis naudingas gyvenamasis plotas rajono savivaldybėje, kaip ir šalyje, apskrityje bei visose apskrities savivaldybėse, tendencingai didėjo. Šis didėjimas savivaldybėje siekė 20,2 proc. ir buvo didesnis nei apskrityje (14,4 proc.), ir šalyje (17 proc.) (išskyrus Vilniaus  ir Ukmergės rajonų savivaldybes).

2.4.1. lentelė. Vienam gyventojui vidutiniškai tenkantis naudingasis plotas, m², 2009–2015 m. pabaigoje
	Teritorija / Metai
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Pokytis 2015 ir 2009 m., proc.

	Lietuvos Respublika
	26,4
	27,4
	28,4
	28,9
	29,5
	30,1
	30,9
	17

	Vilniaus apskritis
	25,7
	26,5
	27,3
	27,7
	28,1
	28,6
	29,4
	14,4

	Elektrėnų sav.
	25,5
	26,7
	27,4
	27,8
	28,3
	28,8
	29,4
	15,3

	Šalčininkų r. sav.
	24,8
	25,7
	26,4
	27,0
	28,0
	28,9
	29,8
	20,2

	Širvintų r. sav.
	31,0
	32,0
	33,0
	33,6
	34,7
	35,7
	36,6
	18,0

	Švenčionių r. sav.
	30,9
	31,9
	32,9
	33,5
	34,8
	35,9
	37,0
	19,7

	Trakų r. sav.
	26,9
	27,7
	28,5
	29,0
	29,8
	35,6
	31,8
	18,2

	Ukmergės r. sav.
	28,9
	31,3
	32,4
	33,2
	34,2
	34,9
	35,9
	24,2

	Vilniaus m. sav.
	25,2
	25,8
	26,5
	26,8
	26,8
	27,2
	27,8
	10,3

	Vilniaus r. sav.
	24,7
	25,8
	27,1
	27,8
	28,9
	29,9
	31,6
	27,9


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Savivaldybės teritorijoje esančius daugiabučius namus administruoja patys butų ir kitų patalpų savininkai pagal jungtinės veiklos sutartis arba įkurdami daugiabučio namo savininkų bendrijas. 2015 m. savivaldybėje buvo įsisteigusios 324 daugiabučių gyvenamųjų namų  savininkų bendrijos, vykdoma daugiabučių namų renovacija. Renovuota 13 daugiabučių ( 11 Šalčininkų mst., 2 Eišiškėse -iš jų vienas tik dalinai).
Šalčininkų rajone, kaip ir visoje Lietuvoje, vyrauja privatūs būstai. Valstybės ar savivaldybės būsto dalis sudaro tik apie 2% ir ši dalis palaipsniui nežymiai mažėja. Šalčininkų r. savivaldybėje valstybės, savivaldybės gyvenamojo fondo dalis bendroje gyvenamojo fondo struktūroje yra mažesnė nei Lietuvos ir Vilniaus apskrities vidurkis.
Socialinis būstas. 2014 m. pabaigoje į savivaldybės sąrašus socialinio būsto nuomai buvo įrašyta 279 asmenys. 2009–2014 m. pabaigos laikotarpiu socialinio būsto poreikis savivaldybėje išaugo 63,2 proc. Šis rodiklis savivaldybėje buvo didesnis nei šalyje (25,9 proc.), apskrityje (29,1 proc.) ir daugumoje apskrities savivaldybių (išskyrus Elektrėnų savivaldybę). Analizuojamu laikotarpiu asmenų (šeimų), buvusių sąrašuose socialiniam būstui nuomoti savivaldybėje, skaičius, kaip ir šalyje bei apskrityje, tendencingai didėjo. 

2.4.2.lentelė. Asmenys (šeimos), buvę sąrašuose socialiniam būstui nuomoti, 2009–2014 m. pabaigoje 
	Teritorija / Metai
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	Pokytis 2014 ir 2009 m., proc.

	Lietuvos Respublika
	26 047
	28 461
	30 484
	31 584
	32 542
	32815
	25,9

	Vilniaus apskritis
	6 906
	7 440
	8 100
	8 420
	8 778
	8914
	29,1

	Elektrėnų sav.
	126
	163
	177
	207
	225
	225
	78,6

	Šalčininkų r. sav.
	171
	187
	224
	249
	262
	279
	63,2

	Širvintų r. sav.
	156
	156
	161
	152
	148
	150
	–5,9

	Švenčionių r. sav.
	307
	325
	345
	336
	343
	326
	6,1

	Trakų r. sav.
	204
	228
	276
	307
	318
	298
	46,1

	Ukmergės r. sav.
	264
	247
	303
	312
	265
	235
	-11

	Vilniaus m. sav.
	5 219
	5 615
	6 010
	6 289
	6 638
	6809
	30,5

	Vilniaus r. sav.
	459
	519
	604
	568
	579
	592
	28,9


 Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Didėjantis socialinio būsto poreikis rodo, kad būtina plėsti socialinio būsto fondą savivaldybėje bei kiekvienais metais peržiūrėti asmenų (šeimų), norinčių išsinuomoti socialinį būstą, sąrašus. 2009–2013 m. pabaigos laikotarpiu savivaldybėje asmenų (šeimų), kuriems buvo išnuomotas socialinis būstas, skaičius kito netolygiai: 2009 m. nuo 9 asmenų (šeimų)  iki 2012 m. 3 asmenų ir 2013 m. išaugo iki 7 asmenų.
 Atsižvelgiant į asmenų (šeimų), kuriems išnuomotas socialinis būstas, skaičiaus kitimą, atitinkamai kito ir gavusiųjų socialinį būstą dalis nuo visų buvusių sąrašuose socialiniam būstui nuomoti. 2013 m. pabaigoje šis rodiklis savivaldybėje siekė 2,7 proc. ir lenkė apskrities (1,2 proc.), bet buvo mažesnis nei šalies( 3,2) ir daugumos apskrities savivaldybių rodiklius (išskyrus Trakų ir Ukmergės rajonų savivaldybes).

2.4.3. lentelė. Socialinio būsto prieinamumas, 2009–2013 m. pabaigoje
	Teritorija / Metai
	Asmenys (šeimos), kuriems išnuomotas socialinis būstas
	Dalis nuo buvusių sąrašuose socialiniam būstui nuomoti, proc.

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Lietuvos Respublika
	1 191
	831
	949
	1 086
	1 053
	4,6
	2,9
	3,1
	3,4
	3,2

	Vilniaus apskritis
	260
	113
	112
	136
	106
	3,8
	1,5
	1,4
	1,6
	1,2

	Elektrėnų sav.
	6
	3
	16
	4
	1
	4,8
	1,8
	9,0
	1,9
	0,4

	Šalčininkų r. sav.
	9
	6
	3
	3
	7
	5,3
	3,2
	1,3
	1,2
	2,7

	Širvintų r. sav.
	14
	7
	4
	14
	3
	9,0
	4,5
	2,5
	9,2
	2,0

	Švenčionių r. sav.
	15
	14
	12
	30
	12
	4,9
	4,3
	3,5
	8,9
	3,5

	Trakų r. sav.
	13
	21
	3
	10
	15
	6,4
	9,2
	1,1
	3,3
	4,7

	Ukmergės r. sav.
	51
	19
	36
	15
	30
	19,3
	7,7
	11,9
	4,8
	11,3

	Vilniaus m. sav.
	152
	36
	36
	53
	24
	2,9
	0,6
	0,6
	0,8
	0,4

	Vilniaus r. sav.
	0
	7
	2
	7
	14
	0,0
	1,3
	0,3
	1,2
	2,4


 Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Nors Savivaldybės socialinio būsto fondas nuolat didinamas, šio būsto poreikis nemažėja. Rajone nėra laikino gyvenimo vietų, kuriose galėtų apsistoti iš įkalinimo vietų grįžę, problemų šeimose turintys ar su kitomis būsto problemomis susiduriantys rajono gyventojai. Todėl tolesnė socialinio būsto plėtra išlieka labai  aktuali. 2016 – 2018 m. savivaldybė planuoja iš ES lėšų įsigyti 50 socialinių būstų.
[bookmark: _Toc453869054]3. SOCIALINĖ APLINKA
[bookmark: _Toc453869055]3.1.Socialinė apsauga
Socialinė apsauga – tai socialinių, ekonominių, organizacinių priemonių sistema, teikianti gyvenimui reikalingas lėšas ir paslaugas gyventojams, kurie įstatymų nustatytais atvejais dėl senatvės, negalios (invalidumo), mirties, ligos, motinystės (tėvystės), nedarbo ir kitų aplinkybių praranda savarankiškumą, pajamas ir negali pakankamai savimi pasirūpinti. 
Socialinės paslaugos teikiamos siekiant užkirsti kelią asmens, šeimos, bendruomenės socialinėms problemoms kilti, taip pat visuomenės socialiniam saugumui užtikrinti.  Socialinės paslaugos gali būti teikiamos tiek socialinių paslaugų įstaigose, tiek asmens namuose. Savivaldybė atsako už socialinių paslaugų teikimo savo teritorijos gyventojams užtikrinimą planuodama ir organizuodama socialines paslaugas, kontroliuodama bendrųjų ir specialiųjų socialinių paslaugų kokybę, prieinamumą. Šalčininkų rajone socialines paslaugas teikia 4 įstaigos: Šalčininkų rajono savivaldybės vaikų globos namai, Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos užimtumo centras, Šalčininkų socialinių paslaugų centras ir Šalčininkų rajono Čiužiakampio senelių globos namai.
Stacionarios socialinės paslaugos teikiamos seniems žmonėms, neįgaliems, sutrikusio intelekto asmenims ir tėvų globos netekusiems vaikams. Jas teikia šios įstaigos:
· Šalčininkų rajono vaikų globos namai. Šioje įstaigoje socialinės globos, ugdymo organizavimo ir kitos paslaugos buvo teikiamos  tėvų globos netekusiems vaikams. Vaikai gyvena sukomplektuotose šeimynose po 11-14 vaikų.
· Šalčininkų rajono senelių globos namai. Senelių globos namuose teikiamos trumpalaikės ir ilgalaikės socialinės globos paslaugos senyvo amžiaus asmenims ir neįgaliesiems. Kiekvienais metais daugėja senyvo amžiaus asmenų, kurie yra vieniši, nesugebantys savimi pasirūpinti, todėl vietų šiuos globos namuose nepakanka patenkinti esamam poreikiui.
· Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos užimtumo centras. Į Centrą priimami sutrikusio intelekto asmenys nuo 6 metų iki 21 metų į neformalaus ugdymo grupes, o nuo 21 metų ir vyresnieji asmenys, kurių amžius yra neribotas, į užimtumo grupes. 
Vyresnio amžiaus asmenys, vieniši ir neįgalūs žmonės, nesugebantys savimi pasirūpinti, gali apsigyventi stacionariose globos įstaigose arba yra nukreipiami į sveikatos priežiūros įstaigose įsteigtas slaugos/globos vietas, finansuojamas iš savivaldybės biudžeto lėšų.
Stacionarių paslaugų prieinamumo didinimui pagal 2010 metais pradėtą įgyvendinti projektą „Savarankiško gyvenimo namų įkūrimas Šalčininkų rajone“, pastatytas savarankiško gyvenimo namų veiklai pritaikytas pastatas Čiužiakampio kaime. Jame asmenys gyvena namų aplinkoje, jiems sudarytos sąlygos savarankiškai tvarkytis savo asmeninį (šeimos) gyvenimą ir buitį, iš dalies padedant socialiniam darbuotojui. 
Pagrindinė nestacionarių socialinių paslaugų įstaiga - Socialinių paslaugų centras, teikia bendrąsias specialiąsias ir kitas socialines paslaugas. Pagrindiniai paslaugų gavėjai: suaugę asmenys su negalia ir jų šeimos; senyvo amžiaus asmenys ir jų šeimos; vaikai su negalia ir jų šeimos; kiti asmenys ir šeimos (laikinai dėl ligos ar kitų priežasčių savarankiškumo netekę asmenys). 
 Socialinių paslaugų centras teikia integruotą socialinę ir slaugos globą namuose asmenims su negalia, senyvo amžiaus asmenims, turintiems nustatytą specialųjį nuolatinės slaugos poreikį bei konsultacinė pagalba šeimos nariams, prižiūrintiems tokius asmenis. 
Svarbūs socialinių paslaugų rajono savivaldybės gyventojams teikėjai yra ir nevyriausybinės organizacijos, kurios labiau išreiškia atskirų socialinių grupių asmenų individualius poreikius. Šios organizacijos dažniausiai teikia bendrąsias ir specialiąsias socialines paslaugas, kurios yra pakankamai pigios, arčiau žmogaus gyvenamosios vietos ir  labiau prieinamos gyventojams. Socialinių  paslaugų savivaldybėje teikime aktyviai veikia neįgaliųjų  nevyriausybinė organizacija.
Išanalizavus socialinių paslaugų įstaigų tinklą ir teikiamas socialines paslaugas rajono savivaldybėje, pastebima, kad daugiausia socialinių paslaugų įstaigų yra įsikūrę savivaldybės centre – Šalčininkuose bei Čiužiakampio kaime, nors didžioji dalis rajono gyventojų gyvena kaimo vietovėse, kur socialinių įstaigų nėra. 
Plėtojant socialines paslaugas Šalčininkų rajone numatoma:
1. Didinti socialinių paslaugų įvairovę ir kokybę:
- plečiant savarankiškų gyvenimo namų veiklą, apgyvendinant ne tik senus ir su negalia asmenis, bet ir motinas su vaikais, laikinai neturinčias kur apsigyventi ar patyrusias smurtą;
- teikiant socialines paslaugas vaikus globojančioms šeimoms, globėjams, įtėviams ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti asmenims;
- socialinių paslaugų centrui priskiriant socialinių paslaugų rizikos šeimoms funkcijas ir gerinant joms teikiamų paslaugų kokybę;
-nuolat keliant socialinių paslaugų srities  darbuotojų kvalifikaciją, panaudojant ir ES struktūrinių fondų mokymams skirtas lėšas;
- efektyviau savivaldybei vykdant jos teritorijoje teikiamų socialinių paslaugų kokybės kontrolę;
- užtikrinant geresnę neįgaliųjų socialinę integracija rajone.
2. Vystyti bendruomenėse teikiamas socialines paslaugas, skatinti naujų paslaugų teikėjų  (nevyriausybinių organizacijų, bendruomenių, privačių (juridinių ir fizinių) asmenų) bei socialinio verslumo atsiradimą. 
3. Siekiant tolygesnio socialinių paslaugų įstaigų išdėstymo, kurti šių įstaigų filialus ar skyrius kiekvienoje rajono seniūnijoje.  
Socialinės pašalpos. 2014 m. Šalčininkų rajono savivaldybės biudžeto išlaidos socialinėms pašalpoms siekė 7737,4  tūkst. Lt, o vienam savivaldybės gyventojui teko 235,08 Lt socialinių pašalpų. Kaip ir šalyje bei apskrityje, išlaidos socialinėms pašalpoms savivaldybėje didėjo 2009–2011 m., tačiau 2012–2014 m. mažėjo. 2014 m. išlaidos socialinėms pašalpoms savivaldybėje buvo 1,7 karto didesnės nei 2009 m. (šalyje – 1,8 karto, apskrityje – 2,6 karto). Išlaidos socialinėms pašalpoms, tenkančios vienam gyventojui, 2014 m. savivaldybėje ( 235,08 Lt) buvo apie 2 kartus didesnės  nei šalyje (121,7 Lt) ir  apskrityje (91,16 Lt) bei lyginant su kitų rajonų savivaldybėmis, yra vienos didžiausių. Tai apsprendė pastaruoju laikotarpiu didėjanti bedarbystė.
            
3.1.1. lentelė. Savivaldybių biudžetų išlaidos socialinėms pašalpoms, 2009–2014 m.
	Teritorija / Metai
	Iš viso, tūkst. Lt
	Tenka vienam gyventojui, Lt

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Lietuvos Respublika
	190660,2
	510585,9
	612272,7
	599483,3
	508162,7
	358354,0
	60,3
	164,8
	202,2
	200,6
	171,8
	121,7

	Vilniaus apskritis
	28432,5
	97513,4
	124964,8
	123803,0
	105462,2
	73522,5
	34,5
	119,2
	154,5
	153,6
	130,8
	91,16

	Elektrėnų sav.
	673,1
	2624,8
	3932,7
	3573,8
	3039,1
	1804,8
	26,0
	103,2
	158,1
	145,6
	125,0
	74,64

	Šalčininkų r. sav.
	4328,9
	10626,1
	11139,1
	12094,6
	11014,5
	7737,4
	121,7
	303,5
	323,6
	356,3
	329,3
	235,08

	Širvintų r. sav.
	1085,7
	3100,9
	3107,8
	3575,0
	2733,3
	1724,3
	59,3
	173,1
	178,2
	209,5
	163,2
	104,72

	Švenčionių r. sav.
	2518,2
	5309,8
	6190,0
	5541,1
	5054,0
	2825,4
	87,0
	187,5
	223,5
	204,1
	190,3
	108,83

	Trakų r. sav.
	1598,0
	4927,3
	6814,1
	6472,6
	5325,0
	3915,5
	45,4
	141,9
	198,4
	190,0
	157,9
	116,88

	Ukmergės r. sav.
	3432,8
	8801,0
	9726,1
	10456,4
	9376,4
	6090,7
	80,8
	213,8
	244,7
	269,6
	247,0
	163,55

	Vilniaus m. sav.
	10144,5
	44373,3
	59690,6
	57304,9
	49278,9
	35047,6
	18,7
	82,2
	111,6
	107,1
	91,5
	64,76

	Vilniaus r. sav.
	4651,3
	17750,2
	24364,4
	24784,6
	19641,0
	14376,7
	48,5
	185,6
	255,2
	260,0
	206,7
	151,27


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

2014 m. pašalpas gavo 26563 asmenys, iš jų 2947 (arba 11,1 proc.) rajono savivaldybėje.

3.1.2. Lentelė. Savivaldybių socialinės pašalpos gavėjų skaičius 2009 – 2014m.
	Teritorija/ metai
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	pokytis

	Lietuvos Respublika
	73512
	181285
	221062
	221922
	190009
	140114
	158,5

	Vilniaus apskritis
	10087
	30128
	40733
	40923
	34749
	26563
	244,5

	Elektrėnų sav.
	298
	1037
	1470
	1328
	1151
	712
	286,2

	Šalčininkų r. sav.
	1643
	3768
	3951
	4532
	4141
	2947
	152,0

	Širvintų r. sav.
	440
	1081
	1127
	1363
	1052
	690
	139,1

	Švenčionių r. sav.
	1037
	2069
	2334
	2211
	2009
	1158
	93,7

	Trakų r. sav.
	617
	1817
	2494
	2468
	2035
	1563
	229,8

	Ukmergės r. sav.
	1433
	3434
	3704
	3999
	3610
	2392
	151,9

	Vilniaus m. sav.
	2934
	10612
	17232
	16362
	13843
	11894
	371,8

	Vilniaus r. sav.
	1685
	6310
	8422
	8660
	6909
	5207
	310,0


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Per 2009–2014 m. laikotarpį socialinės pašalpos gavėjų skaičius savivaldybėje išaugo 1,79  karto (šalyje – 1,9 karto, apskrityje – 2,6 karto). 2014 m. 1 000–iui rajono savivaldybės gyventojų teko 90 socialinės pašalpos gavėjų. Šis savivaldybės rodiklis buvo didesnis nei apskrities (33,0), ir šalies (47,6) vidurkis.
[bookmark: _Toc453869056]3.2. Sveikatos apsauga
Viena prioritetinių sveikatos apsaugos sistemos sričių – pirminė sveikatos priežiūra, kuri yra savarankiška savivaldybės funkcija.
Šalčininkų rajone veikia 4 asmens sveikatos priežiūros įstaigos -VšĮ Šalčininkų pirminės sveikatos priežiūros centras, VšĮ Šalčininkų rajono savivaldybės ligoninė, VšĮ Eišiškių asmens sveikatos priežiūros centras, UAB „Eišiškių šeimos medicinos centras“, sveikatos priežiūros įstaigos (ambulatorijos ir bendruomenės slaugytojų kabinetai) rajono seniūnijose ir 4 privatūs odontologinės priežiūros kabinetai.
Sveikatos priežiūros įstaigų veikla. 2014 m. Šalčininkų rajono ligoninėms  teko - 179 lovų. Nuo 2012 iki 2014 m. lovų skaičius Šalčininkų rajono ligoninėse padidėjo 6 vnt. ir 2014 m. 10 000 gyv. teko 54,7 lovos.

2 lentelė. Lovų ligoninėse skaičius, tenkantis 10 tūkst. gyventojų 2012-2014 m.
	
	Lovų skaičius ligoninėse, vnt.
	Lovų ligoninėse skaičius, tenkantis 10 tūkst. gyventojų, vnt

	
	2012 m.
	2013 m.
	2014 m.
	2012 m.
	2013 m. 
	2014 m. 

	Šalčininkų r.
	173
	167
	179
	51,3
	50,3
	54,7

	Vilniaus apskritis
	136
	136
	136
	14,3
	14,3
	14,2

	Lietuva
	27 079
	26 604
	26 296
	91,1
	90,4
	90,0


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Šalčininkų rajono ligoninėse gydytų ligonių skaičius 2012–2014 m. laikotarpiu sumažėjo nuo 8 445  iki 7 996 ligonių, Lietuvos mastu 2012–2014 m.  taip pat stebima ligoninėse gydytų ligonių mažėjimo tendencija.

3 lentelė. Ligoninėse gydytų ligonių skaičius 2012-2014 m.
	
	Ligoninėse gydytų ligonių skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų
	Ligoninėse gydytų ligonių skaičius 

	
	2012 m.
	2013 m.
	2014 m.
	2012 m.
	2013 m. 
	2014 m. 

	Šalčininkų r.
	248,8
	242,2
	242,8
	8 445
	8 103
	7 996

	Vilniaus apskritis
	212,0
	201,9
	202,5
	20 210
	19 193
	19 301

	Lietuva
	255,2
	251,3
	249,1
	762 350
	743 308
	730 437


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Šalčininkų rajone nuo 2008 m. iki 2012 m. padidėjo apsilankymų skaičius pas  gydytojus  nuo 5,5 iki 6,43 1-am asmeniui. Vienas Šalčininkų rajono gyventojas 2014 m. vidutiniškai poliklinikose ir ambulatorijose apsilankė 6 kartus, šis rodiklis  nežymiai pakito.
Rajono savivaldybės sveikatos priežiūros paslaugų kokybė priklauso nuo įrangos atnaujinimo ir specialistų pritraukimo. Pasiektas pakankamas sveikatos priežiūros, atnaujinant įrangą modernizavimo lygis. Nors dar ne visos Šalčininkų rajono savivaldybės asmens sveikatos priežiūros įstaigos yra įtrauktos į e-sveikata programą (tik PSPC) ir dar neįgyvendinta Šalčininkų rajono savivaldybės ligoninėje būtina rentgeno skaitmenizacija.
Sveikatos apsaugos žmoniškieji ištekliai. Nors Šalčininkų rajone apsilankymų pas gydytojus skaičius augo, bet nuo 2007 m. iki 2014 m. gydytojų skaičius sumažėjo nuo 17,3 iki 15,9 10 000-ui gyventojų  Lietuvoje gydytojų skaičius nuo 2009 metų didėjo ir 2014 m. 10 000-ui gyventojui teko 43,2 gydytojo. 
Šalčininkų rajone nuo 2006 m. iki 2010 m. šeimos gydytojų skaičius didėjo nuo 4,76 iki 4,95/10 000 gyv.  Tačiau nuo 2010 m. iki 2012 m. šeimos gydytojų skaičius sumažėjo nuo 5,19 iki 4,75/10 000 gyventojų. 2013 m. šeimos gydytojų skaičius Šalčininkų rajone vėl padidėjo iki 5,12/10000 gyventojų, bet vis dar nepasiekė 2010 m. lygio.  2013 m. šeimos gydytojų skaičius Lietuvoje  padidėjo iki 6,53/10000 gyventojų ir buvo 1,3 karto didesnis nei Šalčininkų rajone.
Odontologų skaičius, tenkantis 10 000 Šalčininkų rajono gyventojų nuo 2007m. mažėjo iki 2012 m.  2,1/10 000 gyv., bet 2014 m. vėl išaugo iki 2,8 / 10 000 gyv. Šalčininkų rajone yra mažiausiai odontologų, lyginant su Lietuvos vidurkiu ir Vilniaus regionu. Slaugytojų (įskaitant akušerius) skaičius nuo 2007 m. nežymiai kito iki  47,4 slaugytojo / 10000 gyventojų.

3.2.1. lentelė. Gyventojų aprūpinimas gydytojais Šalčininkų r. 2008-2014 m. (Gydytojų sk./10 000 gyv.)
	Teritorija/ metai
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Lietuvos Respublika
	40,8 
	40 
	39,7 
	40,7 
	44,4 
	45,6 
	43,0
	43,2

	Vilniaus apskritis
	12,8 
	12,8 
	11,7 
	14,4 
	12,3 
	13,1 
	12,7
	12,3

	Šalčininkų r. sav.
	17,3 
	16,9 
	17,6 
	15,4 
	16,4 
	16,3 
	16,6
	15,9


Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacijos centras (toliau – HISIC)

3.2.2. lentelė. Gyventojų aprūpinimas šeimos gydytojais Šalčininkų r. 2008-2014m(Gydytojų sk./10 000 gyv.)
	
Teritorija/ metai
	
	
	
	
	
	
	

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Lietuvos Respublika
	5,48 
	5,44 
	5,52 
	6,06 
	6,19 
	6,37 
	6,53

	Vilniaus apskritis
	6,42 
	6,48 
	5,73 
	5,67 
	5,44 
	5,79 
	6,01

	Šalčininkų r. sav.
	4,98 
	5,03 
	5,09 
	5,19 
	4,97 
	4,75 
	5,12


Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacijos centras (toliau – HISIC)

3.2.3. lentelė. Gyventojų aprūpinimas odontologais  Šalčininkų r. 2008-2014 m. (Gydytojų sk./10 000 gyv.)
	Teritorija/ metai
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Lietuvos Respublika
	7,1 
	6,8 
	7,2 
	7,8 
	8,5 
	9,0 
	9,1
	9,1

	Vilniaus apskritis
	3,9 
	3,4 
	3,8 
	4,6 
	4,5 
	5,3 
	3,8
	4,8

	Šalčininkų r. sav.
	2,4 
	2,7 
	2,4 
	2,5 
	2,3 
	2,1 
	2,4
	2,8


Šaltinis: Higienos instituto Sveikatos informacijos centras (toliau – HISIC)

3.2.4. lentelė. Gyventojų aprūpinimas slaugytojais (įskaitant akušerius)  Šalčininkų r. 2008-2014 m. (Gydytojų sk./10 000 gyv.)
	Teritorija/ metai
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Lietuvos Respublika
	73,7 
	74,4 
	73 
	73,5 
	79,4 
	79,7 
	78,9
	79,4

	Vilniaus apskritis
	21,1 
	21,3 
	20,7 
	20,4 
	21,1 
	20,2 
	21,4
	19,6

	Šalčininkų r. sav.
	45,5 
	46,4 
	47,3 
	47,1 
	48,6 
	47,8 
	47,0
	47,4



Šalčininkų rajono savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigose apie 60 proc. dirbančiųjų gydytojų yra pensijinio amžiaus, trūksta jaunų gydytojų specialistų (šeimos gydytojų, ftiziatrų, pulmonologų, chirurgų ir kt.), nei vienoje iš Šalčininkų rajono savivaldybės ASPĮ nedirba gydytojas ftiziatras/pulmonologas. Dėl nepakankamo gydytojų specialistų skaičiaus Šalčininkų rajono savivaldybės ASPĮ, nepakankama ne tik sveikatos priežiūros paslaugų kokybė bet įvairovė taip pat nėra plati. 2015 m. buvo uždarytas Akušerijos – ginekologijos skyrius.  
 Sergamumas - tai naujai nustatytų ligos atvejų skaičius per metus, kuris atsižvelgiant į kelerių metų tendencijas, leidžia nustatyti prioritetines sveikatos problemas ir prognozuoti pokyčius.
2013 m. savivaldybės gyventojams naujai diagnozuotų susirgimų rodikliai buvo didesni tik Vilniaus miesto ir Vilniaus rajono savivaldybėse. Palyginus su  2009 m., jų augimas buvo mažesnis nei  vidutiniškai šalyje ir Vilniaus apskrityje.

3.2.2. lentelė. Naujai užregistruoti susirgimai, 2013 m.
	Teritorija/ metai
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	pokytis

	Lietuvos Respublika
	73512
	181285
	221062
	221922
	190009
	158,5

	Vilniaus apskritis
	10087
	30128
	40733
	40923
	34749
	244,5

	Elektrėnų sav.
	298
	1037
	1470
	1328
	1151
	286,2

	Šalčininkų r. sav.
	1643
	3768
	3951
	4532
	4141
	152,0

	Širvintų r. sav.
	440
	1081
	1127
	1363
	1052
	139,1

	Švenčionių r. sav.
	1037
	2069
	2334
	2211
	2009
	93,7

	Trakų r. sav.
	617
	1817
	2494
	2468
	2035
	229,8

	Ukmergės r. sav.
	1433
	3434
	3704
	3999
	3610
	151,9

	Vilniaus m. sav.
	2934
	10612
	17232
	16362
	13843
	371,8

	Vilniaus r. sav.
	1685
	6310
	8422
	8660
	6909
	310,0


Šaltinis: HISIC

Bendrasis gyventojų sergamumas apima visus (naujus ir kartotinius) ligos atvejus nustatytu momentu, nepriklausomai nuo to, kada žmogus susirgo konkrečia liga. 
 Didžiausias bendras segamumas stebėtas kvėpavimo, kraujotakos ir jungiamojo audinio ir skeleto sistemų ligomis. Šalčininkų rajone sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis 2012m. buvo  255,2 ligonio 1000 gyventojų, o  2014 m. šis rodiklis jau siekė 276,2. 2014 m. 1000 gyventojų teko 213,3 kraujotakos sistemos ligomis sergančių asmenų, o 2012 m. 1000 gyventojų teko 203,1 (Lietuvoje – 232,0/1000 gyv., Vilniaus apskrityje – 212,9/1000 gyv.). 
Mirtingumas. Mirtingumo statistika yra reikšminga nustatant bendrą gyventojų sveikatos būklę, sveikatos netolygumus, sveikatos priežiūros veiksmingumą, kokybę ir prieinamumą.
Higienos instituto sveikatos informacijos centro duomenimis, Šalčininkų rajone 2014 m. mirė 538 gyventojai (vyrų – 278, moterų – 260), 100 000 gyventojų teko 3279,2 mirusieji, o 2012 m. mirė 505 gyventojai, 100 000 gyventojų teko 1487,79 mirusieji. 
Tiksliausiai mirtingumo skirtumus tarp savivaldybių ir lyčių parodo standartizuoti mirtingumo rodikliai (mirusiųjų skaičius 100 000 gyventojų pagal Europos standartą, kai eliminuojamas amžiaus ir lyties faktorius). 
Standartizuotas mirtingumo rodiklis 100 000 gyventojų Šalčininkų rajone (1126,76) buvo didesnis lyginant su Lietuvos vidurkiu (893,1) bei Vilniaus apskritimi (885,52). Standartizuotas   vyr. lyties gyventojų mirtingumas 2014 m. sudarė 1511,1/ 100 000 gyventojų, o  moterų - 1207,8 /100 000 gyventojų.
Rajono gyventojų sergamumą ir mirtingumą lemia ne tik sveikatos priežiūros sistema, jos specialistų  teikiamų paslaugų kokybė ir prieinamumas, bet ir būtinumas formuoti rajono gyventojams sveikos gyvensenos įgūdžius, finansuoti  sveikatinimo veiklą. 
[bookmark: _Toc453869057]3.3. Viešoji tvarka ir saugumas
Gyventojų saugumas, mažas nusikalstamumo lygis yra svarbi gyvenimo aplinką apibūdinanti aplinkybė. Analizuojant viešosios tvarkos ir saugumo sritį taip pat svarbu nagrinėti ir tai, kokia dalis nusikalstamų  veiklų   ar  nusikaltimų   yra  išnagrinėjama,   kokią  dalį   visų  nusikaltimų  padaro nepilnamečiai ir kiti asmenys, kokios yra eismo įvykių ir gaisrų skaičiaus tendencijos
2014 m. rajono savivaldybėje užregistruotų nusikaltimų skaičius, tenkantis 100 000–ių gyventojų, siekė 3334 ir buvo didesnis nei šalyje (2 543) ir apskrityje (2 849) bei  iš visų apskrities savivaldybių.. 2009–2014 m. laikotarpiu nusikalstamumas 100 000–ių gyventojų rajono savivaldybėje išaugo  labiausiai tarp visų apskrities savivaldybių (66,1 proc.) 

3.3.1. lentelė. Užregistruotų nusikaltimų skaičius, tenkantis 100 000-ių gyventojų, 2009–2014 m.
	Teritorija/ metai
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	pokytis

	Lietuvos Respublika
	2412
	2280
	2381
	2522
	2616
	2543
	14,6

	Vilniaus apskritis
	3460
	3043
	3093
	3230
	2960
	2849
	-18,0

	Elektrėnų sav.
	2299
	1809
	2066
	2501
	2373
	1558
	-33,2

	Šalčininkų r. sav.
	2007
	2093
	2751
	3055
	3023
	3334
	66,1

	Širvintų r. sav.
	1747
	1787
	1760
	2109
	1994
	2356
	34,8

	Švenčionių r. sav.
	1226
	1289
	1527
	1581
	1397
	1708
	39,3

	Trakų r. sav.
	2126
	2188
	2006
	2331
	2218
	2027
	-4,7

	Ukmergės r. sav.
	1999
	1951
	1761
	2364
	2287
	2111
	5,6

	Vilniaus m. sav.
	4173
	3507
	3543
	3590
	3167
	3132
	-25,0

	Vilniaus r. sav.
	2410
	2632
	2608
	2806
	3052
	2375
	-1,5


[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1] Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

2015 m. savivaldybėje  ištirtų nusikaltimų dalis sudarė 68,6 proc. nuo visų įvykdytų nusikaltimų ir tai buvo didžiausias rodiklis visu 2009–2015 m. laikotarpiu. 2015 m. ištirtų nusikaltimų dalis savivaldybėje lenkė apskrities rodiklį (45 proc.) bei šalies vidurkį (55 proc.) .

3.3.3. lentelė. Nusikaltimų išaiškinamumas, proc., 2009–2015 m.
	Teritorija/ metai
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Lietuvos Respublika
	42
	45
	43
	51
	54
	55,6
	55,0

	Vilniaus apskritis
	34
	34
	33
	42
	44
	46,4
	47,0

	Elektrėnų sav.
	38
	39
	42
	54
	63
	64,1
	68,7

	Šalčininkų r. sav.
	42
	45
	38
	48
	53
	59,6
	68,6

	Širvintų r. sav.
	36
	38
	38
	66
	57
	52,7
	83,3

	Švenčionių r. sav.
	44
	46
	43
	64
	64
	63,7
	70,5

	Trakų r. sav.
	41
	42
	31
	42
	51
	47,7
	54,4

	Ukmergės r. sav.
	38
	42
	44
	55
	54
	56,0
	55,6

	Vilniaus m. sav.
	33
	32
	30
	40
	39
	43,7
	41,8

	Vilniaus r. sav.
	38
	37
	42
	45
	54
	49,9
	49,7


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Nusikaltimų išaiškinamumas glaudžiai susijęs su policijos pareigūnų skaičiumi. 2014 m. pabaigoje rajono savivaldybėje dirbo 86 policijos pareigūnai. 2010–2014 m. laikotarpiu policijos pareigūnų skaičius savivaldybėje kasmet mažėjo. Rodiklis, nusakantis 100 000–ių gyventojų tenkantį pareigūnų skaičių, 2014 m. rajono savivaldybėje ( 263 pareigūnai) buvo mažesnis nei vidutiniškai šalyje (325 pareigūnai).
Visų eismo saugumu besirūpinančių institucijų vykdomos prevencinės programos, įgyvendinamos inžinerinės saugaus eismo gerinimo priemonės, sugriežtinta atsakomybė už Kelių eismo taisyklių pažeidimus įtakoja kelių eismo įvykių skaičių. 2014 m. rajono savivaldybėje užregistruota 37 kelių eismo įvykiai, kurių metu žuvo 4 ir buvo sužeisti 33 žmonės. 2013 m. rajono savivaldybėje užregistruota 31 kelių eismo įvykis, kurių metu žuvo 3 ir buvo sužeisti 28 žmonės.
[bookmark: _Toc453869058]3.4. BENDRUOMENĖS
[bookmark: _Toc453869059]Šalčininkų rajone aktyviai veikia vietos bendruomenės. Savivaldybės duomenimis, 2015 m. rajone veikė 21 bendruomenė Bendruomenės aktyviai rengia paraiškas ir dalyvauja įvairiuose ES iš dalies finansuojamuose projektuose. Šioje srityje numatoma aktyvinti bendruomenių veiklą, jų įsitraukimą į savivaldą, savivaldybės viešųjų sprendimų rengimą ir priėmimą .
[bookmark: _Toc453869060]3.5. Švietimas
Šalčininkų rajono savivaldybės švietimo įstaigose vykdomas ikimokyklinis ir priešmokyklinis, bendrasis mokyklinis, specialusis, neformalusis švietimo ir profesinis ugdymas. 
Šalčininkų rajoną, kaip ir daugelį Lietuvos rajonų, palietė demografinė krizė, kurios pasekmės sąlygojo mažėjantį mokyklinio ir ikimokyklinio amžiaus vaikų skaičių. Mažėjantis mokinių skaičius įtakoja švietimo įstaigų administravimo ekonominius rodiklius: kai vis mažiau mokinių lanko mokyklas, Savivaldybė kaskart gauna  mažesnes švietimo subsidijas, didėja švietimo įstaigų tinklo išlaikymo išlaidos. Tokia situacija verčia Savivaldybę ieškoti taupymo galimybių ir pastoviai vykdyti mokyklų tinklo pertvarką bei kai kurių mokyklų likvidavimą.
Demografinė situacija rodo, kad mokinių skaičius Šalčininkų rajono savivaldybėje toliau mažės.2011 – 2015m. mokinių skaičius sumažėjo 336 mokyklinio amžiaus vaikais.
Ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas. Rajone veikia 10 ikimokyklinio ugdymo mokyklų ( lopšelių-darželių) ir vienas universalus daugiafunkcinis centras, kuriame taip pat užtikrinamas ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas. Pagal Statistikos departamento pateikiamus duomenis 2014 m. rajono savivaldybės ikimokyklinio ugdymo įstaigose buvo 1 512 vietų. 2014 m., lyginant su 2009 m., vietų skaičius ikimokyklinio ugdymo įstaigose savivaldybėje išaugo 51,8  proc. 100–ui vaikų tenkantis vietų skaičių ikimokyklinio ugdymo įstaigose 2014 m. savivaldybėje siekė 116 ir buvo didesnis nei šalies vidurkis (104) bei apskrities (99) vidurkis.

3.5.1. lentelė. Vietų skaičius ikimokyklinio ugdymo įstaigose, 2009–2013 m.
	Teritorija / Metai
	Vietų skaičius
	Vietų skaičius, tenkantis 100-ui vaikų

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Lietuvos Respublika
	91683
	92244
	94764
	107986
	113443
	118309
	98
	97
	97
	103
	103
	104

	Vilniaus apskritis
	27175
	28487
	28882
	33125
	36081
	37627
	97
	97
	92
	97
	98
	99

	Elektrėnų sav.
	655
	725
	560
	949
	994
	1008
	99
	92
	69
	114
	113
	111

	Šalčininkų  r. sav.
	1000
	1 060
	870
	1409
	1532
	1512
	123
	115
	89
	123
	121
	116

	Širvintų r. sav.
	335
	335
	330
	447
	457
	461
	99
	97
	101
	103
	101
	100

	Švenčionių r. sav.
	530
	550
	620
	706
	650
	640
	90
	95
	107
	110
	103
	101

	Trakų r. sav.
	1320
	738
	880
	930
	1045
	1115
	108
	108
	99
	99
	99
	99

	Ukmergės r. sav.
	930
	920
	881
	1 320
	1352
	1360
	90
	90
	84
	113
	111
	109

	Vilniaus m. sav.
	20325
	21894
	22 684
	25171
	27138
	28411
	94
	94
	92
	93
	95
	96

	Vilniaus r. sav.
	2080
	2265
	2057
	2193
	2913
	3120
	119
	120
	105
	111
	111
	111


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Dauguma Šalčininkų rajono savivaldybės bendrojo lavinimo mokyklų teikia ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo paslaugas. 2015 m. pabaigoje mokyklų priešmokyklinėse ir ikimokyklinėse ugdymo grupėse buvo ugdomi 287 vaikai. Jašiūnų M. Balinsko gimnazijoje ir Turgelių P.K. Bžostovskio gimnazijoje įsteigtos naujos ikimokyklinio ugdymo grupės.
Apie 54 proc. ikimokyklinio ugdymo įstaigų vaikų  yra auklėjami lenkų kalba. Bet ikimokyklinio ugdymo įstaigose, kuriose ugdoma lenkų kalba, vaikai kasdien turi taip pat lietuvių kalbos pamokėles. 
2014 m. rajono savivaldybėje 57,3 proc. nuo visų 0-7m. amžiaus vaikų, buvo ugdomi ikimokykliniame ir priešmokykliniame ugdyme.

3.5.2.lentelė. Ikimokykliniame ir priešmokykliniame ugdyme dalyvaujančių vaikų dalis, Šalčininkų rajono savivaldybėje ,(proc.)
	Vaikų amžius 
	1 metų
	2 metų
	3 metų
	4 metų
	5 metų
	6 metų
	7 metų
	0-7 metų

	Šalčininkų rajono savivaldybė
	20,6
	59,9
	71,9
	82,1
	91,5
	75,4
	0,9
	57,3


Šaltinis: Šalčininkų rajono savivaldybės administracija

Šalčininkų rajono savivaldybės ikimokyklinės įstaigos aktyviai dalyvauja tiek respublikiniuose, tiek tarptautiniuose projektuose, kurių pagalba gauna materialinė bei edukacinę pagalbą. 
Bendrasis mokyklinis ugdymas. Rajono savivaldybėje bendrąjį ugdymą teikė gimnazijos, pagrindinės mokyklos ir mokyklos – daugiafunkciniai centrai. Pagal Statistikos departamento pateikiamus duomenis 2013 – 2014 m. laikotarpiu savivaldybėje buvo dvidešimt devynios bendrojo  ugdymo mokyklos.
2015–2016 m. m. savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklose mokėsi 3333  mokiniai, iš jų apie 70 proc. buvo ugdomi lenkų kalba. Bendras mokinių skaičius savivaldybėje palyginus su 2007-2008 m. m., sumažėjo 24,11 proc., o palyginus su 2011-2012 m. m. – 9 proc.. Taigi, pastebima mokinių skaičiaus mažėjimo tendencijos stabilizacija. 

3.5.3. lentelė. Šalčininkų rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų mokinių skaičius, 2007-2015 m. m.
	Tautybė/ Mokslo metai

	
	2007-2008
	2008-
2009
	2009-2010
	2010-2011
	2011-2012
	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015
	2015-2016

	Lenkų
	2987
	2805
	2654
	2529
	2472
	2395
	2405
	2331
	2321

	Lietuvių
	1009
	955
	959
	907
	861
	848
	836
	784
	750

	Rusų
	396
	394
	352
	359
	336
	301
	279
	282
	262

	Viso
	4392
	4154
	3965
	3795
	3669
	3554
	3520
	3397
	3333


Šaltinis: Šalčininkų rajono savivaldybės administracija

Mokytojų dalykinė ir profesinė kompetencija yra viena svarbiausių švietimo kokybės sąlygų. 2014 -2015m.m savivaldybės mokyklose dirbo 472 mokytojai, aukštąjį išsilavinimą turėjo 447 mokytojai, aukštesnįjį - 21, vidurinį – 4 mokytojai. Atestuoti 424 mokytojai, tai yra 88,33 proc. visų mokytojų, kas viršijo šalies vidurkį – atestuota (83.6 proc.). 2014–2015 m.m.  vyresniojo mokytojo kvalifikacinę kategoriją  buvo įgiję 272, mokytojo metodininko – 65,  mokytojo eksperto – 2 mokytojai. 

3.5.4. lentelė. Mokytojai, einantys pagrindines pareigas, 2012–2013 m. m.
	Steigėjas
	Atestuotų mokytojų
	Mokytojų, turinčių kvalifikacinę kategoriją, skaičius

	
	skaičius
	proc.
	mokytojo
	vyresniojo mokytojo
	metodininko
	eksperto

	Lietuvos Respublika
	30402
	83,6
	2824
	14843
	11879
	856

	Elektrėnų sav.
	278
	89,1
	34
	157
	82
	5

	Šalčininkų r. sav.
	424
	88,33
	85
	272
	65
	2

	Širvintų r. sav.
	215
	91,88
	25
	104
	81
	5

	Švenčionių r. sav.
	300
	89,29
	28
	111
	154
	7

	Trakų r. sav.
	380
	88,58
	42
	203
	129
	6

	Ukmergės r. sav.
	430
	87,22
	34
	212
	178
	6

	Vilniaus m. sav.
	4318
	83,33
	452
	2445
	1256
	165

	Vilniaus r. sav.
	976
	88,57
	185
	554
	221
	16


Šaltinis: Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija

Mokinių integracijos sėkmė priklauso nuo specialistų kompleksinės pagalbos teikimo mokiniui..2013–2014 m. m. rajono savivaldybės mokyklose dirbo 37 pagalbos mokiniui specialistai, iš jų: 14 socialinių pedagogų, 6 specialieji pedagogai, 12 logopedų ir 5 psichologai. 2013–2014 m. m., lyginant su 2012–2013 m. m., padidėjo 4 logopedais.  

3.5.5. lentelė. Pagalbos mokiniui specialistai, įskaitant dirbančius antraeilėse pareigose, rajono savivaldybėje, 2012-2014 m. m. 
	Rodiklis / Mokslo metai
	2012-2013
	2013-2014

	Pagalbos mokiniui specialistų skaičius, iš jų:
	33
	37

	                                     socialinių pedagogų
	14
	14

	                                     specialiųjų pedagogų
	6
	6

	                                     logopedų
	8
	12

	                                     psichologų
	5
	5


Šaltinis: Šalčininkų  rajono savivaldybės administracija

2014–2015 m. m. 100–ui mokinių rajono savivaldybės mokyklose vidutiniškai teko 31 kompiuteris. Pagal šį rodiklį savivaldybė lenkė šalies ir visas apskrities savivaldybes. Kiekviena mokykla turi įrengtas kompiuterines klases. 
Mokinių vežimui į savivaldybės ugdymo įstaigas buvo naudojami mokykliniai autobusiukai. 2015m. savivaldybė turėjo 11 geltonųjų autobusiukų. 2015 – 2016m.m. pagal tėvų pageidavimus visi priešmokyklinių ugdymo grupių vaikai buvo pavežami.
2014–2015 mokslo metais savivaldybėje vienam mokiniui teko 22,0 m² mokyklos ploto, o klasės komplektą vidutiniškai sudarė 14 mokinių. 
Specialiųjų poreikių mokiniai Šalčininkų rajone  sudaro apie 5 proc. visų mokinių. Šalčininkų specialioji mokykla – vienintelė tokio tipo mokykla Lietuvoje lenkų mokomąja kalba. 2014m. ją lankė 35 mokiniai, 2015 m. – 40 mokinių. Renovavus pastatą numatoma steigti priešmokyklinio ugdymo grupę. Devyni  specialių poreikių vaikai lanko Šalčininkų J. Sniadeckio gimnaziją. Bendras tokių vaikų skaičius rajone – 74. Daugiausia jais rūpinasi Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos užimtumo centras.
Neformalusis švietimas. Šalčininkų rajone veikia 4 neformaliojo vaikų švietimo mokyklos. Šalčininkų S. Moniuškos menų mokykloje 2014m. mokėsi 212 mokinių, Eišiškių muzikos mokykloje – 252 mokiniai, Jašiūnų muzikos mokykloje – 68 mokiniai ir Eišiškių A. Ratkevičiaus sporto mokykloje – 54 mokiniai. Šiose mokyklose per pastaruosius metus mokinių skaičius kito minimaliai. Mokyklose neformalusis vaikų švietimas organizuojamas pagal mokyklų parengtas formalųjį švietimą papildančio, neformaliojo ugdymo programas ir ugdymo planus, suderintus su savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto. 
Profesinis ugdymas. Be bendrojo lavinimo mokyklų Šalčininkų rajono savivaldybėje veikia ir viena profesinė mokykla - Dieveniškių technologijų ir verslo mokykla. Šioje mokykloje galima pasirinkti profesinio mokymo (apdailininko (statybininko), virėjo, kirpėjo, technikos šaltkalvio-remontininko) ar profesinio mokymo ir bendrojo ugdymo programas (technikos priežiūros verslo darbuotojo, apdailininko (statybininko), virėjo, kirpėjo, kaimo turizmo verslo organizatoriaus specializaciją). Į profesinę mokyklą pastaraisiais metais buvo priimama maždaug apie šimtą mokinių .Bendras mokinių skaičius palaipsniui didėja. 2015 -2016 m. m.  Dieveniškių technologijų ir verslo mokykloje mokėsi 255 mokiniai . Dalis mokinių kartu su profesiniu mokymu taip pat gavo ir bendrojo išsilavinimo pažymėjimus - brandos atestatus. Šių mokinių dalis 2015-2016 m. sudarė 25,4 proc.  nuo visų įstojusiųjų į pirmą kursą profesinės mokyklos mokinių.

3.5.7 lentelė. Profesinis ugdymas Šalčininkų rajono savivaldybėje
	
	2011-2012 m.m.
	2012-2013 m.m.
	2013-2014 m.m.
	2014-2015 m.m.
	2015-2016 m.m.

	Gavo brandos atestatus proc.( nuo įstojusių į pirmą kursą)
	87,1
	65,2
	65,4
	36
	25,4

	Iš viso mokinių profesinėse mokyklose
	249
	219
	170
	212
	255

	Priimta mokinių į profesines mokyklas
	115
	104
	70
	126
	123


Šaltinis: Dieveniškių technologijų ir verslo mokykla strateginio švietimo plano įgyvendinimo veiklos ataskaita

2015 m. mokykloje dirbo 53 darbuotojai, iš jų - 24 pedagoginiai ir 29 - aptarnaujančio personalo. Bendrojo lavinimo dalykų mokytojų - 13, profesijos mokytojų – 11, kitų pedagoginių darbuotojų - 4 Iš visų mokytojų universitetinį išsilavinimą turi 21, aukštesnįjį išsilavinimą - 2. 9 profesijos mokytojai turi atitinkamos srities profesinę kvalifikaciją. Mokytojo/profesijos mokytojo kvalifikacinę kategoriją turi 7, vyresniojo mokytojo /profesijos vyresniojo mokytojo kvalifikacinę kategoriją turi 9 ir metodininko kvalifikacinę kategoriją turi 1 mokytojas. Atsižvelgdama į darbo rinkos poreikius ir į „žaliųjų“ ir inovatyvių technologijų kaimo verslui ir amatams poreikius, mokykla nuolat  tobulina profesinio rengimo ir bendrojo ugdymo kokybę, pastoviai kelia savo darbuotojų kvalifikaciją.
Mokykloje yra mokomasis korpusas su sporto ir aktų salėmis, dirbtuvės, kartodromas su vairavimo mokymo aikštele, stadionas, 190 gyvenamųjų vietų bendrabutis, kuriame yra valgykla. Mokykla disponuodama  būtiniausiais praktinio mokymo įrenginiais, mokymo priemonėmis, kompiuterine įranga, stokoja naujos technikos ir įrengimų , esamų modernizavimo, silpna praktinio mokymo bazė. 
[bookmark: _Toc453869061]3.6. Kultūra 
Šalčininkų rajono savivaldybėje didžioji dalis kultūros įstaigų veiklą plėtoja rajono centre -Šalčininkų mieste - bei didesniuose miesteliuose ar seniūnijų centruose. 2014m. Šalčininkų rajone veikė šios kultūros įstaigos:
· 1 Šalčininkų rajono savivaldybės kultūros centras ir 13 filialų
· 26 bibliotekos
Taip pat Šalčininkų rajone veiklą vykdo Kraštotyros muziejus, įkurtas Baltosios Vokės pramogų centre.
Kultūros įstaigų tinklas daugelį metų rajone išlieka stabilus, bet reikalaujantis jų materialinės bazės atnaujinimo, investicijų į kultūros infrastruktūrą.
Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2013 m. rajono savivaldybės kultūros įstaigose veikė 27 meno mėgėjų kolektyvai, kurių veikloje dalyvavo 483 dalyviai. 2009–2012 m. laikotarpiu meno mėgėjų kolektyvų skaičius savivaldybėje kasmet mažėjo, tačiau 2012 -2013 m. išaugo. Nepaisant šio augimo, 2013 m., lyginant su 2009 m., meno mėgėjų kolektyvų skaičius savivaldybėje sumažėjo 15,7 proc., kai šalyje mažėjo 12,3 proc., o apskrityje išaugo 3,1 proc. Vertinant meno kolektyvų veikloje dalyvavusių asmenų skaičių, pastebima, kad 2009–2012 m. šis skaičius savivaldybėje mažėjo, ir tik 2013 m. išaugo.. 2013 m., lyginant su 2009 m., meno mėgėjų kolektyvuose dalyvavusių asmenų skaičius savivaldybėje sumažėjo 13,0 proc. ir tai buvo prastesnis rodiklis nei šalyje (sumažėjo 10,2 proc.), apskrityje (išaugo 8,8 proc.) ir daugumoje apskrities savivaldybių (išskyrus Širvintų  ir Trakų rajono savivaldybes).
3.6.1. lentelė. Kultūros centrų meno kolektyvai, 2009–2013 m.
	Teritorija / Metai
	Meno mėgėjų kolektyvų
skaičius
	Meno mėgėjų kolektyvuose dalyvavusių 
asmenų skaičius

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Lietuvos Respublika
	4 544
	4 561
	3 556
	3 151
	3 985
	59 265
	58 651
	42 543
	39 160
	53 216

	Vilniaus apskritis
	575
	570
	417
	419
	593
	9 988
	9 937
	5 926
	6 203
	10 865

	Elektrėnų sav.
	34
	33
	31
	32
	33
	505
	551
	467
	460
	522

	Šalčininkų r. sav.
	32
	24
	19
	20
	27
	555
	478
	397
	379
	483

	Širvintų r. sav.
	53
	53
	51
	48
	53
	654
	653
	465
	473
	513

	Švenčionių r. sav.
	84
	87
	68
	57
	81
	909
	936
	725
	689
	971

	Trakų r. sav.
	42
	39
	36
	31
	36
	597
	575
	529
	537
	506

	Ukmergės r. sav.
	172
	154
	94
	112
	161
	1 609
	1 511
	680
	988
	1 608

	Vilniaus m. sav.
	91
	113
	65
	68
	134
	4 379
	4 371
	2 005
	2 053
	5 233

	Vilniaus r. sav.
	67
	67
	53
	51
	68
	780
	862
	658
	624
	1 029


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Vienas iš svarbiausių veiksnių, rodantis kultūrinio gyvenimo aktyvumą, yra vykstančių renginių  ir juose dalyvaujančių dalyvių skaičius, kurie Šalčininkų rajone kasmet turėjo didėjimo tendenciją, o tai įrodo, kad rajone vykstantis kultūrinis gyvenimas yra aktyviai plėtojamas.
3.6.2. lentelė. Renginių ir lankytojų skaičius Šalčininkų rajono savivaldybėje
	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Renginiai
	344
	306
	515
	285
	268
	377

	Lankytojai
	15037
	19642
	43060
	48854
	49964
	114399


Šaltinis: Lietuvos liaudies kultūros centras (www.llkc.lt)

Bibliotekos. Rajono savivaldybėje veikia Šalčininkų rajono savivaldybės viešoji biblioteka, kuri turi 25 filialus. Remiantis Statistikos departamento duomenimis, šis skaičius nekito nuo 2004 metų. Kiekvienoje rajono seniūnijoje yra 1-4 bibliotekos.
2014 m. rajono savivaldybės viešoji biblioteka plėtė teikiamų paslaugų asortimentą, taikė tradicines ir naujas darbo formas, gerino prieigą prie elektroninių ir kitų dokumentų, stiprino materialinę bazę, ugdė darbuotojų kvalifikaciją ir kompetenciją, vystė kultūrinę – šviečiamąją veiklą, iniciavo įvairius  renginius.
Remiantis Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos veiklos ataskaita, 2014 m. viešoji biblioteka ir filialai aptarnavo 9 495 vartotojus, gyventojų sutelkimas siekė apie 30 proc., įvyko 605 renginiai, kuriuose dalyvavo 8183 dalyviai. 
Visi viešosios bibliotekos filialai yra kompiuterizuoti ir turi interneto prieigą. Kiekvienoje bibliotekoje yra nuo 1-12 kompiuterių, skirtų vartotojams. Vienas kompiuteris skiriamas asmenims su negalia. Nuo 2008 m. įsigyjami kompiuteriai ir kita įranga morališkai ir fiziškai paseno. Sparčiai vystantis informacinėms technologijoms reikalingas jos palaipsnis keitimas.
Bibliotekų fondas kasmet yra atnaujinamas, įsigyjant naujų dokumentų, nurašant susidėvėjusius, praradusius aktualumą, prarastus vartotojų yra nurašomi. 2014 m. Šalčininkų  rajono savivaldybės viešosios bibliotekos spaudinių fonde iš viso lietuvių, lenkų, anglų ir vokiečių kalbomis buvo  264 tūkst. fiz. vnt. dokumentų.
 Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2009–2013 m. laikotarpiu savivaldybės bibliotekų dokumentų fondas, tenkantis 100–ui gyventojų, pastoviai mažėjo. 2013 m., lyginant su 2009 m., šis rodiklis savivaldybėje sumažėjo 4,9 proc., kai tuo tarpu šalyje ir apskrityje sumažėjo (atitinkamai 0,6 proc. ir 2,1 proc.). 100–ui gyventojų tenkantis bibliotekų dokumentų fondas 2013 m. savivaldybėje (821) atsiliko nuo šalies (870) ir apskrities (1 196) rodiklių.
2013 m. savivaldybės bibliotekų skaitytojams į namus buvo išduota 240 tūkst. egz. spaudinių. Spaudinių išdavimas savivaldybės bibliotekose mažėjo  visu 2009–2013 m. laikotarpiu.2013 m., lyginant su 2009 m., išduotų dokumentų skaičius savivaldybėje sumažėjo 6,3 proc., kai šalyje sumažėjo 11,0 proc., o apskrityje 14,8 proc.. Atitinkamai mažėjo ir vienam skaitytojui tenkantis išduotų dokumentų skaičius iki 24 - 2013 m.. Šis rodiklis 2013 m. savivaldybėje buvo mažesnis nei šalyje (30), apskrityje (30).

3.6.3. lentelė. Bibliotekų dokumentų fondas, 2009–2013 m.
	Teritorija / Metai
	Dokumentų fondas

	
	100-ui gyventojų tenkantis egz. skaičius
	Išduotų dokumentų skaičius, tūkst. egz.

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Lietuvos Respublika
	875
	877
	879
	879
	870
	23 535
	22 623
	21 921
	20 937
	20 205

	Vilniaus apskritis
	1 222
	1 226
	1 219
	1214
	1 196
	5 275
	5 322
	5 074
	4 736
	4 498

	Elektrėnų sav.
	581
	587
	599
	615
	636
	220
	182
	192
	169
	174

	Šalčininkų r. sav.
	863
	862
	854
	845
	821
	256
	251
	249
	245
	240

	Širvintų r. sav.
	875
	883
	842
	887
	872
	174
	147
	153
	147
	149

	Švenčionių r. sav.
	840
	830
	827
	801
	770
	272
	250
	252
	242
	220

	Trakų r. sav.
	668
	679
	681
	696
	692
	260
	266
	285
	298
	289

	Ukmergės r. sav.
	618
	603
	612
	594
	580
	301
	256
	266
	261
	265

	Vilniaus m. sav.
	1 548
	1 555
	1 546
	1 530
	1 503
	3 560
	3 773
	3 487
	3 202
	3 006

	Vilniaus r. sav.
	326
	311
	307
	319
	324
	231
	198
	190
	172
	156


Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas
Nauji leidiniai apima vos 3 procentų dalį nuo bendro bibliotekų fondo. Pagal Europos standartus minimaliai turėtų siekti 10 procentų.
Aktualiu tampa bibliotekų patalpų modernizacija, kapitalinis remontas. Tik penkios bibliotekos yra įsikūrusios modernizuotose patalpose. 
Muziejai. Rajono savivaldybės teritorijoje veikia keturi muziejai, kur reikšmingiausias yra Baltosios Vokės kraštovaizdžio muziejus. Rajone taip pat veikia gimnazijų muziejai.
 	Baltosios Vokės kraštovaizdžio muziejus atidarytas 1998m.   Muziejuje yra trys skyriai: miestelio istorijos, parodų ir buities. Iš viso registruota 2344 eksponatu. Seniausi yra XII amžiaus.  Eksponuojama tik dalis, kiti eksponatai laikomi fonduose, parašyta daug programų ir projektų: Trijų metų ekspedicijos metu surinkta medžiaga “Mažoji rajono architektūra” (nufotografuoti kryžiai, esantys rajono kapinėse, šventoriuose, pakelėse), “Baltosios Vokės miestelio istorija”, “Detalus Rūdninkų kapinių planas ir aprašymas”, “Miesto gyventojų integracija kaime”, “Kaimo puošybos elementai”, katalogas “Vlado Sipaičio kūrybinis palikimas”, dainų rinkinį “Atidarykim dainų skrynelę” ir kt. Per tą laiką muziejų aplankė ne tik miestelio gyventojai ir mokyklų mokiniai, bet ir svečiai iš Lietuvos bei užsienio. Muziejuje rengiami temines popietes mokiniams, organizuojamos parodas, renkami eksponatai.
[bookmark: TOC-Kra-totyros-muziejus-1998m.-Baltosio]Kultūros paveldas. Šalčininkų rajone galima išskirti keturias zonas, pagal kultūros ir kultūrinio kraštovaizdžio paveldo apsaugą Lietuvos bendrajame plane: Rūdninkų-Jašiūnų, Eišiškių, Dieveniškių, Šarkučių.
Lietuvos Bendrajame plane Šalčininkų rajono šiaurinė dalis (Turgelių apylinkė) yra Valstybės istorijos paveldo dominavimo centro arsenalo (Kernavės-Trakų-Vilniaus-Medininkų) periferinė zona. Pagrindinė ir didžioji rajono dalis šalies ir tarptautiniu mastu vertinama ir yra ypatinga kaip kraštovaizdžio ir dvarų sodybų paveldo apsaugos zona.
Pietryčių Lietuvoje bei rytų Lenkijoje, taip pat ir Šalčininkų rajone, vyrauja tradicinis Valakų reformos (XVI a.) suformuotas gatvinių kaimų ir rėžinių žemės sklypų agrarinis kraštovaizdis. Tai yra priskirta unikaliam žemyno mastu specifiniam regioniniam rėžinio kraštovaizdžio tipui pagal Europos kraštovaizdžio tarptautinę klasifikaciją. Taigi, tradicinis Šalčininkų regiono valakinis kraštovaizdis yra vertintinas ir saugotinas kaip tarptautinės reikšmės gamtos ir kultūros paveldo vertybė.
Šalčininkų rajone yra daugiau kaip 280 kultūros vertybių objektų, iš kurių reikšmingiausi yra: Jašiūnų dvaro pastatų ansamblis (XIX a. pradžia) ir to paties laikotarpio parkas, Gornostajiškių dvaro sodyba, Tabariškių XVIII a. bažnyčios ansamblis ir buvusio dvaro svirnas, Dieveniškių miestelio ir Eišiškių miesto senamiesčiai - valstybinės reikšmės urbanistikos paminklai, Norviliškių vienuolyno kompleksas (XVI-XVII a.), Eišiškių piliavietė - įtraukta į 270 įdomiausių Lietuvos archeologijos paminklų sąrašą, XIX a. viduryje statyta Eišiškių bažnyčia, XIX a. pabaigos Šalčininkų dvaro rūmai ir kt. Gornostajiškių ir Jašiūnų dvaro sodybos išskirtos kaip turinčios archeologinę, istorinę, urbanistinę ir kraštovaizdinę vertę.
[bookmark: _Toc416959443][bookmark: _Toc374346279][bookmark: _Toc361210820][bookmark: _Toc453869062]3.7. Sportas ir laisvalaikis
Sporto organizavimu rajone rūpinasi Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius. Prie įvairių sporto renginių organizavimo taip pat prisideda Šalčininkų rajono savivaldybės sporto klubų sąjunga (ŠRSSKS), įkurta 2003 metų spalio 23 d. sporto klubų iniciatyva. ŠRSSKS priklauso 11 sporto klubų ir Šalčininkėlių krašto bendruomenės centras. 
Šalčininkų rajone pakankamai aktyvi sporto veikla, dalis organizuojamų sporto renginių jau yra tapę tradiciniais. Rajone itin populiarus stalo tenisas, vyrų rankinis, šių sporto šakų atstovai pelno respublikinius apdovanojimus
Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2014 m. sporto varžybose ir sveikatingumo renginiuose Šalčininkų rajono savivaldybėje dalyvavo 7567 dalyviai. 2009- 2014 m.  laikotarpiu sporto varžybų ir sveikatingumo renginių dalyvių skaičius savivaldybėje išaugo  1,3  proc., bet mažiau nei  šalyje (28,5 proc.) ir ženkliai mažiau nei apskrityje (167,2 proc.).

3.7.1. Sporto varžybų ir sveikatingumo renginių dalyviai, 2009–2013 m.
	Teritorija / Metai
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	Pokytis 2013 ir 2009 m., proc.

	Lietuvos Respublika
	768 225
	763 617
	743 778
	879 574
	830 865
	987630
	28,5

	Vilniaus apskritis
	102 907
	92 264
	136 946
	163 797
	149 552
	274994
	167,2

	Elektrėnų sav.
	6 230
	5 423
	5 966
	6 434
	5 884
	6027
	–3,3

	Šalčininkų r. sav.
	7 468
	7 750
	8 036
	8 389
	7 523
	7567
	1,3

	Širvintų r. sav.
	4 550
	3 724
	3 432
	3 486
	4 031
	4183
	–8,1

	Švenčionių r. sav.
	3 084
	2 670
	2 545
	2 550
	2 850
	3200
	3,2

	Trakų r. sav.
	4 517
	2 956
	3 953
	4 973
	8 443
	10030
	122,1

	Ukmergės r. sav.
	8 629
	6 948
	8 427
	8 641
	8 820
	10290
	19,2

	Vilniaus m. sav.
	62 613
	60 613
	102 557
	128 324
	110 568
	213822
	241,3

	Vilniaus r. sav.
	5 816
	2 180
	2 030
	1 000
	1 433
	19875
	241,7


 Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas

Dauguma dalyvių renginiuose dalyvauja entuziazmo dėka, jaučiamas didesnis sporto ir laisvalaikio materialinės bazės finansavimo šios veiklos organizavimui poreikis.

[bookmark: _Toc453869063]
4. SOCIALINĖS-EKONOMINĖS BŪKLĖS 
STIPRYBIŲ, SILPNYBIŲ, GALIMYBIŲ IR GRĖSMIŲ ANALIZĖ


	STIPRYBĖS
	SILPNYBĖS

	Ekonomika ir verslas 

	Vykdoma pastovi parama verslo augimui ir naujų verslų kūrimuisi
	Nedarbo lygis, verslo produktyvumas ir gyventojų bruto mėnesinis vidutinis užmokestis mažesnis nei vidutiniškai šalyje 

	Rajone įrengta nemažai unikalių turizmo infrastruktūros objektų, santykinai gerai išplėtotas kaimo turizmo sodybų tinklas.
	Santykinai mažesnis nei kitose Vilniaus apskrities savivaldybėse  tiesioginių užsienio ir vidaus investicijų lygis

	Santykinai gerai išvystytas žemės ūkis. Vyrauja stambesni ūkiai (lyginant su kitomis Lietuvos vietovėmis) bei  augalininkystės sektorius.
	  Gyventojų verslumo lygis yra žemesnis nei vidutiniškai šalyje 

	Santykinai sėkmingai įsisavinama ES parama rajono SVV, žemės ūkio ir turizmo plėtrai.
	Santykinai mažesnis nei kitose Vilniaus apskrities savivaldybėse turistų srautas ir turizmo paslaugų įvairovė, menkiau išplėtotas apgyvendinimo įstaigų tinklas ir turizmo infrastruktūros pritaikomumas turizmui.

	
	Trūksta vietinės kilmės žemės ūkio produkcijos perdirbimo įmonių, alternatyvių tradiciniam žemės ūkiui miško verslo, amatų skatinimo

	
	Neišplėtotos Šalčininkų rajono išskirtinumą Vilniaus regione lemiančios SVV, ūkių ir turizmo  klasterizacijos iniciatyvos, jų rėmimas.

	
	Silpnoka viešo ir privataus bei verslo - verslo partnerystė tiek rengiant, tiek įgyvendinant ūkio plėtros strateginius sprendimus

	
	Šalčininkų rajono, kaip integruoto Vilniaus regione ir patrauklaus užsienio ir vidaus investicijoms rajono, įvaizdžio trūkumas.

	Susisiekimo infrastruktūra

	Rajone gerai išvystytas kelių tinklas
	Nepakankamas regioninių kelių išasfaltavimas ir rekonstravimas

	
	Nepakankamas vietinių kelių išasfaltavimas ir rekonstravimas

	Inžinerinė infrastruktūra


	Šilumos ūkio modernizavimui patvirtintas šilumos ūkio planas, pagal kurį yra modernizuota centrinė katilinė,  šilumos gamyboje pritaikant biokurą 


	 Nepakankama katilinių restruktūrizacija ir rekonstrukcija  

	   Rekonstruoti Šalčininkų ir Eišiškių miestų nuotekų valymo įrenginiai
	
Nepakankamas šilumos trasų renovavimas 

	
   Vykdoma gatvių apšvietimo infrastruktūros plėtra:
apšviestos 86 rajono gyvenvietės

	  Lauko apšvietimas įrengtas nevisose rajono gyvenvietėse. Lauko apšvietimo sistema yra pasenusi ir reikalauja atnaujinimo. Naudojami seno tipo energiją netaupantys šviestuvai. Reikalingas sistemos automatizavimas

	
	
  Nepatenkinama nuotekų valymo įrenginių būklė


	
	 
Vandentiekio ir buitinių nuotekų valymo sistemos nepakankamas išplėtojimas seniūnijose


	
Aplinkos apsauga

	Parengtas Šalčininkų rajono savivaldybės atliekų tvarkymo 2014-2020 metų planas 
	Atliekų tvarkymo plane nustatytos užduotys dėl silpnos infrastruktūros ir nepakankamo finansavimo sunkiai įgyvendinamos

	Parengta Šalčininkų rajono savivaldybės atliekų tvarkymo surinkimo konteinerių aikštelių išdėstymo schema

	

	Rekultivuota 13 mažųjų sąvartynų ir 2 dideli sąvartynai. 
	

	Gyvenamasis fondas ir aplinka

	Iš ES paramos  lėšų 2016 -2018 m. planuojama įsigyti 50 socialinių būstų
	
Infrastruktūros trūkumas individualaus gyvenamojo būsto statybai  


	Didžiąja dalimi įrengti šaligatviai, vaikų žaidimo aikštelės
	Menka daugiabučių namų renovacija

	
	Santykinai menkas gyventojų poreikių socialiniam būstui patenkinimas

	
	Seniūnijose plėtotinos viešos erdvės ir gerintina jų tvarkymo būklė.  Kai kuriose rajono gyvenvietėse trūksta įrengtų autobusų stotelių 

	Socialinės paslaugos ir parama

	Išvystytas stacionarių socialinių paslaugų tinklas 
	Socialinių paslaugų įvairovės ir kokybes stoka (trūksta nestacionarių paslaugų socialinės rizikos šeimoms)  

	Išvystytos nestacionarios socialinės paslaugos (lankomoji priežiūra, dienos globa asmenims su proto negalia)
	Socialinių paslaugų vaikus globojančioms šeimoms, globėjams, įtėviams ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti asmenims  stoka

	Vykdomas socialinių paslaugų įstaigų modernizavimas
	Neužtikrinama socialinių paslaugų kokybė socialinėms rizikos šeimoms

	Neįgaliųjų nevyriausybinių organizacijų aktyvi veikla
	Motinų su vaikais, laikinai neturinčių kur apsigyventi ar patyrusias smurtą, apgyvendinimo stoka

	
	
Naujų paslaugų teikėjų  (nevyriausybinių organizacijų, bendruomenių, privačių (juridinių ir fizinių) asmenų) ir socialinio verslumo atsiradimo stoka


	

	
 Nepakankama socialinių paslaugų srities  darbuotojų kvalifikaciją


	
	Didelis socialiai remtinų ir socialines pašalpas gaunančių asmenų skaičius


	
Sveikatos priežiūra


	
  Sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas


	
Neišvystytas elektroninių paslaugų prieinamumas 



	
 Asmens sveikatos priežiūros įstaigų modernizavimas

	Nepakankamas gydytojų specialistų skaičius

	
	
Gerintina sveikatos priežiūros paslaugų kokybė 


	
	Asmens sveikatos priežiūros įstaigų įrangos atnaujinimas


	
Viešoji tvarka


	Policijos pareigūnų darbas su nepilnamečių nusikalstamumu
	Nusikaltimų skaičius vienas iš didžiausių Vilniaus apskrityje

	 
 Bendradarbiavimas su NVO, VTAS, seniūnijomis, probacijos tarnyba, Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos skyriumi
	
 Nepakankamas policijos pareigūnų reagavimo greitis į įvykius nutolusiose vietovėse


	Bendruomeniškumas

	Bendruomenių skaičius
	Nepakankamas bendruomenių įsitraukimas į savivaldybės viešąjį valdymą

	  Bendruomenių įsitraukimas į viešųjų paslaugų prieinamumo augimą ir plėtrą
	

	 Jaunimo dalyvavimas bendruomenių veikloje
	

	Bendruomeninių centrų kūrimasis ir modernizavimas
	

	
 Švietimas



	Išplėtotas ugdymo įstaigų  tinklas 
	
 Gerintina ugdymo įstaigų edukacinė aplinka

	  
Ikimokyklinio ugdymo, neformaliojo švietimo įstaigų prieinamumas 


	Nepakankamas aprūpinimas mokykliniais autobusiukais


	 Lygios galimybės mokytis gimtąja kalba pagal priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas
                                                                                        

	Mokinių paruošimas dalykinėms olimpiadoms, darbas su gabiais mokiniais


	
Mokytojų kvalifikacija


	Profesinio informavimo taškų modernizavimas

	 Profesinio informavimo užtikrinimas
	Mokytojų ekspertų trūkumas


	Mokinių pavėžėjimo organizavimas
	

	Švietimo įstaigų modernizavimas   
	

	
Kultūra


	Išplėtotas kultūros įstaigų tinklas 
	Investicijos į kultūros infrastruktūrą 


	Muziejų modernizavimas
	Plėtotina kultūros centro filialų seniūnijose materialinė bazė

	Išplėtotas meno kolektyvų skaičius 
	

	Renginių gausa ir įvairumas
	

	Sportas ir laisvalaikis 

	Sportuojančių žmonių skaičius
	Plėtotina sporto ir laisvalaikio įstaigų materialinė bazė

	Sporto renginių skaičius
	Gerintinas sporto ir laisvalaikio paslaugų prieinamumas

	Dalyvių skaičius sveikatinimo renginiuose
	   

	GALIMYBĖS
	GRĖSMĖS

	Šalčininkų rajono patogi geografinė padėtis, jo pakankamas teritorinis artumas Vilniaus miestui sudaro palankias galimybes plėtotis verslo kasdieninei sąveikai, partnerystei ir gyventojų darbinei kasdieninei švytuoklinei migracijai
	Šalyje nesiimant efektyvių socialinės atskirties mažinimo politikos priemonių, galimas socialinės rizikos grupei priskiriamų gyventojų dalies augimas, didėjantis nusikalstamumas ir kitos neigiamos  pasekmės


	ES ir kitų finansinių mechanizmų parama sudaro palankias galimybes rajono gyvenamosios aplinkos ir susisiekimo infrastruktūros plėtrai, skatinančiai kasdieninę švytuoklinę kvalifikuotos darbo jėgos migraciją, specialistų išsaugojimą rajone, Vilniaus esamo darbo jėgos potencialo pritraukimą ir investicijų į daugiakultūrinį Šalčininkų rajoną pritraukimą.
	Nepalanki demografinė tendencija (emigracija, natūralus gyventojų prieaugis) šalyje mažins darbingo amžiaus gyventojų skaičių, mažėjant mokesčių apimčiai iš GPM į savivaldybių biudžetus, joms taps sudėtinga užtikrinti viešųjų paslaugų teikimo funkciją, teikiamų paslaugų apimtis ir naudojamos infrastruktūros objektų skaičių,  

	
Mažesnės nekilnojamojo turto kainos skatins žmones rinktis gyvenamąją ir verslą investicijų vietą ne Vilniuje, o aplinkinėse teritorijose, kur bus išplėtota susisiekimo, inžinerinė ir socialinė infrastruktūra

	
Nepakankamas valstybės valdžios institucijų dėmesys į pasienio regionus  ir kitų  šalies  regionus, sudarančių savivaldybių integruotai plėtrai, jų ekonomikos augimui  nesudaro palankių galimybių efektyviai spręsti Šalčininkų rajono socialinės – ekonomines plėtros problemas 

	
ES ir kitų finansavimo mechanizmų parama suteikia  galimybę investuoti į  vis augančią ekologinių produktų paklausą tenkinančių produktų gamybą



	Pramonės ir logistikos įmonių koncentracija kitose Vilniaus apskrities savivaldybėse

	
ES ir kitų finansavimo mechanizmų parama suteikia galimybę verslo klasterizacijai ir žemės ūkių kooperacijai plėtotis  

	
Žemės ūkio intensyvus vystymas tikėtina didins užterštumą, blogins gyvenamosios aplinkos kokybę

	
ES ir kitų finansavimo mechanizmų paramą suteiks galimybę investuoti į sąlygų vystyti turizmą sukūrimą: tvarkyti kultūros paveldo objektus, tvarkyti kraštovaizdžio kompleksus, pritaikyti turizmui .rekreacijai gamtos objektus 

	Nepalanki demografinė situacija kelia realią grėsmę   kaimo mokyklų sunykimui

	
Augantis užsienio turistų srautas į Lietuvos teritorijas, esančias šalia svarbiausių turizmo traukos centrų ir maršrutų turės galimybių turizmo, apgyvendinimo, maitinimo, smulkiojo verslo paslaugoms plėtoti, jų klasterizacijos procesams vystytis.

	

	Bendros Lietuvos turizmo informacinės sistemos sukūrimas, pagerins  sąlygas pritraukti tiek Lietuvos, tiek užsienio turistus į Kultūros paveldo objektus ir gamtos objektus pritaikytus rekreacijai
	

	ES ir kitų finansavimo mechanizmų parama suteikia finansinę galimybę rajono infrastruktūros plėtrai 
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2 DALIS. ŠALČININKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS PLĖTROS STRATEGIJA 
[bookmark: _Toc453869065]2.1 Vizija
Remiantis atliktu Šalčininkų rajono socialinės – ekonominės būklės vertinimu ir SSGG analize suformuluota Šalčininkų rajono savivaldybės plėtros vizija, plėtros prioritetai, tikslai ir uždaviniai.
Šalčininkų rajonas 2023 metais - “Išsilavinusi ir aktyvi daugiakultūrinė bendruomenė, gyvenanti saugioje ir sveikoje aplinkoje, gebanti pasinaudoti Vilniaus miesto potencialu, didinanti rajono ūkio konkurencingumą".
Vizijos įgyvendinimui išskirti šie prioritetai: 
· konkurencingas ūkis
· darni infrastruktūra ir švari aplinka
· išsilavinusi ir aktyvi bendruomenė
· sveika ir saugi aplinka. 
2.2. Šalčininkų rajono savivaldybės plėtros prioritetai, tikslai ir uždaviniai

	1. PRIORITETAS. KONKURENCINGAS ŪKIS

	1.1 TIKSLAS
	Kurti aplinką, palankią užimtumo didinimui rajone

	1.1.1 UŽDAVINYS
	Didinti rajono teritorijų patrauklumą vidaus ir užsienio investicijoms

	1.1.2 UŽDAVINYS
	Skatinti  gyventojų verslumą 

	1.1.3 UŽDAVINYS
	Vystyti susisiekimo infrastruktūrą, palaikančią aktyvesnę gyventojų ir verslo sąveiką su Vilniaus miestu

	1.2 TIKSLAS
	Skatinti ūkio produktyvumą ir klasterizaciją tarp ūkio subjektų

	1.2.1 UŽDAVINYS
	Sudaryti sąlygas žemės ūkiui ir jo  kooperacijai plėtotis

	1.2.2 UŽDAVINYS
	Formuoti patrauklias turizmo zonas ir spartinti klasterizaciją 

	1.2.3 UŽDAVINYS
	Skatinti smulkaus ir vidutinio verslo plėtrą ir spartinti klasterizaciją



	2. PRIORITETAS. DARNI INFRASTRUKTŪRA IR ŠVARI APLINKA

	2.1 TIKSLAS
	Modernizuoti inžinerinio aprūpinimo infrastruktūrą

	2.1.1 UŽDAVINYS
	Plėtoti vandentiekio ir nuotekų tvarkymo infrastruktūrą

	2.1.2 UŽDAVINYS
	Modernizuoti šilumos ūkio katilines ir trasas energijos taupymo priemonėmis

	2.1.3 UŽDAVINYS
	Plėtoti bei modernizuoti lauko apšvietimo tinklą

	2.2 TIKSLAS
	Gerinti gyvenamąją aplinką rajono gyventojams

	2.2.1 UŽDAVINYS
	Plėtoti gyvenamojo būsto  ir viešųjų pastatų renovaciją

	2.2.2 UŽDAVINYS
	Plėtoti socialinį būstą ir gerinti jo kokybę

	2.2.3 UŽDAVINYS
	Kompleksiškai planuoti teritorijas 

	2.3 TIKSLAS
	Palaikyti  ekologiškai švarią gamtinę  aplinką

	2.3.1 UŽDAVINYS
	Sutvarkyti užterštas ir apleistas teritorijas

	2.3.2 UŽDAVINYS
	Išplėtoti atliekų surinkimo konteinerinių aikštelių sistemą



	3. IŠSILAVINUSI IR AKTYVI BENDRUOMENĖ

	3.1 TIKSLAS
	Vystyti šiuolaikinę švietimo sistemą

	3.1.1 UŽDAVINYS
	Užtikrinti švietimo infrastruktūros kokybę ir jos prieinamumą

	3.1.2 UŽDAVINYS
	Sudaryti didesnes galimybes vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų dalyvavimui visuomeninėse organizacijose ir savivaldoje 

	3.2 TIKSLAS
	Užtikrinti kultūros, sporto ir laisvalaikio infrastruktūros bei paslaugų plėtrą

	3.2.1 UŽDAVINYS
	Gerinti kultūros infrastruktūrą ir turiningą laisvalaikio praleidimą

	3.2.2 UŽDAVINYS
	Plėtoti sporto infrastruktūrą ir rajono gyventojų aktyvią gyvenseną 

	3.3 TIKSLAS
	Kurti efektyviai valdomą rajono aplinką

	3.3.1 UŽDAVINYS
	Aktyvinti bendruomenių veiklą ir jų įsitraukimą į savivaldą

	3.3.2 UŽDAVINYS
	Tobulinti savivaldybės viešąjį valdymą, įtraukiant bendruomenes ir socialinius partnerius į strateginių sprendimų parengimą, priėmimą ir įgyvendinimą



	4. PRIORITETAS. SAUGI IR SVEIKA APLINKA

	4.1 TIKSLAS
	Formuoti socialiai saugią aplinką

	4.1.1 UŽDAVINYS
	Gerinti socialinių paslaugų kokybę 

	4.1.2 UŽDAVINYS
	Bendradarbiaujant su socialiniais partneriais diegti efektyvią nusikalstamumo prevenciją

	4.2 TIKSLAS
	Stiprinti gyventojų sveikatą

	4.2.1 UŽDAVINYS
	Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų įvairovę, kokybę ir apsirūpinimą specialistais

	4.2.2 UŽDAVINYS
	Bendradarbiaujant su socialiniais partneriais įgyvendinti sveikos gyvensenos projektus
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2.3. Plėtros įgyvendinimo priemonės

prioritetas 1. 
KONKURENCINGAS ŪKIS

TIKSLAS 1.1. 
Kurti aplinką, palankią užimtumo didinimui rajone  

UŽDAVINYS 1.1.1.
Didinti rajono teritorijų patrauklumą vidaus ir užsienio investicijoms 
	Nr.
	
Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	1.1.1.1.
	Inovatyvių technologijų verslo skatinimas Šalčininkuose, paruošiant teritoriją pramonės plėtrai, įkuriant verslo parką
	Įkurta ir veikiantis verslo parkas
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracija (toliau ŠRSA)


	1.1.1.2.
	Šalčininkų rajono savivaldybėje veikiančių įmonių modernizavimas, skatinant diegti inovatyvius gamybos metodus ir technologijas

	Įmonių, kuriose įdiegti inovatyvūs metodai ir technologijos, skaičius 
	2016-2022
	ŠRSA

	1.1.1.3
	Įkurti VšĮ Šalčininkų verslo inkubatorių ir vykdyti jo veiklą
	Įkurta ir veikianti VšĮ; inkubuojamų verslo subjektų skaičius; verslui teikiamų paslaugų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	1.1.1.4
	Kurti verslo poreikius atitinkančią rajono viešąją infrastruktūrą 
	Rekonstruotų ar naujai įrengtų objektų (statinių, susisiekimo ir inžinerinės infrastruktūros) skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	1.1.1.5
	Mažinti administracinę naštą verslui
	Priimtų sprendimų, gerinančių verslo sąlygas, skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	1.1.1.6
	Plėtoti ir tobulinti verslo rėmimo sistemą, skatinant naujų įmonių kūrimąsi ir esamų plėtrą,  dalyvavimą konkursuose ir parodose naujų darbo vietų kūrimąsi
	SVV programos finansavimas (EUR); verslo subjektų, gavusių paramą, skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	1.1.1.7
	Formuoti patrauklaus užsienio ir vidaus investicijoms Šalčininkų rajono, integruoto į Vilniaus regioną,  įvaizdį
	Įgyvendintų, rajono investicinį patrauklumą didinančių, rinkodaros priemonių skaičius
	2016-2022
	ŠRSA



UŽDAVINYS 1.1.2.
Skatinti  gyventojų verslumą
	Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	1.1.2.1
	Įgyvendinti gyventojų, ypač jaunimo, verslumą skatinančius projektus
	Suorganizuotų verslumą skatinančių renginių skaičius; išplatintų informacinių pranešimų apie sėkmingus verslo pavyzdžius skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	1.1.2.2
	Skatinti įstaigų bendradarbiavimą su verslo struktūromis ugdant ir šviečiant visuomenę verslumo ir užimtumo klausimais
	Įstaigų, bendradarbiaujančių su verslu, skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	1.1.2.3
	Skatinti socialinio   verslumo formas rajone
	Suteiktų konsultacijų skaičius; įgyvendintų viešinimo priemonių skaičius; socialinio verslumo srityje veikiančių subjektų skaičius; socialinių paslaugų, teikiamų ne savivaldybės pavaldumo įstaigų, skaičius
	2016-2022
	ŠRSA



UŽDAVINYS 1.1.3. 
Vystyti susisiekimo infrastruktūrą ir viešojo transporto sistemą, palaikančią aktyvesnę gyventojų ir verslo sąveiką su Vilniaus miestu

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	1.1.3.1
	Bendros su Vilniaus miesto ir rajono savivaldybėmis transporto sistemos optimizavimo studijos, rengimas
	Parengta studija.
Optimizuota bendra rajono ir  Vilniaus miesto transporto sistema
	2016-2022
	ŠRSA

	1.1.3.2
	Rekonstruoti ir remontuoti vietinės reikšmės
 kelius ir gatves

	Vietinių kelių ir gatvių asfaltavimas, rekonstravimas ir remontas
	2016-2022
	ŠRSA

	1.1.3.3.
	Atnaujinti viešąjį transportą 
	Įsigytų autobusų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA 

	1.1.3.4
	Optimizuoti viešojo transporto maršrutus, įvertinant naujų maršrutų poreikį
	Optimizuotų maršrutų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA, vežėjai aptarnaujantys maršrutus



TIKSLAS 1.2.

 Skatinti ūkio produktyvumą ir klasterizaciją tarp ūkio subjektų

UŽDAVINYS 1.2.1.
Sudaryti sąlygas žemės ūkiui ir jo kooperacijai plėtotis

	Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	1.2.1.1
	Skatinti ekologinę žemdirbystę ir netradicines žemės ūkio veiklas

	Įgyvendintų viešinimo 
priemonių skaičius; 
paremtų projektų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.1.2
	Remti ekologiškai švarios produkcijos gamybą

	Įgyvendinta ekologinių produktų tiekimo projektų, vnt.

	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.1.3
	Skatinti tradicines žemės ūkio ir miškininkystės veiklas rajone
	Tradicinei žemės ūkio ir miškininkystės veikloms skatinti skiriamų lėšų suma; subjektų, gavusių paramą, skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.1.4.
	 Skatinti bei remti kooperatinės veiklos plėtrą žemės bei miškų ūkyje



	Įsteigtų asociacijų skaičius;
veikiančių kooperatyvų skaičius

	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.1.5
	Skatinti ūkininkus diegti sistemą „nuo žemdirbio iki galutinio produkto“

	Įgyvendintų projektų skaičius

	2016-2022
	





UŽDAVINYS 1.2.2.
Formuoti patrauklias turizmo zonas ir spartinti klasterizaciją 

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	1.2.2.1.
	Skatinti bendradarbiavimą pritaikant turizmui svarbius objektus ir plėtojant turistinius maršrutus
	Sutvarkytų ir turizmui pritaikytų objektų skaičius 
	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.2.2.
	Pritaikyti turizmui ir skleisti informaciją apie turizmo traukos objektus
	Pritaikyti kultūros paveldo, poilsio ir gamtos objektus lankymui
	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.2.3.
	Įrengti pėsčiųjų ir dviračių takus turizmo, rekreacijos ir susisiekimo poreikiams
	Įrengta pėsčiųjų/dviračių takų, km  
	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.2.4.
	Didinti apgyvendinimo paslaugų įvairovę
	Įrengta apgyvendinimo vietų, vnt. 

	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.2.5.
	Gerinti turizmo paslaugų kokybę
	Atlikta teikiamų turizmo paslaugų kokybės analizė.            Suorganizuoti turizmo paslaugų organizatorių ir teikėjų kvalifikacijos kėlimo mokymai. Suorganizuotas svetingiausių turizmo įmonių ir organizacijų konkursas
	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.2.6.
	 Įgyvendinti įvairias rinkodaros priemones, didinančias rajono turistinį patrauklumą

	Modernizuota interneto svetainė; sukurtos programėlės mobiliesiems telefonams; atnaujinamas nuotraukų katalogas; sudarytas žemėlapis su nemokamo interneto prieigomis

	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.2.7.
	Parengti Šalčininkų rajono turizmo klasterizacijos galimybių studiją, apimant Vilniaus rajono ir Vilniaus miesto savivaldybių turizmo traukos objektus ir turizmo paslaugų įmones.  
	Parengta studija. Išryškinti potencialus klasterių dariniai ir galimi išskirtiniai turizmo produktai;
Įvertinti potencialių turizmo klasterių kūrimo veiksniai; parengtas potencialaus turizmo klasterio žemėlapis, vertės kūrimo grandinėje atskleistos siauros vietos , trūkstami pajėgumai  ir jų šalinimo būdai
	2016-2022
	ŠRSA




UŽDAVINYS 1.2.3.
Skatinti smulkaus vidutinio verslo plėtrą ir spartinti klasterizaciją

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	1.2.3.1.
	Stiprinti verslo ir viešojo sektoriaus, verslo – verslo  partnerystę.   
	Sprendimų, priimtų bendradarbiaujant su verslo atstovais, skaičius; suorganizuotų bendrų renginių skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.3.2
	Stiprinti verslo ir profesinio rengimo įstaigų - Dieveniškių technologijos ir verslo mokyklos   partnerystę.

	Sprendimų, rengiant, tikslinant ir įgyvendinant specialistų rengimo programas, priimtų bendradarbiaujant su verslo atstovais, skaičius; suorganizuotų bendrų renginių skaičius

	2016-2022
	ŠRSA

	1.2.3.3
	Parengti Šalčininkų rajono SVV klasterizacijos galimybių studiją, įtraukiant  Vilniaus apskrities įmones ir įstaigas

	Parengta studija, inicijuota potencialių SVV klasterinių darinių plėtra

	2016-2022
	ŠRSA



2. PRIORITETAS

DARNI INFRASTRUKTŪRA IR ŠVARI APLINKA

2.1 TIKSLAS. Modernizuoti inžinerinio aprūpinimo infrastruktūrą

2.1.1 uždavinys. Plėtoti ir modernizuoti vandentiekio bei nuotekų tvarkymo infrastruktūrą

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	2.1.1.1.
	Vandentiekio plėtra  ir rekonstrukcija
	Jančiūnų k. vandens tiekimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra II etapas; Vandens gręžinių gręžimas bei pergręžimas. Vandens tiekimo plėtra: Šalčininkuose, Eišiškėse, Baltojoje Vokėje, Jašiūnuose, Turgeliuose kitose seniūnijose vandentiekio plėtra

	2016-2022
	ŠRSA

	2.1.1.2.
	Nuotekų valymo įrenginių statyba ir rekonstrukcija
	Baltojoje Vokėje, Jašiūnuose, Dieveniškėse, Dainavos k. Dainavos sen., Zavišonių k., Čiužakampio k. nuotekų valymo įrenginių statyba arba rekonstrukcija
	2016-2022
	ŠRSA

	2.1.1.3.
	Nuotekų tinklų plėtra ir rekonstrukcija
	Šalčininkuose, Eišiškėse, Baltojoje Vokėje, Jašiūnuose, Zavišonių k, Dieveniškėse, Gerviškėse nuotekų tinklų plėtra  

	2016-2022
	ŠRSA

	2.1.1.4.
	Lietaus nuotekynės plėtra ir rekonstrukcija
	Šalčininkuose, Eišiškėse, Turgeliuose lietaus nuotekų tinklų plėtra 
	2016-2022
	ŠRSA



2.1.2 uždavinys. Modernizuoti šilumos ūkio katilines ir trasas energijos taupymo priemonėmis

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	2.1.2.1.
	Šilumos ūkio modernizavimas statant naujas ir rekonstruojant esamas katilines
	Naujos  katilinės statyba Jašiūnuose Katilinių rekonstrukcija Dieveniškėse, Baltojoje Vokėje, Eišiškėse, Dainavoje, rekonstrukcija esančių.
	2016-2022
	

	2.1.2.2.
	Šilumos trasų rekonstrukcija
	Eišiškių katilinės Varėnos pl. 4A šilumos trasos remontas; Jašiūnų, Baltosios Vokės šilumos trasų remontas kitų trasų esančių seniūnijų teritorijose remontas.

	2016-2022
	ŠRSA



2.1.3 uždavinys. Plėtoti bei modernizuoti lauko apšvietimo tinklus

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis


	Įgyvendinimo
Terminas


	Atsakinga institucija

	2.1.3.1.
	Lauko apšvietimo tinklų modernizavimas
	Šalčininkų, Eišiškių, Baltosios Vokės miestų lauko apšvietimo linijų, automatikos modernizavimas, šviestuvų keitimas.
	2016-2022
	ŠRSA 


	2.1.3.2 
	Atsinaujinančių energijos šaltinių diegimas 
	Įdiegtų atsinarinančių energijos šaltinių priemonių
	
	ŠRSA



2.2 TIKSLAS. Gerinti gyvenamąją aplinką rajono gyventojams

2.2.1 uždavinys. Plėtoti gyvenamojo būsto ir viešųjų pastatų  renovaciją

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	2.2.1.1.
	Daugiabučio gyvenamojo būsto renovacija
	Daugiabučio gyvenamojo būsto renovacija Šalčininkuose, Eišiškėse, Baltojoje Vokėje, kitose seniūnijose.
	2016-2022
	ŠRSA 

	2.2.1.2.
	Kompleksinė kvartine renovacija
	Atnaujinti Šalčininkuose kvartalą: daugiabučių renovacija, vandentiekio ir kanalizacijos rekonstrukcija, gatvių asfaltavimas, šaligatvių įrengimas, želdinių užsodinimas, elektros kabelio klojimas, vaikų aikštelių įrengimas. Sutvarkyti kitus rajono kvartalus.
	2016-2022
	ŠRSA

	2.2.1.3.
	Viešųjų pastatų renovacija
	Kultūros namų, daugiafunkcinių centrų, mokyklų, seniūnijų viešųjų pastatų renovacija.
	2016-2022
	ŠRSA



2.2.2 uždavinys. Plėtoti socialinį būstą ir gerinti jo kokybę
	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	2.2.2.1.
	Socialinio būsto pirkimas
	Įsigytų būstų skaičius- 50vnt.
	2016-2022
	Turto valdymo skyrius
Investicijų ir strateginio planavimo skyrius



2.2.3 uždavinys. Kompleksiškai planuoti teritorijas 
	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	tikslinimas
	Kompleksinio teritorijų planavimo dokumentų rengimas, keitimas ir tikslinimas
	Bendrųjų, detaliųjų planų parengimas, keitimas ir tikslinimas
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Statybos ir architektūros skyrius 


	2.2.3.2.
	Specialiųjų teritorijų planavimo dokumentų rengimas
	Parengtas Šalčininkų rajono savivaldybės kraštovaizdžio tvarkymo specialusis planas, saugomų teritorijų specialusis planas, nekilnojamo kultūros paveldo apsaugos specialusis planas, inžinerinės infrastruktūros vystymo planai
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Statybos ir architektūros skyrius 


	2.2.3.3
	Bendrųjų planų sprendinių įgyvendinimo stebėsenos ataskaitų parengimas

	Parengti ir patvirtinti specialieji planai
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Statybos ir architektūros skyrius 




2.4 TIKSLAS. Palaikyti   ekologiškai švarią gamtinę aplinką 

2.4.1 uždavinys. Pilnai sutvarkyti užterštas teritorijas

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	2.4.1.1.
	Užterštų teritorijų tvarkymo 
	Sutvarkytos teritorijos plotas, 6 ha
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracija






2.4.2 uždavinys. Išplėtoti atliekų surinkimo konteinerinių aikštelių sistemą
	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	2.4.2.1.
	Konteinerinių aikštelių įrengimas, aprūpinimas konteineriais
	Daugiabučių ir privačių namų aprūpinimas konteinerinėmis aikštelėmis ir konteineriais
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracija


	2.4.2.2.
	Didelių gabaritų aikštelių įrengimas
	Didelių gabaritų aikštelė  
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracija



3 PRIORITETAS.
 IŠSILAVINUSI IR AKTYVI BENDRUOMENĖ

3.1. TIKSLAS. Vystyti šiuolaikinę švietimo sistemą
3.1.1 uždavinys. Užtikrinti švietimo infrastruktūros kokybę ir jos aprūpinimą paslaugomis

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	3.1.1.1.
	Ugdymo edukacinių erdvių atnaujinimas,  ugdymo aplinkos modernizavimas
	Atnaujintų ugdymo edukacinių erdvių skaičius. 

	2016-2022
	 Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius



	3.1.1.2.
	Dieveniškių technologijų ir verslo mokyklos materialinės ir mokymo bazės modernizavimas, pritaikant ją darbo jėgos perkvalifikavimui
	Modernizuota Dieveniškių technologijų ir verslo mokyklos materialinė ir mokymo bazė
	2016-2022
	Dieveniškių technologijų ir verslo mokykla



3.1.2 uždavinys. Sudaryti didesnes galimybes vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų tobulėjimui visą gyvenimą
	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
Terminas

	Atsakinga institucija

	3.1.2.1.
	Vykdyti vaikų ir jaunimo socializacijos, vasaros užimtumo priemones

	Projektuose dalyvavusių asmenų skaičius, vykdytų projektų skaičius
	2016-2022
	 Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius


	3.1.2.2.
	Plėsti neformalaus ugdymo paslaugų, atitinkančių mokinių ir jaunimo poreikius, prieinamumą
	Mokinių, dalyvaujančių neformaliame ugdyme, dalis nuo visų mokinių; jaunuolių, dalyvaujančių neformaliame ugdyme, dalis
	2016-2022
	 Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius


	3.1.2.3.
	Remti jaunimo veiklos projektų finansavimo konkursus

	Paremtų jaunimo veiklos projektų skaičius

	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Jaunimo reikalų koordinatorius 


	3.1.2.4.
	Remti atvirųjų jaunimo erdvių kūrimąsi ir jų veiklą

	Įsisteigusių atvirų jaunimo erdvių skaičius

	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Jaunimo reikalų koordinatorius , rajono kultūros centras


	3.1.2.5.
	Remti jaunimo organizuojamas veiklas su užsienio partneriais padedant jas įgyvendinti

	Remti jaunimo organizuotų veiklų su užsienio partneriais skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Jaunimo reikalų koordinatorius 


	3.1.2.6.
	Organizuoti kursus ir mokymus suaugusiesiems dirbantiems su jaunimu
	Organizuota mokymų, kursų, vnt.; dalyvių skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius



3.2 TIKSLAS. Užtikrinti kultūros, sporto ir laisvalaikio infrastruktūros bei paslaugų vystymą

3.2.1 uždavinys. Gerinti kultūros infrastruktūrą ir turiningą laisvalaikio praleidimą

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	3.2.1.1.
	Renovuoti kultūros centrų pastatus, vidaus patalpas ir aplinką
	Renovuotų pastatų skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Statybos ir architektūros skyrius 


	3.2.1.2.
	Pritaikyti kultūros reikmėms netradicines erdves

	Pritaikytos patalpos veiklai
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės Informacijos, kultūros ir turizmo skyrius,
 Šalčininkų rajono savivaldybės
kultūros centras


	3.2.1.3.
	Aprūpinti kultūros centrus šiuolaikinėmis priemonėmis
	Įsigytų instrumentų, įrangos skaičius; įsigytų transporto priemonių skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės
kultūros centras


	3.2.1.4.
	Renovuoti bibliotekų pastatus ir vidaus patalpas, sutvarkyti aplinką
	Renovuotų bibliotekų pastatų skaičius; bibliotekų, kurių renovuotos vidaus patalpos, skaičius; bibliotekų, kurių sutvarkyta aplinka, skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Statybos ir architektūros skyrius 


	3.2.1.5.
	Atnaujinti bibliotekų kompiuterinę, programinę įrangą ir plėsti elektronines bibliotekų paslaugas gyventojams
	Bibliotekų, kuriose atnaujinta kompiuterinė technika, skaičius; bibliotekų teikiamų elektroninių paslaugų skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės Informacijos, kultūros ir turizmo skyrius,
  Šalčininkų rajono savivaldybės
viešoji biblioteka


	3.2.1.6.
	Remti bendradarbiavimo su užsienio partneriais kultūrines veiklas

	Remti bendradarbiavimo veiklas

	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės Informacijos, kultūros ir turizmo skyrius 


	3.2.1.7.
	Organizuoti ir plėtoti veiklas (renginius), užtikrinančias paveldo, literatūrinių tradicijų ir etnokultūros sklaidą bei tęstinumą
	Organizuotų renginių skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės Informacijos, kultūros ir turizmo skyrius 



3.2.2 uždavinys. Vystyti sporto infrastruktūrą ir aktyvią gyvenseną
	Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
Terminas

	Atsakinga institucija

	3.2.2.1
	Steigti sporto centrą
	Įsteigtas sporto centras
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius 


	3.2.2.2.
	Sudaryti rajono gyventojams palankias  sąlygas sportuoti, įrengiant ir sutvarkant universalias sporto aikšteles bei sporto sales prie švietimo įstaigų ir seniūnijose
	Įrengtų sporto salių ir aikštelių skaičius, suremontuotų salių ir aikštelių skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Statybos ir architektūros skyrius 


	3.2.2.3.
	Seniūnijose jungti sporto, kultūros ir laisvalaikio paslaugas į daugiafunkcinius centrus
	Daugiafunkcinių centrų skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius 


	3.2.2.4.
	Skatinti rajono gyventojus dalyvauti organizuojamuose sporto ir sveikatingumo renginiuose
	Organizuotų sporto ir sveikatingumo renginių skaičius; sporto ir sveikatingumo renginių dalyvių skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius 




3.3 TIKSLAS. Kurti efektyviai valdomą rajono aplinką
3.3.1 uždavinys. Aktyvinti bendruomenių veiklą ir jų įsitraukimą į savivaldą
	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
Terminas
	Atsakinga institucija

	3.3.1.1.
	Skatinti ir remti bendruomenių vystymąsi ir savitarpio ryšių plėtojimą

	Aktyviai veikiančių bendruomenių skaičius; bendruomenių bendrai vykdomų projektų skaičius

	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracija (ŠRSA)



	3.3.1.2.
	Sudaryti sąlygas bendruomenių  veiklai. Rekonstruoti ir pritaikyti laisvas patalpas bendruomenių veiklai

	Rekonstruota ir pritaikyta bendruomenių veiklai pastatų/patalpų, vnt.

	2016-2022
	ŠRSA




	3.3.1.3.
	Remti bendruomenių veiklos  iniciatyvas

	Paremtų bendruomenių projektų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA


	3.3.1.4.
	Aktyvinti ir skatinti bendruomenių bendradarbiavimą su socialiniais partneriais
	Vykdytų bendrų projektų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA




3.3.2 uždavinys. Tobulinti savivaldybės viešąjį valdymą, įtraukiant bendruomenes ir socialinius partnerius į strateginių sprendimų parengimą, priėmimą ir įgyvendinimą

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	3.3.2.1.
	Administracinės   naštos mažinimo priemonių įgyvendinimas
	Priimtų teisės aktų, skirtų mažinti aadministracinę naštą, skaičius
	2016-2022
	Šalčininkų rajono savivaldybės administracija (ŠRSA)

	3.3.2.2.
	Įtraukti bendruomenes ir socialinius  partnerius į savivaldybės plėtros ir veiklos planavimo bei įgyvendinimo procesus

	Įdiegta patobulinimų, vnt., atnaujintų strateginio planavimo dokumentų skaičius; parengtų galimybių studijų, investicinių projektų skaičius

	2016-2022
	ŠRSA

	3.3.2.3.
	Kelti savivaldybės administracijos ir savivaldybei pavaldžių įstaigų darbuotojų kvalifikaciją

	Organizuotų mokymų skaičius; mokymuose dalyvavusių asmenų skaičius

	2016-2022
	ŠRSA

	3.3.2.4.
	Viešųjų paslaugų perkėlimas į elektroninę erdvę

	Viešųjų paslaugų, perkeltų į viešąją erdvę, skaičius
	2016-2022
	ŠRSA

	3.3.2.5.
	Tobulinti, naujinti ir diegti savivaldybės informacines sistemas

	Įgyvendintų  tobulinimo priemonių skaičius

	2016-2022
	ŠRSA

	3.3.2.6.
	Šalčininkų rajono viešojo administravimo institucijų ir įstaigų vidaus administravimo tobulinimas

	Įgyvendintų  tobulinimo priemonių skaičius

	2016-2022
	ŠRSA

	3.3.2.7.
	Interneto svetinės funkcionalumo užtikrinimas

	Savivaldybės interneto svetainės atnaujinimo periodiškumas; įdiegtos modernios sistemos; vidutinis svetainės lankytojų skaičius per dieną
	2016-2022
	ŠRSA



4. PRIORITETAS. SAUGI IR SVEIKA APLINKA
4.1 TIKSLAS. Formuoti socialiai saugią aplinką
4.1.1 uždavinys. Gerinti socialinių paslaugų kokybę ir jų prieinamumą 

	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas
	Atsakinga institucija

	4.1.1.1.
	Teikti integruotas dienos socialinės globos ir slaugos paslaugas neįgaliesiems ir senyvo amžiaus asmenims
	Integralios pagalbos gavėjų skaičius 
	2016-2022
	ŠRSA, Šalčininkų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras

	4.1.1.2.
	Skatinti Čiužiakampio senelių globos namų socialinių paslaugų infrastruktūros plėtrą, įkuriant Savarankiško gyvenimo namų padalinį motinoms su vaikais
	Sukurtų naujų vietų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA, Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos skyrius, Čiužiakampio senelių globos namai

	4.1.1.3.
	Parengti ir įgyvendinti Bendro darbo su socialinės rizikos šeimomis programą
	Parengta ir įgyvendinama programa
	2016-2022
	ŠRSA, Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos skyrius

	4.1.1.4.
	Tobulinti paslaugų teikimo smurtą   patyrusiems asmenims ir jų šeimų nariams sistemą, alkoholio ir kitų psichiką veikiančių medžiagų mažinimą, pagalba prekybos žmonėmis aukoms

	Asmenų, gavusių pagalbą, skaičius
	2016-2022
	ŠRSA, Šalčininkų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras

	4.1.1.5.
	Plėsti socialinių paslaugų teikimą asmenims su proto negalia
	„Laikino atokvėpio“ tarnybos steigimas
	2016-2022
	ŠRSA, Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos užimtumo centras.

	4.1.1.6. 
	Sukurti kompleksiškai teikiamų paslaugų šeimai sistemą, įtraukiant vietos  bendruomenes, NVO
	Įtrauktų šeimų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA, NVO

	4.1.1.7.
	Užtikrinti paslaugų prieinamumą vaikus globojančioms šeimoms, globėjams (rūpintojams), įtėviams
	Globojamų ir įvaikintų vaikų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA, Šalčininkų vaikų globos namai

	4.1.1.8.
	Užtikrinti aplinkos ir būsto, socialinės reabilitacijos paslaugų prieinamumą bei kitų neįgaliųjų specialiųjų poreikių tenkinimą
	Pritaikytų būstų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA, Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos skyrius, NVO

	4.1.1.9.
	Užtikrinti socialinių darbuotojų darbo saugą, darbo sąlygų gerinimą, kompetencijų tobulinimą
	Darbuotojų, dalyvaujančių kvalifikacijos kėlimo kursuose, skaičius
	2016-2022
	ŠRSA, Socialinių paslaugų  įstaigų vadovai



4.1.2 uždavinys. Bendradarbiaujant su socialiniais partneriais diegti efektyvią nusikalstamumo prevenciją
	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
Terminas

	Atsakinga institucija

	4.1.2.1.
	Antikorupcinis švietimas
	Mokymų skaičius ir mokymų  dalyvių skaičius
	2016-2022
	Savivaldybės antikorupcijos komisija

	4.1.2.2.
	Padidinti patruliuojančių policijos ekipažų skaičių rajone siekiant sutrumpinti maksimalų patekimo į įvykio vietą laiką
	Patruliuojančių policijos ekipažų skaičius
	2016-2022
	

	4.1.2.3.
	Saugumą užtikrinančių priemonių (pagalbos iškvietimo įrenginiais, šviestuvais su judesio davikliais ir t.t) diegimas bendruomenėse


	Įdiegtų priemonių skaičius
	2016-2022
	

	4.1.2.4.
	Vykdyti saugaus eismo švietėjiškas akcijas rajono ugdymo įstaigose ir bendruomenėse

	Suorganizuotų eismo švietėjiškų akcijų skaičius
	2016-2022
	



4.2 TIKSLAS. Stiprinti gyventojų sveikatą
4.2.1 uždavinys. Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų įvairovė, kokybė ir apsirūpinimą specialistais
	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
Terminas

	Atsakinga institucija

	4.2.1.1.
	Atnaujinti sveikatos priežiūros paslaugas teikiančių savivaldybės įstaigų medicininę įrangą
	Panaudota lėšų (tūkst. Eur); atnaujintos įrangos skaičius
	2016-2022
	ŠRSA;ASPĮ

	4.2.1.2.
	Savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigose diegti kokybės gerinimo priemones
	Asmens sveikatos priežiūros įstaigų, įsidiegusių kokybės gerinimo priemones, skaičius
	2016-2022
	ASPĮ


	4.2.1.3.
	Užtikrinti mokinių visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą

	švietimo įstaigų teikiamos mokinių visuomenės sveikatos paslaugos

	2016-2022
	ŠRSA savivaldybės gydytojas


	4.2.1.4.
	Remti ir vykdyti nuolatinį sveikatos    priežiūros specialistų kvalifikacijos  tobulinimą
	Mokymų skaičius/mokymuose dalyvavusių asmenų skaičius
	2016-2022
	ASPĮ


	4.2.1.5.
	Skatinti kvalifikuotų sveikatos priežiūros specialistų pritraukimą

	Pritrauktų sveikatos priežiūros specialistų skaičius

	2016-2022
	ŠRSA;ASPĮ


	4.2.1.5.
	Vykdyti triukšmo prevencijos priemones
	Įgyvendintų priemonių skaičius
	2016-2022
	ŠRSA Savivaldybės gydytojas

	4.2.1.6.
	Skatinti veiklas mažinančias gyventojų susirgimų skaičių 
	Susirgimų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA Savivaldybės gydytojas



4.2.2 uždavinys. Bendradarbiaujant su socialiniais partneriais įgyvendinti sveikos gyvensenos projektus
	Eil. Nr.
	Priemonės pavadinimas
	Priemonės įgyvendinimo rodiklis
	Įgyvendinimo
terminas

	Atsakinga institucija

	4.2.2.1.
	Šalčininkų rajono švietimo įstaigų aplinkos tyrimo dėl narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimo atlikimas
	Švietimo įstaigų, kuriuose atliktas tyrimas, skaičius
	2016-2022
	VSB


	4.2.2.2.
	Parengti, paremti ir įgyvendinti visuomenės sveikatą  stiprinančias programas,  įtraukiant socialinius partnerius
	Paremtų sveikatos programų projektų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA savivaldybės gydytojas; VSB; Sveikatos programų projektų vykdytojai


	4.2.2.3.
	Remti sveikatos programų projektus
	Paremtų sveikatos programų projektų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA bendruomenės sveikatos taryba

	4.2.2.4.
	Paremti projektų, skirtų narkotikų ir psichotropinių medžiagų ir alkoholio vartojimo ir rūkymo prevencijai bendruomenėse
	Paremtų sveikatos programų projektų skaičius
	2016-2022
	ŠRSA bendruomenės sveikatos taryba

	4.2.2.5.
	Sveikos gyvensenos skatinimas

	Kasmet parengtų publikacijų, bei surengtų renginių sveikos gyvensenos tema, skaičius
	2016-2022
	VSB




[bookmark: _Toc453869067]III Dalis. ŠALČININKŲ RAJONO STRATEGINIO PLĖTROS PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENOS RODIKLIŲ SISTEMA
Šalčininkų rajono strateginio plėtros plano įgyvendinimo stebėsena vykdoma remiantis „ Strateginio planavimo Šalčininkų rajono savivaldybėje tvarkos aprašu“. Strateginio plėtros plano įgyvendinimo priežiūrai numatyta trijų lygių kiekybinių ir kokybinių rodiklių sistema, pagal kurią kontroliuojamas Strateginio plėtros plano  įgyvendinimas ir įvertinamas plano įgyvendinimo poveikis rajonui. 
Tikslų ir uždavinių rodikliai yra pirmojo lygmens, jie parodo strateginio plėtros plano  įgyvendinimo poveikį rajono raidai ir artėjimą prie vizijos. 
Priemonių įgyvendinimo rodikliai yra antrojo lygmens. Kiekviena iš priemonių turi po kelis rodiklius, kurie apibūdina jos įgyvendinimo rezultatus.  
Šalčininkų rajono savivaldybės 2016–2023 metų strateginio plėtros plano stebėsenos tikslų ir uždavinių įgyvendinimo stebėsenos  rodikliai pateikiami lentelėje.
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	TIKSLAS / UŽDAVINYS
	TIKSLO / UŽDAVINIO PAVADINIMAS
	
VERTINIMO RODIKLIS
	VERTINIMO RODIKLIO REIKŠMĖ

	
	
	
	Atskaitos metai 
	2019m. palyginus su atskaitos metais
	Siekiamybė 2023m.
 palyginus su 2019m.

	1.1 TIKSLAS IR 
UŽDAVINIAI
	Kurti aplinką, palankią užimtumo didinimui rajone
Didinti rajono teritorijų patrauklumą vidaus ir užsienio investicijoms 
Skatinti  gyventojų verslumą
Vystyti susisiekimo infrastruktūrą, palaikančią aktyvesnę gyventojų ir verslo sąveiką su metropoliniu Vilniaus miestu
	Užimtumo lygis rajone (proc.)
(Lietuvos statistikos departamentas (LSD)- vidutinis metinis užimtųjų skaičiaus santykis su darbingo amžiaus gyventojais) 

Nedarbo lygis rajone (proc.) 
( LSD – registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis)

Tiesioginės užsienio investicijos, tenkančios vienam  rajono gyventojų, Eur (LSD)

Materialinės investicijos, tenkančios  rajono gyventojų, tūkst. Eur (LSD)

Rajone veikiančių ūkio subjektų skaičius, tenkantis tūkst. rajono gyventojų (LSD)

Krašto ir vietinių kelių su patobulinta danga (asfaltbetonio ar cementbetonio ) ilgio dalis nuo visų kelių ilgio( proc.) (LSD, ŠRSA )
	39,4 (2015)



11,1 (2015)


3 ( 2014)

0,49 (2014)


13,5 ( 2016)


Krašto -  16,2
Vietinių - 14,2
	didėjantis



mažėjantis


didėjantis

didėjantis


didėjantis


didėjantis
	didėjantis



mažėjantis


didėjantis

didėjantis


didėjantis


didėjantis

	1.2 TIKSLAS IR 
UŽDAVINIAI
	
Skatinti ūkio produktyvumą ir klasterizaciją tarp ūkio subjektų
Sudaryti sąlygas žemės ūkiui ir jo  kooperacijai plėtotis
Formuoti patrauklias turizmo zonas ir spartinti klasterizaciją
Skatinti smulkaus ir vidutinio verslo plėtrą ir spartinti klasterizaciją
	Bruto vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio santykis su vidutiniu šalyje, proc. (LSD)
Bendroji žemės ūkio produkcija, tenkanti vienam rajono gyventojui mln. Eur  (LSD)


Apgyvendintų turistų tenkančių tūkst. rajono gyventojų, skaičius (LSD)

Veikiančių ūkio subjektų  skaičius, tenkantis 1 tūkst. rajono gyventojų (  LSD)
	69,8(2015)

28,8 (2014)

175(2015)


13,5 (2014)
	didėjantis

didėjantis

didėjantis


didėjantis



	didėjantis

didėjantis

didėjantis


didėjantis



	2.1 TIKSLAS IR UŽDAVINIAI
	Modernizuoti inžinerinio aprūpinimo infrastruktūrą
Plėtoti vandentiekio ir nuotekų tvarkymo infrastruktūrą
Plėtoti bei modernizuoti lauko apšvietimo tinklą
	Centralizuoto vandens tiekimo sistemos paslaugas gaunančių  rajono gyventojų (proc.)
Centralizuoto nuotekų tvarkymo sistemos paslaugas gaunančių gyventojų  dalis (proc.)
Įrengtų vandentiekio ir nuotekų  tinklų ilgio (km) pasikeitimas 
Modernizuotų apšvietimo tinklų ilgio (km) pasikeitimas
	60  (2015)
62 (2015)
50 (2015)



50 (2015)
	didėjantis

didėjantis

didėjantis

didėjantis
	didėjantis

didėjantis

didėjantis

didėjantis

	2.2 TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 
	Gerinti gyvenamąją aplinką rajono gyventojams
Plėtoti gyvenamojo būsto  ir viešųjų pastatų renovaciją
Plėtoti socialinį būstą ir gerinti jo kokybę
Kompleksiškai planuoti teritorijas ir atnaujinti viešąsias erdves
	Renovuotų daugiabučių namų skaičiaus pasikeitimas

Asmenų, kuriems suteiktas socialinis būstas, dalis asmenų, nuo visų buvusių sąrašuose soc. būstui nuomoti (proc.) ( LSD)

Asmenų, metų pabaigoje buvusių socialiniam būstui nuomoti skaičiaus pasikeitimas
	13 (2015)

2,7 (2014)


10 (2015)
	didėjantis

mažėjantis


mažėjantis

	didėjantis

mažėjantis


mažėjantis


	2.3 TIKSLAS IR UŽDAVINIAI
	Palaikyti  ekologiškai švarią gamtinę aplinką

Pilnai sutvarkyti užterštas teritorijas
Išplėtoti atliekų surinkimo konteinerinių aikštelių sistemą
	Iki reikalaujamų normų išvalomų ūkio, buities ir gamybos nuotekų dalis, (proc.) (LSD)

Išmestų teršalų į atmosferą kiekis iš stacionarių šaltinių, tenkantis 1 –am gyventojui, kg (LSD)

Sumažinta užterštų teritorijų (proc.)
	100


4,2

100
	nemažėjantis


nedidėjantis

nemažėjantis

	nemažėjantis


nedidėjantis

nemažėjantis


	3.1 TIKSLAS IR UŽDAVINIAI
	Vystyti šiuolaikinę švietimo sistemą
Užtikrinti švietimo infrastruktūros kokybę ir jos prieinamumą
Sudaryti didesnes galimybes vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų dalyvavimui visuomeninėse organizacijose ir savivaldoje
	Bendroji 7-16 metų savivaldybės gyventojų ugdymo aprėptis, proc. (Švietimo valdymo informacinė sistema)

1-6 metų vaikų ugdymo aprėptis, proc. .(Švietimo valdymo informacinė sistema)

Mokyklinio amžiaus vaikų, nesimokančių mokyklose skaičius, tenkantis tūkstančiui  gyventojų (LSD)

	96,652
( 2015)


71,958(2015


5,1(2015)

	didėjantis



didėjantis


mažėjantis

	didėjantis



didėjantis


mažėjantis


	3.2 TIKSLAS IR UŽDAVINIAI
	Užtikrinti kultūros, sporto ir laisvalaikio infrastruktūros bei paslaugų plėtrą Gerinti kultūros infrastruktūrą ir turiningą laisvalaikio praleidimą
Plėtoti sporto infrastruktūrą ir rajono gyventojų aktyvią gyvenseną
	Kultūros renginiuose dalyvavusių dalyvių skaičius tenkantis vienam  rajono gyventojui (Lietuvos liaudies kultūros centras)

Bibliotekų išduotų dokumentų  skaičius (vnt.), tenkantis. rajono gyventojų (LSD)

Bibliotekų skaitytojų skaičius, tenkantis tūkst. rajono gyventojų (LSD) 

Sporto renginiuose dalyvavusių žmonių skaičius, tenkantis  tūkst.. rajono gyventojų LSD)
	1,5(2013)



3,47 (2014) 


7,2 ( 2015)

23    ( 2014)
	didėjantis



didėjantis


didėjantis

didėjantis

	didėjantis



didėjantis


didėjantis

didėjantis


	3.3 TIKSLAS IR UŽDAVINIAI
	Kurti efektyviai valdomą rajono aplinką
Aktyvinti bendruomenių veiklą ir jų įsitraukimą į savivaldą
Tobulinti savivaldybės viešąjį valdymą, įtraukiant bendruomenes ir socialinius partnerius į strateginių sprendimų parengimą, priėmimą ir įgyvendinimą
	Gyventojų aktyvumas vietos savivaldos rinkimuose, proc. (Lietuvos vyriausioji rinkimų komisija)

Gyventojų apklausos apie savivaldybių viešojo valdymo sistemą vykdymas
Mokymuose dalyvavusių savivaldybės administracijos darbuotojų skaičiaus pasikeitimas
	60,38


-

40 (2015)
	didėjantis


Įvykdyta apklausa
ŠRSA darbuotojas turi sudalyvauti bent vieną kartą mokymuose
	didėjantis


	4.1 TIKSLAS IR UŽDAVINIAI
	Formuoti socialiai saugią aplinką
Gerinti socialinių paslaugų kokybę ir jų prieinamumą
Bendradarbiaujant su socialiniais partneriais diegti efektyvią nusikalstamumo prevenciją
	Socialinės pašalpos gavėjų tenkančių tūkst.. rajono gyventojų, skaičiaus pasikeitimas (  proc.), (LSD) 

Užregistruotų nusikalstamų veikų , tenkančių  tūkst. rajono gyventojų, skaičiaus pasikeitimas ( proc.) (LSD)

Socialinių paslaugų gavėjų , tenkančių tūkst. rajono gyventojų skaičiaus pasikeitimas ( proc.)

Socialinės rizikos šeimų , tenkančių tūkst.. rajono gyventojų, skaičiaus pasikeitimas ( proc.), (LSD) 
	89,5(2014)


90,7(2015)



3023(2013)


3334  (2014)                
	mažėjantis


mažėjantis



mažėjantis


mažėjantis
	mažėjantis


mažėjantis



mažėjantis


mažėjantis

	4.2 TIKSLAS IR UŽDAVINIAI
	Stiprinti gyventojų sveikatą
Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų įvairovę, kokybę ir apsirūpinimą specialistais
Bendradarbiaujant su socialiniais partneriais įgyvendinti sveikos gyvensenos projektus
	.Mirtingumo rodiklio  šimtui tūkst. rajono gyventojų pasikeitimas, ( proc.)  (Higienos institutas)

Bendro suaugusių sergamumo  tūkst. rajono gyventojų pasikeitimas, (proc.) (Visuomenės sveikatos biuras)
Apsirūpinimo gydytojais 10000gyv. (proc.) (Higienos instituto informacijos centras)

	3279,2 (2014)

2511 (2014)



15,9 (2014)

	mažėjantis


mažėjantis



didėjantis

	mažėjantis


mažėjantis



didėjantis
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